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VENDIM
nr. 790, datë 28.12.2023

PËR MIRATIMIN E PROGRAMIT TË PËRGJITHSHËM ANALITIK
TË PROJEKTAKTEVE QË DO TË PARAQITEN PËR SHQYRTIM

NË KËSHILLIN E MINISTRAVE GJATË VITIT 2024
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të nenit 27, të ligjit nr.9000, datë 30.1.2003,

“Për organizimin dhe funksionimin e Këshillit të Ministrave”, me propozimin e Kryeministrit,
Këshilli i Ministrave

VENDOSI:
Miratimin e programit të përgjithshëm analitik të projektakteve që do të paraqiten për

shqyrtim në Këshillin e Ministrave gjatë vitit 2024, sipas tabelave që i bashkëlidhen këtij vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë dhe botohet në Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTËR
Edi Rama
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Programi i Përgjithshëm Analitik i Projektakteve për vitin 2024
Kryeministri - Zëvendëskryeministri

Nr. Titulli iprojektaktit Lloji iprojektaktit Ministri propozues Katër mujori Arsyet kryesore përpropozimin eprojektaktit
Çështjet kryesore qëparashikon të rregullojëprojektakti

A ështëparashikuarprojektaktinë PKIE?
Nëse po, tëspecifikohetkapitullipërkatës

Përputhshmëria eprojektaktit meprogramin politikqeverisës 2021-2025
Nëse përputhet, tëjepet referenca esaktë në progam

Lidhja eprojektaktitme strategjitëkombëtaredhesektoriale
Nëse lidhet,tëspecifikohenstrategjitë

Ndikimet emundshmeekonomike,financiare,sociale dhemjedisore
Përgjigjuni mePo/Jo përndikimetpërkatëse

1 Projektlgji " Persigurinekibernetike" Projektligj Kryeministri-Zëvendëskryeministri (ACESK) Katërmujori I

Permiresimi I kuadritligjor aktual ne fushen esigurise kibernetike sidhe perafrimi Ilegjislacionit me acuquite BE-se Direktiva (BE)2022/2555 e ParlamentitEvropian dhe e Këshillite 14 dhjetorit 2022 mbimasat për një nivel tëlartë të përbashkët tësigurisë kibernetike në tëgjithë Bashkimin, dukeamenduar Rregulloren(BE)Nr 910/2014 dheDirektiva (BE)2018/1972, dheshfuqizimi i Direktivës(BE) 2016/1148(Direktiva NIS 2)

Zgjerimi I kompetencavetë Autoritetit përgjegjëspër sigurinë kibernetike,përcaktim i qartë istrukturave përgjegjësepër sigurinë kibernetike sidhe rolet dhekompetencat e tyre,forcimi i detyrimeve tëoperatorëve tëinfrastrukturave tëinformacionit si dhe tëmasave të sigurisëkibernetike, trajtimi igjendjes së situataveemergjente, krizëskibernetike si dhepërcaktimi i strukturavepërkatëse përmenaxhimin e tyre,rregullimi i certifikimit tësigurisë kibernetike.

Po eshteparashikuar.Kapituli 10 ""Sherbimet eShoqerisë seInformacionit""
Jo

Vendim iKëshillit tëMinistravenr.1084 datë24.12.2020"Për miratimine StrategjisëKombëtarepër SigurinëKibernetikedhe të planittë veprimit2020 – 2025"

Po ka ndikimeekonomike,financiare,sociale.

2
Mbi aksesin efaqeve tëinternetit dheaplikacionevecelulare tëorganeve tësektorit publik

Projektvendim Kryeministri-Zëvendëskryeministri (AKSHI) Katërmujori I Pershtatja dhetranspozimi I direktives

Sigurimi iaksesueshmërisë përpersonat me aftësi tëkufizuara është njëprioritet kryesor. Eshteparashikuar transpozimi iDirektivës 2016/2102(2024) në ligjin kombëtar,me nje Projektvendim i cilido të lehtësojë aksesin nëshërbimet dixhitale për tëgjithë qytetarët. Përveçkësaj, do të bëhenrregullime teknike për tësiguruar që portali e-Albania të jetë nëpërputhje me Udhëzimetpër Aksesueshmërinë ePërmbajtjes së Uebit(WCAG) deri në vitin2025. Kjo do ta bëjë e-Albania mëgjithëpërfshirëse dhe mëmiqësore për përdoruesitme aftësi të kufizuara.

Direktiva (BE)2016/2102 eParlamentitdhe KëshillitEvropian,“Mbi aksesine faqeve tëinternetit dheaplikacionevecelulare tëorganeve tësektoritpublik”

Fusha, ShoqeriaDigjitale

AgjendaDigjitale eShqipërisë2022 – 2026,miratuar meVKM Nr. 370,datë 1.6.2022,
po

3
Per percaktimine rregullave,formave tevetëdeklarimit

Projektvendim Kryeministri-Zëvendëskryeministri (AKSHI) Katërmujori I Neni 9, pika 3 Ligj nr.43/2023 "Për qeverisjenelektronike"
Zhvilluesi i një sistemi nëfushën TIK (autoritetpublik apo subjekt privat)duhet:

Jo Fusha, ShoqeriaDigjitale
AgjendaDigjitale eShqipërisë2022 – 2026,

po
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dheproceduravepër pajisjen meautorizimin epërmbushjessë standardevee sigurisëelektronike dhedetyrimeve tëtjera

a) të sigurojë që sistemete teknologjisë sëinformacionit tapërpunojnë informacioninnë mënyrë që tëgarantohet efikasiteti iofrimit të shërbimeve;b) të evidentojë sistemetose pjesët e sistemeve, tëcilat janë kritike përofrimin e shërbimit 24 orënë 7 ditë të javës dhe tëketë plane tëdokumentuara përmenaxhimin e riskut,teknikat e menaxhimit dhetë vlerësimit tëperformancës së tij. Meqëllim garantimin emirëfunksionimit të këtyreteknikave të menaxhimittë riskut, institucioni kryenauditime të brendshme; tëidentifikojë të dhënatparësore dhe të dhëna tëtjera, të cilat janë tërëndësishme përfunksionimin e sistemit tëtij të teknologjisë sëinformacionit.dh) të identifikojë pajisjete veçanta (hardëare) dhevarësinë që sistemi, tëdhënat dhe shërbimetkanë ndaj tyre. Të merrenmasa që dështimi i njërësprej këtyre pajisjeve tëmos ndikojë nëfunksionimin e sistemit tëteknologjisë sëinformacionit dheshërbimeve të ofruara;e) të marrë masa që tëdhënat e mësipërme, tëcilat do të ruhen me qëllimrivendosjen e sistemevedhe të shërbimeve nëpunë, të ruhen në njëvendndodhje fizikedytësore e ndryshme ngaajo në të cilën ndodhensistemet dhe të dhënat einstitucionit gjatëveprimtarisë normale tëtij.2. Autoritetetpublike/subjektet private,përgjegjëse për ofrimin eshërbimit elektronik, janëtë detyruara të paraqesinpranë AKSHI-t raportin epërmbushjes së detyrimitsipas pikës 1 përparavendosjes në përdorim tëshërbimit.

miratuar meVKM Nr. 370,datë 1.6.2022,
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Per percaktimine rregullave tedetajuara përaksesimin efaqeve
zyrtare tëinternetit tëautoritetevepublike

Projektvendim Kryeministri-Zëvendëskryeministri (AKSHI) Katërmujori I Neni 10, pika 3 Ligj nr.43/2023 "Për qeverisjenelektronike"

Autoriteti publik/subjektiprivat, përgjegjës përofrimin e shërbimitelektronik, është idetyruar të ofrojëinformacion përpërdoruesit, për:a) emrin e autoritetitpublik/subjektitprivat/ofruesit të shërbimitdhe, nëse nuk ka të tillë,emrin me anë të të cilit aiështë regjistruar përushtrimin e veprimtarisë;b) adresën e vendit në tëcilin është vendosur seliaapo qendra kryesore eveprimtarisë së ofruesit tëshërbimit;c) adresën e postëselektronike shtetëroredhe/ose private apo çdodetaj tjetër që lejonkomunikimin e shpejtëdhe efikas me ofruesin eshërbimit, ku përdoruesimund të marrëinformacion në lidhje meshërbimet, këshilla dhendihmë për veprimet enevojshme që duhet tëndërmerren për të marrëshërbimin;ç) organin/autoritetin qëushtron kontroll mbifunksionimin e saj;d) shërbimet publike tëofruara sipas modeleve tëmiratuara ngainstitucionetshërbimofruese;dh) informacione të tjeratë parashikuara në aktetrregullatore të fushës sëtë drejtës së informimit.2. Kushtet e përdorimitdhe kufizimet einformacionit tëpublikuara në faqetzyrtare të internetit tëautoriteteve publike duhettë jenë të dukshme dhe tëpasqyruara qartë.Ndryshimet në kushtet epërdorimit dhe kufizimeveduhet të publikohenmenjëherë dhe të jenëlehtësisht tëidentifikueshme në faqenzyrtare të internetit.Informacioni qëpublikohet në faqetzyrtare të internetit tëautoriteteve publike ështëi lirë të shkarkohet/të

Jo Fusha, ShoqeriaDigjitale

AgjendaDigjitale eShqipërisë2022 – 2026,miratuar meVKM Nr. 370,datë 1.6.2022,
PO
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transferohet, të ruhet, tëpërpunohet, tëshpërndahet dhe tëpërdoret, me kusht që tëtregohet në mënyrë tëqartë burimi i tyre dhe tëmos paraqiten siinformacione origjinalenëse kanë pësuarndryshime

5

Për miratimin emetodologjisëdhe standardetteknike tëpërdorimit tëteknologjise seinteligjencesartificiale

Projektvendim Kryeministri-Zëvendëskryeministri (AKSHI) Katërmujori I Neni 39, pika 2, Ligj nr.43/2023 "Për qeverisjenelektronike"

Teknologjia einteligjencës artificialeaplikohet, aty ku është emundur, në sistemetelektronike të teknologjisësë informacionit dhekomunikimit me qëllimrritjen dhe inovacionin nëekonominë digjitale.

jo Fusha, ShoqeriaDigjitale

AgjendaDigjitale eShqipërisë2022 – 2026,miratuar meVKM Nr. 370,datë 1.6.2022,
po

6
"Për miratimine rregullave përsigurimin epersonelit"

Projektvendim Kryeministri-Zëvendëskryeministri (AKSIK) Katërmujori I

Projektakti synonpërmirësimin e anësligjore të proceduravepër sigurimin epersonelit, i cili vjen dhesi domosdoshmëri pashyrjes në fuqi të ligjit të ri"Për informacionin eklasifikuar", në të cilinështë parashikuarnxjerrja e aktevenënligjore.

Projektvendimi ka përqëllim përmirësimin e disaaspekteve e rregullavepër zhvillimin eprocedurave të verifikimittë sigurisë ndaj individëveqë do tënjohin, do të prodhojnë,do të ruajnë, do tëadministrojnë, do tëtransportojnë dhe do tëtransmetojnë informaciontë klasifikuar gjatëushtrimit të detyravezyrtare ose nëpërmbushje të njëveprimtarie në kuadrin erespektimit të parimit“nevojë për njohje”, si dhetë rregullave, mbi bazën etë cilave veprohet përlëshimin, ripajisjen,refuzimin, heqjendhe pezullimin e“Certifikatës së sigurimittë personeli”.

JO n/a Jo Jo

7

Rregullore “Përsigurinë einformacionit tëklasifikuar qëtrajtohet nëSistemet eKomunikimitdheInformacionit(SKI)”

Projektvendim Kryeministri-Zëvendëskryeministri (AKSIK) Katërmujori I

Projektakti synonpërmirësimin e anësligjore të sigurimit tëinformacionit tëklasifikuar që trajtohet nëSKI. Pas kiratimit të ligjit"Për informacionin eklasifikuar" ështëparashikuar ndryshimi iakteve nënligjore nëzbatim të tij.

1. Adreson një sërëproblematikash të cilatjanë vënë re gjatëzbatimit të VKM në fuqi.2. Kryen ndarjen edetyrave midis institucionitpronar të informacionitdhe institucionit pronar tëSKI duke mos sjellkonflikte mbiimplementimin e masavetë sigurisë të përcaktuaranë VKM.

PO. Kapitulli31, "Politika eJashtme,Sigurisë dheMbrojtjes"
n/a Jo Jo

8
"Për rregullat,procedurat dhekërkesat përmbrojtjen einformacionittë klasifikuargjatë prokurimit

Projektvendim Kryeministri-Zëvendëskryeministri (AKSIK) Katërmujori I
Projektakti synonpërmirësimin e anësligjore të sigurimit tëinformacionit gjatëprocedurave prokurimitnë fushën e mbrojtjesdhe të sigurisë, i cili vjen

Përmirësimi i aspekteveligjore që kanë të bëjnëme përcaktimin e sistemittë masave të sigurisë,procedurave dhe irregullave bazë nëfunksion të mbrojtjes së

PO. Kapitulli5, "ProkurimiPublik". n/a Jo Jo
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në fushën embrojtjes dhetë sigurisë"
dhe si domosdoshmëripas hyrjes në fuqi të ligjittë ri "Për informacionin eklasifikuar" si dhe nëzbatim të ligjit nr.36/2020 "Për prokurimetnë fushën e mbrojtjesdhe të sigurisë".

informacionit të klasifikuarnga aksesi apo përhapjae paautorizuar e tij gjatëprokurimeve në fushën embrojtjes dhe të sigurisë,të cilat përmbajnëinformacion të klasifikuardhe zbatimit të kontratës.

9

“Përklasifikimin,punën,transportiminfizik,deklasifikimin,zhvlerësimin,asgjësimin dheshkatërrimin einformacionit tëklasifikuar“Sekretshtetëror””,NATO, BE,shteteve dheorganizatave tëtjerandërkombëtare.

Projektvendim Kryeministri-Zëvendëskryeministri (AKSIK) Katërmujori I

Projektakti synonpërmirësimin e anësligjore të sigurimit tëinformacionit tëklasifikuar gjatë procesittë klasifikimit, punës,transportimin fizik,deklasifikimin,zhvlerësimin, asgjësimindhe shkatërrimin einformacionit tëklasifikuar.

Projektvendimi ipropozuar për miratim, kapër qëllim rregullimin emasave administrative tëbrendshme për punën meinformacionin e klasifikuar“Sekret shtetëror” dhembrojtjen e tij në të gjithaformat fizike dheelektronike.Me anë të këtijprojektvendimi synohet tëarrihet:- mundësi më të mira përrritjen e sigurisë sëinformacionit të klasifikuardhe mbikëqyrjen e plotëtë procedurave lidhur meaksesin dhe shfrytëzimine këtij informacioni;- e bën këtë kategoriinformacioni lehtësishtoperacionale;- minimizohen kopjetfizike dhe volumi i madh idokumenteve, për të cilatmerren masa për ruajtjene sigurisë fizike (dollapë,kasaforta).Përcaktimi i proceduravepër asgjësimin dheshkatërrimin einformacionit tëklasifikuara "SekretShtetëror", në zotërim tëinstitucionit. Përcaktimi iprocedurave që duhet tëzbatojnë ministritë dheinstitucionet shtetërorepër klasifikimin einformacionit “Sekretshtetëror”.

PO. Kapitulli31, "Politika eJashtme,Sigurisë dheMbrojtjes"
n/a Jo Jo

10
“Për miratimine Planit tëMenaxhimit tëbasenit ujorMat”

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri(AMBU) Katërmujori I

Projektvendimi ka siqëllim miratimin e Planittë Menaxhimit të BasenitUjor për lumin Mat.Qëllimi i hartimit tëPlanit është përcaktimi istatusin aktual të trupaveujorë brenda një rajonibaseni dhe të përcaktojëse çfarë masash janëplanifikuar për tëpërmbushur objektivatmjedisore. Ky plan do tëshërbejë si njëmekanizëm themelor i

Projektvendimi ështënë vijim të aktevenënligjore që synojnë tëplotësojnë dhepërmirësojnë kuadrinligjor për menaxhimine integruar të burimeveujore. Planet eMenaxhimit tëBaseneve Ujorehartohen në përputhjeme StrategjinëKombëtare tëMenaxhimit tëBurimeve Ujore dhe

Po, Kapitulli27 Integrimi Evropian,Mjedisi

SKZHI 2022-2030, si dheStrategjiaKombëtare eMenaxhimit tëIntegruar tëBurimeveUjore 2018-2030

Po
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inventarit dhe arkivimitpër informacionin embledhur, mbi cilësinëdhe sasinë e ujit dhe mbindikimin kryesor tëveprimtarisë njerëzore(presionet) në statusin etrupave ujorësipërfaqësorë dhenëntokësorë.Planet e Menaxhimit tëBaseneve Ujorekoordinojëbashkëpuniminndërinstitucionalenëpërmjet zbatimit tëprogramit e masave nëlidhje me fushën emenaxhimit të integruartë burimeve ujore dheshërbejnë si mekanizmikryesor raportues iautoriteteve të baseneveujore në BE

zbatohen për njëterritor dhe periudhë tëpërcaktuar. Përmbajnënjë përshkrim tëdetajuar tëkarakteristikave të çdotrupi ujor brendarajonit të basenit ujor,të ndikimeve dheaktiviteteve tëmundshme mbi trupatujor si në ujëratsipërfaqësor dhenëntokësor. Plani iMenaxhimit të BasenitUjor Mat dotë shërbejë si njëkuadër strategjikgjithëpërfshirës përmenaxhimin e mjedisitujor ku përfshihenobjektivat dhe masat enevojshme për mbrojtjendhepërmirësimin e mjedisitujor. Gjithashtupërcakton objektivat,standardet dhe masatligjërisht tëdetyrueshme për tëpërmbushur objektivate ujit për të gjithësektorët e ekonomisë.

11

Për rregullat ehollësishme tëbashkerendimittë punësndërmjetASHK-së dheAgjencisë sëTrajtimit tëPronës

Projektvendim Kryeministri -Zëvendëskryeministri (ASHK) Katërmujori I

Në funksion të ecurisësë veprimtarisë sëASHK dhe detyrimeveqë burojnë nga ligjinr.20/2020, datë05.03.2020 " Përpërfundimin e procesevekalimtare të pronësisë nëRepublikën eShqipërisë", neni 57,pika 3.

Përcaktimi i rregullave tëbashkërendimit tëveprimtarise midisAgjencise Shteterore teKadastres dhe Agjencisese Trajtimit te Prones
jo

Përputhet meprogramin politik tëqeverisë dhekonkretisht mekreun "Siguria eprones" (faqe 36-37)

Miratimi i këtijprojektaktiështë nëfunksion tëzbatimit tëStrategjisendersektoriale" Reforma nëfushen e tëdrejtave tëpronesise nëvitin 2012-2020(kapitulliII)

Jo/ ka karakterteknik

12
Për miratimin emetodologjisëper llogaritjensë çmimeve tëtokës ne RSH

Projektvendim Kryeministri -Zëvendëskryeministri (ASHK) Katërmujori I

Në funksion tëpërmirësimit të punësdhe ecurisë sëveprimtarisë së ASHKdhe detyrimeve qëburojnë nga ligjinr.111/2018 " PërKadastrën", neni 9, pika2, germa k.

Përcakton metodologjinëe vlerësimit të pronave tëpaluajtshme(tokës) nëRSH, në zbatim të nenit9/2/k të ligjit nr.111/2018" Për Kadastrën"
jo

Përputhet meprogramin politik tëqeverisë dhekonkretisht mekreun "Siguria eprones" (faqe 36-37)

Miratimi i këtijprojektaktiështë nëfunksion tëzbatimit tëStrategjisendersektoriale" Reforma nëfushën e tëdrejtave tëpronësisë nëvitin 2012-2020(kapitulliII)

Po, ndikimekonomik dhesocial

13
Për përcaktimine elementeveformale tëakteve

Projektvendim Kryeministri -Zëvendëskryeministri (ASHK) Katërmujori I
Në funksion tëpërmirësimit të punësdhe ecurisë sëveprimtarisë së ASHK

Përcaktimi i rregullavedhe procedurave që do tëndiqen nga Ashk gjatëverifikimit të regjistrimit të
jo

Përputhet meprogramin politik tëqeverisë dhekonkretisht me
Miratimi i këtijprojektaktiështë nëfunksion të

Jo/ ka karakterteknik
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noteriale,vendimevegjyqësore apoakteveadministrativeqë kontrollohenpër efektregjistrimi

dhe detyrimeve qëburojnë nga ligji nr.111/2018 "PërKadastrën, neni 71,germa b).

akteve noteriale,vendimeve gjyqësore apoakteve administrative tëaplikuara për regjistrim
kreun "Siguria eprones" (faqe 36-37) zbatimit tëStrategjisendersektoriale" Reforma nëfushen e tëdrejtave tëpronësisë nëvitin 2012-2020(kapitulliII)

14

Për përcaktimine proceduravetë hollësishmedhe modeli iaktit të kalimittë pronësi tëtruallit shtetërornë përdorim

Projektvendim Kryeministri -Zëvendëskryeministri (ASHK) Katërmujori I

Në funksion të ecurisesë veprimtarisë sëASHK dhe detyrimeveqë burojnë nga ligjinr.20/2020, datë05.03.2020 " Përpërfundimin e procesevekalimtare të pronësisë nëRepublikën eShqipërisë", neni 63,pika 4.

Përcaktimi i proceduravedhe modeli i aktit përkalimin e pronësisë sëtrojeve shtetërore neperdorim
jo

Përputhet meprogramin politik tëqeverisë dhekonkretisht mekreun "Siguria eprones" (faqe 36-37)

Miratimi i këtijprojektaktiështë nëfunksion tëzbatimit tëStrategjisendersektoriale" Reforma nëfushen e tëdrejtave tëpronësisë nëvitin 2012-2020(kapitulliII)

Po/ ndikimsocial

15

Për disandryshime neVKM nr.1179,datë24.12.2020"Për rregullat epërdorimit,administrimitdhe ruajtjes sëbazës së tëdhënave përpasuritë epaluajtshmedhe përmiratimin elistës sëinstitucioneveqë kanë tëdrejtën eaksesit nësisteminelektronik të tëdhënave"

Projektvendim Kryeministri -Zëvendëskryeministri (ASHK) Katërmujori I
Në funksion të ecurisesë veprimtarisë sëASHK dhe detyrimeveqë burojnë nga ligjinr.111/2018 "PerKadastren"

Të dhenat, aksesesi dhesubjektet që kanë tëdrejtën e aksesit nëregjistrin e lejes sëndertimit
jo

Përputhet meprogramin politik tëqeverisë dhekonkretisht mekreun "Siguria eprones" (faqe 36-37)

Miratimi i këtijprojektaktiështë nëfunksion tëzbatimit tëStrategjisendersektoriale" Reforma nëfushen e tëdrejtave tëpronësisë nëvitin 2012-2020(kapitulliII)

Jo/ ka karakterteknik

16

Për miratimin erregullave përadministrimin eregjistrit tëobjekteve tëkonfiskuara, tëdhënatparësore dhedytësore te tij,subjektet einteresuara dheniveli I aksesit

Projektvendim Kryeministri -Zëvendëskryeministri (ASHK) Katërmujori I

Në funksion të zbatimittë detyrimeve që burojnënga ligji nr.66/2023 " Përadministrimin eobjekteve të konfiskuarasi ndërtimet pa leje meqellim perdorimin etyreper interes publikapo strehim social si dhezbutjen e pasojavesociale te shkaktuara"

Miratimi rregullave peradministrimin e regjistrit teobjekteve te konfiskuara jo
Përputhet meprogramin politik tëqeverisë dhekonkretisht mekreun "Siguria eprones" (faqe 36-37)

Miratimi i këtijprojektaktiështë nëfunksion tëzbatimit tëStrategjisendersektoriale" Reforma nëfushen e tëdrejtave tëpronësisë nëvitin 2012-2020(kapitulliII)

jo ka karakterteknik

17
Për disandryshime dheshtesa në ligjinnr. 72/2012

Projektligj Kryeministri -Zëvendëskryeministri (ASIG) Katërmujori I
Nevoja për krijimin einfrastrukturës sëInformacionitGjeohapësinor në

Detyrat e ASIG siAutoritet Kombëtar përzbatimin e politikave nëfushën e
Jo

Angazhimi nr. 77,Shoqëria digjitale,"Përmirësim dhemodernizim i
Dokumenti Ipolitikave “PërQeverisjen eSektorit të

Jo
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“Përorganizimindhefunksionimin einfrastrukturëskombëtare tëinformacionitgjeohapësinornë Republikëne Shqipërisë”

Shqipëri, bazuar nëprioritetet e dokumentittë politikave për sektorinegjeoinformacionitmiratuarme VKM Nr. 402, datë20.05.2020.

gjeoinformacionit (Sipasdokumentit të politikaveqë është përcjellë përmiratim në Këshillin eMinistrave),

sistemeveelektronike në tëgjithë sektorët".
InformacionitGjeohapësinornë Shqipëri,2020-2030”,miratuar meVKM Nr. 402,datë20.05.2020.

18

Përmarrëdhëniet eAvokaturës sëShtetit dhepersonavejuridikë nëkuadër tëofrimit tëasistencësjuridike, rolin eavokatëve tështetit nëgjykim, si dhenorma tëposaçmeprocedurale

Projektvendim Kryeministri -Zëvendëskryeministri (Avokaturae Shtetit) Katërmujori I

Bashkërendimi i punësndërmjet Avokaturës sëShtetit dhe personavejuridikë publikë nëkuadër të realizimit tëpërfaqësimit dhembrojtjes së interesavepasurore të shtetitpërpara gjykatavekombëtare, gjykatave tëhuaja, ndërkombëtaredhe arbitrazhitndërkombëtar.

Mënyrën, procedurat dheafatet për bashkëpuniminndërmjet Avokaturës sëShtetit dhe personavejuridikë publikë nëshërbim të mbledhjes sëdokumentacionit, kryerjessë hetimit administrativ,dhënies së qëndrimeveme shkrim, dhe çdoveprimtarie tjetër nëkuadër të bashkëpunimitreciprok për realizimin enjë mbrojtje sa mëefektive.

Jo Jo Jo Jo

19
Për organiziminterritorial dhekompetencëntokësore tëzyrave vendoretë Avokaturëssë Shtetit

Projektvendim Kryeministri -Zëvendëskryeministri (Avokaturae Shtetit) Katërmujori I

Organizimi territorial dhepërcaktimi ikompetencave tokësoretë Zyrave Vendore tëAvokaturës së Shtetit përpërfaqësimin dhembrojtjen e interesavepasurore të shtetit pranëgjykatave të shkallës sëparë dhe atyre të apelit,bazuar në organizimin erretheve gjyqësore dhengarkesën e punës përsecilën zyrë vendore.

Organizimin e ZyraveVendore të Avokaturës sëShtetit, duke përcaktuarvendndodhjen e tyre sidhe, ndarjen ekompetencave tokësore,nëpërmjet përcaktimit tëgjykatave pranë të cilaveavokatët e shtetit pranëZyrave Vendore do tëkryejnë përfaqësimin dhembrojtjen e interesavepasurore të shtetit.

Jo Jo Jo Jo

20

Për klasifikimine çështjeve,kritereve,mënyrës dheprocedurës përdhënien eshpërblimit ndajavokatëve tështetit

Projektvendim Kryeministri -Zëvendëskryeministri (Avokaturae Shtetit) Katërmujori I

Nëpërmjet këtijprojektakti synohet tënormohet klasifikimi içështjeve, kriteret,mënyra, procedura përdhënien e shpërblimitndaj avokatëve të shtetit.Ky projektakt vjen sirrjedhojë e ndryshimevetë fundit në ligjin10018/2008 “PërAvokaturën e Shtetit” kutashmë synohet të ketëvetëm një akt normativqë rregullon të gjithakriteret dhe proceduratpër dhënien eshpërblimit ndajavokatëve të shtetit.Shpërblimi do të jepetpër çështje gjyqësore tëveçanta, të vështira dheme interes të madhekonomik e financiar përRepublikën e Shqipërisë.

Përcaktimin e llojit tëçështjeve gjyqësore qëpërbëjnë çështje tëveçanta, të vështira dheqë kanë interes të madhekonomik e financiar përshtetin. Përcaktimin e llojittë shpërblimit që jepetndaj avokatëve të shtetit,rasteve kur konsiderohetse është e mundur dhëniae shpërblimit, si dhemënyrën dhe procedurëne dhënies së tij.

Jo Jo Jo Jo
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21

"Për miratimine RregullavedheProcedurës përlëshimin ecertifikatës sëpërdorimit tëobjekteve tëkonfiskuara sindërtime paleje"

Projektvendim Kryeministri -Zëvendëskryeministri (AZHT) Katërmujori I
Përcaktimi i rregullavedhe proceduravepërkatëse për lëshimin ecertifikatës së përdorimitpër objektet ekonfiskuara, në zbatim tëligjit nr.66/2023

Përcaktimi i rregullavedhe proceduravepërkatëse të cilatpërcaktojnë mënyrën eaplikimit për certifikatën epërdorimit si dhe dhëniene saj nga organetpërgjegjëse

JO JO JO JO

22

Për planinvjetor tëpranimit nëinstitucionet eadministratësshtetërorepjesë tëshërbimit civil,për vitin 2024

Projektvendim Kryeministri -Zëvendëskryeministri (DAP) Katërmujori I

Miratimi i planit përplotësimin e vendevevakante në shërbimincivil në institucionet eadministratës shtetërore,pjesë të fushës sëveprimit të këtijlegjislacioni, për vitin2024

1. Përcaktimi i numrit tëpërgjithshëm të vendevevakante të planifikuarapër rekrutim gjatë vitit2024, si dhe detajimi ikëtij numri sipaskategorive të shërbimitcivil;2. Përcaktimi i grupeve tëadministrimit tëpërgjithshëm dhe tëposaçëm në kategorinëekzekutive për të cilatplanifikohen vendevakante për rekrutim përvitin 2024;3. Përcaktimi iinstitucioneve tëadministratës shtetëroreku planifikohen vendetvakante për rekrutim gjatëvitit 2024.

Jo N/A Jo Jo

23
"Për miratimine Dokumentit tëPolitikavePrioritare 2025-2027"

Projektvendim Kryeministri -Zëvendëskryeministri (SASPAC) Katërmujori I

Ngritja e ketij dokumentiqendror, planifikues dhestrategjik afat-mesem nenivelin e duhur tehierarkise ligjore per teinicuar rritjen eperformances se zbatimitsi edhe ne funksion teparaprirjes me te mire tedrejtimit te politikes sepergjithshme ndajfunksionit te financimitne pergjithesi.

Ne teresi rrit harmonizimine perparesive dhepolitikave te qeverise mekapacitetin financues tesaj ne afatin e mesem,ose orienton racionalishtprocesin e shperndarjesse burimeve midissektoreve. Ndihmon nepercaktimin e tavanevebuxhetore afat-mesmeper PBA si dhe rregullonprocesin e konsiderimit teprojekteve te reja ( politikate reja) duke siguruarvazhdimesine eprojekteve ekzistuese dheruajtur ekuilibrin e bilancitte shtetit.

Jo

Rindertimi, Zhvillimi ibujqësisë dhe ifshatit,Infrastruktura,Turizmi dhe Mjedisi,Energjia, Njëstrategji e re përshëndetin dhezhvillimin eqëndrueshëm,Kultura, Shoqëriadixhitale, IntegrimiEuropian,

StrategjiaKombetare eArsimit 2021-2026 ,StrategjiaKombetare eShendetesise2021-2030, StrategjiaKombëtare ePronësisëIntelektuale2022 -2025- Strategjia eBujqesise ,ZhvillimitRural dhePeshkimit2021-2027- AgjendaDigjitale eShqipërisë2021+- Dokumenti iPërgjigjesStrategjikeIPA III 2021-2024 –Shqipëri(2021)- Prioritetet eProgramit IPA

Impaktonecurineekzistuese dhendryshimin neinvestimet epergjithshmekapitale(publike) afatmesme,financimin ehuaj (IPA dhefinancime tetjera) dhepermiresonvleresimin epolitikave mbibazen eevidencave(fakteve) dukeprezantuarvazhdimishtnevojen perbuxhetim tepergjithshem tepergjegjshem ete bazuar neperformance( performancebasedbudgeting) dukekontribuar neshperndarjen e
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2021 & 2022 ,- Prioritetet eProgramitIPARD III(InstrumentiperAsistencen ePara-Anetaresimitper ZhvilliminRural) 2021 –2027, -Procesi iHartimit tedraftit teStrategjiseKombetareper Zhvillimdhe Integrim2021-2030

burimeve aty kuka me shumenevoje dhe kujemi me efektivedhe eficente.Impakton nekonvergimin evazhdueshemme pragmatik tepolitikesqeveritareafatmesme meobjektivat eintegrimit dheato te zhvillimi teqendrueshem.

24
"Për Miratimine StrategjisëNdërsektorialetë EkonomisëBlu 2023 -2030"

Projektvendim Kryeministri -Zëvendëskryeministri (SASPAC) Katërmujori I

Arsyeja kryesore eshterregullimi ligjor i sektoritte marinave dhepotenciali I identifikuarper zhvillim dhebashkepunimnderkombetar qe kanesektori i detarisë, turizmitblu,peshkimit,ushqimeve te detit etj.

Rregullon Zhvillimin dhetransformimin eekonomisë detare tëShqipërisë në njëkontribues kryesor tërritjes së qëndrueshmeduke rikthyer traditën elundrimit dhe mbështeturzhvillimin e turizmit detar,peshkimit, ate sportivedhe argëtuese memekanizma dhe mjete tëpajtueshme me mjedisinnë të gjithë bregdetin.

Jo Transporti detar SKZHIE 2022-2030 jo

25
Projektligji "Peridentifikiminelektronik dhesherbimet ebesuara"

Projektligj Kryeministri-Zëvendëskryeministri (ACESK) Katërmujori II

Permiresimi I kuadritligjor aktual ne fushen eidentifiikimit elektronikdhe sherbimeve tebesuara si dhe perafrimime acqusi e BE-së-Rregullore ParlamentitEvropian dhe KëshillitEvropian nr.910/2014,“Për identifikiminelektronik dhe shërbimete besuara në lidhje metransaksionet elektronikenë tregun e brendshëmdhe shfuqizimin eDirektivës 1993/93/KE”(eIDAS)

Përcaktimi i metodave tëreja të identifikimitelektronik në distancë(remote), njohja reciprokesi dhendërveprimi/bashkëpunimii skemave të identifikimitelektronik në nivelkombëtar dhendërkombëtar, rritja etransparencës nëveprimtarinë e ofruesve tëkualifikuar të shërbimevetë besuara nëpërmjetforcimit të kërkesave tësigurisë, kontrollit dhembikëqyrjes, rritja esigurisë, efektivitetit,integritetit dhebesueshmërisë në ofrimindhe përdorimin eshërbimeve të besuara.

Po eshteparashikuar.Kapituli 10"Sherbimet eShoqerisë seInformacionit"
Jo Jo

Po ka ndikimeekonomike,financiare,sociale.

26
Për organizimindhefunksionimin eAutoritetitShtetëror përInformacioninGjeohapësinor”

Projektvendim Kryeministri -Zëvendëskryeministri (ASIG) Katërmujori II
Organizimin dhefunksionimin e AutoritetitShtetëror përInformacioninGjeohapësinor(ASIG).Përgjegjësitë e ASIG

Organizimin dhefunksionimin e AutoritetitShtetëror përInformacioninGjeohapësinor(ASIG).Përgjegjësitë e ASIG
Jo

Angazhimi nr. 77,Shoqëria digjitale,"Përmirësim dhemodernizim isistemeveelektronike në tëgjithë sektorët".

Dokumenti Ipolitikave “PërQeverisjen eSektorit tëInformacionitGjeohapësinornë Shqipëri,2020-2030”,miratuar me

Jo
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VKM Nr. 402,datë20.05.2020.

27

Për disa shtesadhe ndryshimenë vendimin nr.952 datë2.12.2020, tëKëshillit tëMinistrave,"Për miratimine dokumentit“StandardetShtetërore përSpecifikimetTeknike tëInformacionitGjeohapësinornë Shqipëri–Tema: ImazhiI hartës bazë""

Projektvendim Kryeministri -Zëvendëskryeministri (ASIG) Katërmujori II Detyrim ligjor
Standardet teknike përkrijimin e sistemit tëinformacionit gjeografikpër temën e nenit 11/2/ç,të ligjit 72/2012"Infrastruktura industriale"

Jo
Angazhimi nr. 77,Shoqëria digjitale,"Përmirësim dhemodernizim isistemeveelektronike në tëgjithë sektorët".

Dokumenti Ipolitikave “PërQeverisjen eSektorit tëInformacionitGjeohapësinornë Shqipëri,2020-2030”,miratuar meVKM Nr. 402,datë20.05.2020.

Jo

28

Për përcaktimine Autoritetilicencues,kushtet dhekriteret përlicencim përmonitorimin ezbatimit tëkontratës përprojektet menatyre tëveçantë dhekomplekse

Projektvendim Kryeministri-Zëvendëskryeministri (AKSHI) Katërmujori II Neni 29, shkonja “h”, Ligjnr. 43/2023 "Përqeverisjen elektronike"

“E-Rezidenca” ështësistemi TIK, i cili umundëson shtetasve tëhuaj që nuk kanë lejeqëndrimi në Shqipëri tëparaqesin kërkesë për IDdigjitale, pa qenë nevoja eparaqitjes fizike.2. Shtetasi i huaj ka tëdrejtë, por pa u limituarnë:a) kërkesën për t’u pajisurme një identitet virtualpranë një konsullate, kuparaqitet vetëm një herë;b) kërkesën on-line përmarrjen e rezidencëselektronike;c) kërkesën përregjistrimin e një subjektiprivat pranë institucionitqë mbulon regjistrimin ebiznesit, si dhe tamenaxhojë atë nëpërmjetinternetit;ç) kërkesën përregjistrimin si nomaddigjital;d) të ketë mundësi për tëaksesuar tek ofruesit eshërbimevendërkombëtare tëpagesave;dh) të nënshkruajë dhe tëtransmetojë dokumentenë mënyrë digjitale.3. ID digjitale e e-Rezidentit mund t’i jepetnjë personi në përputhjeme ligjin për dokumentinelektronik, i cili ka njëinteres të justifikuar nëpërdorimin e shërbimeveelektronike të shtetit

Jo Fusha, ShoqeriaDigjitale

AgjendaDigjitale eShqipërisë2022 – 2026,miratuar meVKM Nr. 370,datë 1.6.2022,
PO



13

shqiptar, pavarësishtnëse ka ose jo lejeqëndrimi në Republikën eShqipërisë.

29
Për përcaktimine mënyrës sëofrimit tëshërbimeveelektronike përsubjektetprivate

Projektvendim Kryeministri-Zëvendëskryeministri (AKSHI) Katërmujori II Nnei 52, pika 4, Ligj nr.43/2023 "Për qeverisjenelektronike"

1. Për ofrimin eshërbimeve elektronikenga subjektet private,AKSHI ngre platformënelektronike dhemundëson pagesënelektronike në mënyrë tëdrejtpërdrejtë nëpërmjetplatformës së pagesavetë ngritur nga AKSHI e tëpavarur nga platformatelektronike të pagesavenga institucionetfinanciare.2. Ofrimi i shërbimeveelektronike në platformëofrohet si mënyrëalternative.3. AKSHI aplikon tarifapër subjektet që zgjedhinofrimin e shërbimeveelektronike publike nëplatformë.

Jo Fusha, ShoqeriaDigjitale

AgjendaDigjitale eShqipërisë2022 – 2026,miratuar meVKM Nr. 370,datë 1.6.2022,
po

30
Për miratimin estandardeve eprojektimit tësistemeve TIKnëadministratënpublike

Projektvendim Kryeministri-Zëvendëskryeministri (AKSHI) Katërmujori II Neni 54, pika 2, Ligj nr.43/2023 "Për qeverisjenelektronike"

1. Projektet TIK nëadministratën publikezhvillohen dheprojektohen dukegarantuarndërveprueshmërinë esistemeve dheshërbimeve në përputhjeme rregullat e miratuarame vendim të Këshillit tëMinistrave sipas këtij ligji.

Jo Fusha, ShoqeriaDigjitale

AgjendaDigjitale eShqipërisë2022 – 2026,miratuar meVKM Nr. 370,datë 1.6.2022,
po

31

"Për siguriminfizik tëinformacionit tëklasifikuar“sekretshtetëror”, tëNATO-s, BE-së, shtetevedheorganizatave tëtjerandërkombëtare

Projektvendim Kryeministri-Zëvendëskryeministri (AKSIK) Katërmujori II

Projektakti synonpërmirësimin e anësligjore të sigurimit tëinformacionit tëklasifikuar gjatë ciklit qëprodhohet, regjistrohet,shfrytëzohet,shumëfishohet, ruhet,transmetohetdhe arkivohetinformacion i klasifikuar“Sekretshtetëror” i NATO-s, BE-së, shteteve dheorganizatave të tjerandërkombëtare. Pashyrjes në fuqi të ligjit të ri"Për informacionin eklasifikuar" ështëparashikuar ndryshimi iakteve nënligjore nëzbatim të tij.

Përcaktimi i tërësisë sëmasave fizike, teknike,elektronike dheprocedurale për ruajtjen ezonave, ndërtesave,zyrave, dhomave dhepajisjeve ku prodhohet,regjistrohet, shfrytëzohet,transmetohet, ruhet,arkivohet dheshkatërrohet informacionii klasifikuar “Sekretshtetëror” i NATO-s, BE-së, shteteve dheorganizatave të tjerandërkombëtare.

PO. Kapitulli31, "Politika eJashtme,Sigurisë dheMbrojtjes"
n/a Jo Jo

32
“Për miratimine Planit tëmenaxhimit tërrezikut nga

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri(AMBU) Katërmujori II
Projektvendimi ka si kapër qëllim miratimin enjë Planit të Menaxhimittë rrezikut nga

Projektvendimi ështënë vijim të aktevenënligjore që synojnëtëplotësojnë dhe
Po, Kapitulli27 Integrimi Evropian,Mjedisi

SKZHI 2022-2030, si dheStrategjiaKombëtare e
Po
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përmbytjet përdisa zona kuekziston rrezikupotencial ngapërmbytjet oseka gjasa tëndodhinpërmbytje, drin-bunë 4, 5 dhe 6(Territori iNjësiveAdministrativeShkodër, Ana eMalit, Bërdicë,Dajç, Guri i Zi,Rrethinat dheVelipojë tëBashkisëShkodër dheNjësinëAdministrativeBushat tëBashkisë Vau iDejës)”

përmbytjet për disazona,i cili i shërbeninstitucioneve shtetërore,enteve publike e privatepër të menaxhuar nëmënyrë të harmonizuarrrezikun nga përmbytjetdhe marrjen e masaveefektive, me qëllimparandalimin dhereduktimin e pasojave tëmundshme negative ngapërmbytjet për shëndetine njeriut, mjedisin,trashëgiminë kulturoredhe aktivitetinekonomik, në zonatrespektive.

përmirësojnë kuadrinligjor për menaxhimine integruar të burimeveujore në përgjithësi dhemenaxhimin e rrezikutnga përmbytjet nëveçanti, në Republikëne Shqipërisë, nëpërputhje melegjislacionin Evropian.Zbatimi i planit tëmasave dherekomandimeve tëPlanit të Menaxhimit tëRrezikut ngaPërmbytjet do tëndikojnë në uljen errezikut dhe risqeve qëvijnë nga përmbytjet nëterritorin e njësiveadministrative Shkodër,Ana e Malit, Bërdicë,Dajç, Guri i Zi,Rrethinat dhe Velipojëtë bashkisë Shkodërdhe njësinëadministrative Bushattë bashkisë Vau i Dejëssi dhe do të arrijnëobjektivat me qëllimreduktimin e pasojavetë mundshme negativenga përmbytjet përshëndetin e njeriut,mjedisin, trashëgiminëkulturore dheaktivitetin ekonomik.

Menaxhimit tëIntegruar tëBurimeveUjore 2018-2030

33

“Për disashtesa dhendryshime nëVKM 550, datë15.07.2020“Për Miratimine formularëvetë kërkesës përmiratimin nëparim përdhënien mekoncesion tëpërdorimit tëburimit ujor,përdorim burimiujor, veprimtarindërtimore nëbrigje,veprimtari nështratin eburimit ujor,shkarkime tëlëngshme,përdorimin dheripërdorimin eujërave tëpërdorur, tëndotur,

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri(AMBU) Katërmujori II

Projektvendimi ka siqëllim miratimin e disandryshimeve nëprocedurën e shqyrtimittë kërkesave për pajisjeme leje/autorizime përpërdorimin e burimit ujor,konkretisht në shkurtimine hapave dhe afateveme qëllim unifikimin eprocedurave në sistemine-leje (one stop shop) nëkuadër të procesit tëriinxhinierimit dhederregulllimit.

Ndryshimi i disa pikave tëVKM-së aktuale550/2020, konkretisht nëafatet dhe hapat eshqyrtimit të kërkesavepër pajisje meleje/autorizim përdorimiburimi ujor, shkurtimin elistës së dokumenteve tëkërkuara në kuadër tëprocesit të riinxhinieirimitdhe derregullimit

Jo Shoqëria digjitale,Nr. angazhimi 77 Jo Po
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dokumenteveshoqëruese,procedurës sëshqyrtimit evendimmarrjes,formateve tëlejes,autorizimit,kushteve tëposaçme dheafateve tëvlefshmërisë sëtyre”

34

Per miratimin edisa shtesavedhendryshimevene VKM285/2021 "Permiratimin erregullave perprokuriminpublik", tendryshuar

Projektvendim Kryeministri -Zëvendëskryeministri (APP) Katërmujori II

Ndryshimi i VKM285/2021, vjen si rezultati ndryshimeve qe mundte pesoje ligjinr.162/2020, “Përprokurimin publik”, poredhe si rezultat Iadresimit teproblematikave tehasura ne praktike ngaautoritetet kontraktoredhe jo vetem.

Rishikimi i kufijvemonetare,me qellimperafrimin e metejshemme Direktivat e BE.Zhvillimi dhe zgjerimi neVKM i konceptit teveprimtarive ndihmese,Saktesimi i momentit tedorezimit te kthimit temostrave ne procesin eprokurimit; etj,

po jo
StrategjiaKombetareper ProkuriminPublikmiratuar meVKM850/2020

n/a

35
Për përcaktimine kufijvemonetarë nëprocedurat eprokurimitpublik

Projektvendim Kryeministri -Zëvendëskryeministri (APP) Katërmujori II
Hartimi i ketijprojektvendimi vjen sirezultat i ndryshimeve teligjit nr.162/2020, “Përprokurimin publik".

Rishikimi i kufijvemonetare,me qellimperafrimin e metejshemme Direktivat e BE.
po jo

StrategjiaKombetareper ProkuriminPublikmiratuar meVKM850/2021
n/a

36
Per miratimin ehartës sëvlerës së tokësnë RSH

Projektvendim Kryeministri -Zëvendëskryeministri (ASHK) Katërmujori II

Në funksion tëpërmirësimit të punësdhe ecurisë sëveprimtarisë së ASHKdhe detyrimeve qëburojnë nga ligjinr.111/2018 " PërKadastrën", neni 9, pika2, germa k.

Përcaktojë hartën e vlerëssë tokës në RSH(pasurive të paluajtshmetruall, tokë bujqësore, pyll,livadh, kullote), në zbatimtë nenit 9/2/k të ligjitnr.111/2018 "PërKadastrën"

jo
Përputhet meprogramin politik tëqeverisë dhekonkretisht mekreun "Siguria eprones" (faqe 36-37)

Miratimi i këtijprojektaktiështë nëfunksion tëzbatimit tëStrategjisendersektoriale" Reforma nëfushën e tëdrejtave tëpronësisë nëvitin 2012-2020(kapitulliII)

Po ndikimfinanciar dhesocial

37

Për hapjen eprocedurës sëpranimit nëkategorinë eulët dhe tëmesmedrejtuese edhepër kandidatëtë tjerë jashtëshërbimit civil,për vitin 2024

Projektvendim Kryeministri -Zëvendëskryeministri (DAP) Katërmujori II

Miratimi nga Këshilli iMinistrave i mundësisëqë procedura eplotësimit të pozicionevetë lira të kategorisë sëulët dhe të mesmedrejtuese, për të cilëtlëvizja paralele ështëmbyllur pa fitues, të jetëe hapur edhe përkandidatë të tjerë ngajashtë shërbimit civil, qëplotësojnë kushtet dhekërkesat për vendet elira

1. Përcaktimi për secilënkategori (të ulët apo tëmesme drejtuese) i numrittë pozicioneve për të cilëtdo të përdoret procedurasipas këtij vendimi;2. Përcaktimi në mënyrënominative i pozicionevenë të cilat mundkonkurojnë edhekandidatë nga jashtëshërbimit civil.

Jo N/A Jo Jo

38 "Për disashtesa dhendryshimen në Projektvendim Kryeministri -Zëvendëskryeministri (DSHQ) Katermujori II Përmirësimi i ofrimit tëshërbimeve nga DSHQ,përmes unifikimit të
Përcaktimi i shërbimeveqë ofrohen nga DSHQ-ja,procedurës për JO JO JO PO
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vendimin nr.34,datë 7.1.1999,të Këshillit tëMinistrave,"Për Drejtorinëe ShërbimeveQeveritare dheTrajtimin ePersonalitetevetë Larta", tëndryshuar.

praktikës përinstitucionet që kërkojnëkëto shërbime
institucionet që kërkojnëmarrjen e këtyreshërbimeve, mënyrën etarifimit dhe shlyerjes sëdetyrimeve.

39
Për miratimin eStrategjisë përSpecializiminInteligjent

Projektvendim Zëvendëskryeministri Katërmujori II

Urdher Kryeministri, nr.13 dt 7.2.2023, pjese edetyrimeve ne kuader te2 kapitujve, 20 dhe 25,pjese e CRM AP 2021-24, pjese e Agendes seinovacionit te BE perWB6 2021-2027

Miratimi i Strategjise perSpecializimin Inteligjent

Kapitulli 25,ne PKIE2023-2025Do teparashikohetne kapitullin20 dhe 25 nePKIE 2024-2026

Ky akt eshte ne linjedhe dote ndihmojene realizimin eprogramit politik teQeverise 2021-25ne te gjitha shtyllatdhe konkretisht pernje sereangazhimesh sivijon:Rritja eqendrueshmeekonomike dhe rritjaekonkurrueshmerisese ndermarrjeveshqiptare dukendihmuar ne rritjen eeksporteve,Mbeshtetje perrritjen e aksesit netregjet e huaja tendermarrjeveshqiptare.Mbeshtetje perfutjen e teknologjivedhe makinerive teavancuara nendermarrjet/industrine vendaseZhvillimi i zonaverurale/fshatrave perzhvillimin eturizmit/agriturizmit,bujtinave, fermavedhe ushqimit teshendetshem, perruajtjen e traditesdhe kulinariseRritja e te ardhuravete disponnueshmeMbeshtetjensipermarrjet e rejadhe investimi idiaspores me fokusne zonat ruralepermesmekanizmave nxitesper braincirculation/braingain dhe nxitjen einvestimeveNxitja eclusterave/shoqerive

lidhet meSKZHI.S3 eshtestrategjiombrelle nenSKZHI dhembi strategjitesektoriale

Investimi neinovacion,kerkim dheteknologji nesektoretprioritareperkthehet nevlere te shtuarper ekonomineshqiptare,mbeshtetja ezhvillimit rural,balancimi iinvestimeve neshkalle vendi,mbajtja etalenteve dhekrijimi i kushteveper punesimdhe investimenga diaspora nezonat rurale dokete nje impaktte rendesishemsocial me njemundesi teshtuar zhvillimite ekonomise nezoonat rrale dhene gjitheShqiperine.Inovacioni nesektoretprioritare do tesjelle rritje teekonomise,konkurrueshmerite ndermarrjevedhe promovimine produkteveshqiptare nebote. Mbeshtetjame teknologjitee reja dhezgjidhjet smartper monitorimine mjedisit,problemevemjedisore dhendotjes,mundesonkontroll me temire te territoritme nje impakt te
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te bashkepunimitbujqesorPromovim iprodukteve made inAlbaniaPromovim indermarrjevevendase per t'ikthyer ato qe janepjese e prioritetevete S£ ne liderrajonalMbeshtetja per takthyer vendin nedestinacion turistikgjithevjetor dhe teqendrueshemKthimi i Shqiperisene lider rajonal perenergjine erinovueshme dhelendet e para, dukediversifikuar burimetper te plotesuar100% nevojat evendit dhe per takthyer neeksportues neto teenergjise se gjelberPermiresimi isherbimeveperqytetaret, ne tegjithe vendin,permiresimi itransportit dhesherbimeveshendetesorebdhearsimoreNxitjen e inovacionitdhe perdorimit teteknologjive teavancuara, neshendetesi dhepermiresuarsherbiminshendetesor dhesocial ne zonatruraleOfrimi i programevete edukimit nevazhdim, perreskilling/upskillingper te pergatiturpunonjes me njohurite perditesuara nesektoret prioritareper vendin, perfshireinovacionin, kerkimdhe zhvillimInvestimi neteknologji, inovaciondhe edukim per tekontribuar nemenaxhimin eintegruar te

konsiderueshemne mbrojtjen emjedisit dheuljen e ndotjes
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mbetjevepermiresimi isistemeveelektronike nesektoret prioritaredhe horizontalemekanzma facilituesper mbeshtetjen efamiljeve, famijevedhe grave me fokuszonat rurale per tendihmuar ne nje jetesociale me te mire,frenuar largimin etalenteve dhe krijuarmundesi pune dhekarriere ne ketozona si parakushtper zhvillimininovativ te sektoreveprioritare te S3Mbeshtetja dheincentivimi iprogrameve teperbashketa meuniversitete te BEkrijimi i me shumemundesive dukezgjeruar rrjetin eqendrave dhesherbimeve ne tegjithe vendin perfemijet, talentet,angazhimin e graveMbeshtetje endryshimeve tenevojshme per temundesuarregjistrimin epronavebujqesoredhe hartat digjitalete pronaveForcimi ibashkepunimitrajonal me vendetfinje permesmarreveshjevebilaterale ose nekuader te procesit teBerlinit per fushatme interes reciprok.Futja emetodologjive teavancuara smart nendihme temonitorimit teterritorit peraktivitetet endermarrjeve,ndertime, etj

40 Per percaktimine llojeve tetarifave te Projektvendim Kryeministri-Zëvendëskryeministri (AKSHI) Katërmujori III Neni 36, pika 2 Ligj nr.43/2023 "Për qeverisjenelektronike"
Tarifat e mbledhura ngaofrimi i shërbimeve tëAKSHI-t në zbatim të këtij Jo Fusha, ShoqeriaDigjitale

AgjendaDigjitale eShqipërisë po
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sherbimeve teofruara ngaAKSHI dhemases se tyre
ligji, të shërbimeve tëpërcaktuara në ligjin përnënshkrimin elektronikdhe shërbimet e besuaraderdhen në buxhetin eshtetit.

2022 – 2026,miratuar meVKM Nr. 370,datë 1.6.2022,

41

Për përcaktimine autoritetitpërgjegjës përmbledhjen etarifave (opendata), masa ekëtyre tarifavedhe mënyra epagesës

Projektvendim Kryeministri-Zëvendëskryeministri (AKSHI) Katërmujori III Neni 43, pika2, Ligj nr.43/2023 "Për qeverisjenelektronike"

Me qëllim krijimin eprodukteve të reja tëinformacionit dheshërbimeve, të cilat kanësi bazë informacionet dhetë dhënat që gjenden nëportalin opendata.gov.al,si dhe për promovimin ezhvillimin e ekonomisë sëtë dhënave, autoritetetpublike dhe AKSHI uofrojnë personave fizikëdhe juridikë të drejtën eripërdorimit tëinformacionit qëprodhohet dhe mbahetnga autoritetet publike sipjesë e të dhënave tëhapura.

JO Fusha, ShoqeriaDigjitale

AgjendaDigjitale eShqipërisë2022 – 2026,miratuar meVKM Nr. 370,datë 1.6.2022,
po

42

Për disandryshime nëVKM nr. 268,datë 6.4.20216“Për miratimine rregullores“Përfunksionimin eKëshillitKombëtar tëUjit”, tëndryshuar

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri(AMBU) Katërmujori III

Ky projektvendim ka siqëllim miratimin e disandryshimeve nëRregulloren e KëshillitKombëtar të Ujit, në vijimtë miratimit tëProjektvendimitndryshues të VKM550/2020

Ndryshimi i disa pikave tëVKM-së aktuale 268/2016në vijim të miratimit tëProjektvendimitndryshues të VKM550/2020
Jo Shoqëria digjitale,Nr. angazhimi 77 Jo Jo

43
Për disa shtesadhe ndryshimenë ligjin nr.152/2013, "Përnëpunësincivil", tëndryshuar

Projektligj Kryeministri -Zëvendëskryeministri (DAP) Katërmujori III

Rregullimi i disaparashikimeve të ligjit,për shkak tëproblematikave të vënare gjatë zbatimit të tij, sidhe shtimi i disaparashikimeve të tjera tënevojshme në të, nëfunksion të qartësisë sëinstituteve të përcaktuaranë ligj.

1. Rregullime në lidhje mekriteret e përgjithshme tëpranimit në shërbimincivil;2. Rregullime në lidhje meafatin e pezullimit tënëpunësve civilë qëzgjidhen si anëtarë tëkëshillave bashkiakë;3. Rregullime ne lidhje memasën e demshpërblimitnë rastin e lirimit tënëpunësit civil për shkaktë ristrukturimit apombylljes së institucionit;4. Rregullime në lidhje mezbatimin e vendimevegjyqësore të formës sëprerë;5. Rregullime në lidhje meprocesin e vlerësimit tëpunës së nëpunësvecivilë;6. Rregullime ne lidhje meelementët e hapave tëpagës;

Po PKIE2024 - 2026 N/A

StrategjiaNdërsektorialee ReformësnëAdministratënPublike, 2023- 2030, qëpritet tëmiratoahetbrenda vitit2023

Po ndikimesociale
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7. Rregullime në lidhje meorganizimin dhefunksionimin e ASPA-s.

44

Për disa shtesadhe ndryshimenë ligjin nr.90/2012, "Përorganizimindhefunksionimin eadministratësshtetërore"

Projektligj Kryeministri -Zëvendëskryeministri (DAP) Katërmujori III

Rregullime per disaparashikime të ligjit, përshkak të problematikavetë vëna re gjatë zbatimittë tij, të evidentuaraedhe në nga raportet eprogresit të Bë-së, si dhenë raportin screening tëBE-së

Rregullimi i parimeve, sidhe mënyrës së krijimit,organizimit, funksionimitdhe tipologjisë sëinstitucioneve tëadministratës shteterore.Gjithashtu, në këtë ligjduhet të përcaktohetmekanizimi i mbikqyrjessë performancë sëinstitucioneve tëadministratës shtetërore,si dhe raportimi nëKëshillin e Ministrave nëlidhje me zbatimin e ligjit.

Po PKIE2024 - 2026 N/A

StrategjiaNdërsektorialee ReformësnëAdministratënPublike, 2023- 2030, qëpritet tëmiratoahetbrenda vitit2023

Jo
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Programi i Përgjithshëm Analitik i Projektakteve për vitin 2024
Ministria e Arsimit dhe Sportit

Nr. Titulli i projektaktit Lloji i projektaktit Ministripropozues Katër mujori Arsyet kryesore përpropozimin e projektaktit
Çështjet kryesore qëparashikon të rregullojëprojektakti

A ështëparashikuarprojektakti nëPKIE?
Nëse po, tëspecifikohetkapitulli përkatës

Përputhshmëria eprojektaktit meprogramin politikqeverisës 2021-2025
Nëse përputhet, tëjepet referenca esaktë në progam

Lidhja e projektaktit mestrategjitë kombëtaredhe sektoriale
Nëse lidhet, tëspecifikohen strategjitë

Ndikimet emundshmeekonomike,financiare, socialedhe mjedisore
Përgjigjuni mePo/Jo për ndikimetpërkatëse

1

"Për ratifikimin ememorandumit tëmirëkuptimit ndërmjetQeverisë sëRepublikës sëShqipërisë (Këshilli iMinistrave) dheQeverisë së Shtetevetë Bashkuara tëAmerikës përprogramin eshkëmbimit akademik"Fulbright""

Projektligj Ministri iArsimit dheSportit Katërmujori I

Qëllimi i këtij projektligjiështë të forcojë dhe tëzhvillojë lidhjet ndërmjetpjesëmarrësve nëprocesin e zbatimit tëProgramit të ShkëmbimitAkademik Fulbright nëarsim, kulturë, shkencëdhe punë kërkimore,bazuar në kushte mepërfitim të ndërsjellëndërmjet palëve. Gjatëzbatimit të këtijMemorandumi, synohet tëkoordinohet menaxhimi iProgramit "Fulbright" nëRepublikën e Shqipërisë,organizimi i përzgjedhjesfillestare të kandidatëvepër Programin "Fulbright",zhvillimi i aktivitetevemësimore dhe shkencore,si dhe analiza e potencialitpër shkëmbimeakademike shtesë.

Nëpërmjet këtij projektligjisynohet rinovimi dhepërditësimi i ligjit nr.93/2019, "Për ratifikimin ememorandumit tëmirëkuptimit ndërmjetQeverisë së Republikës sëShqipërisë (Këshilli iMinistrave) dhe Qeverisësë Shteteve të Bashkuaratë Amerikës për programine shkëmbimit akademik"Fulbright"", afati ivlefshmërisë së të cilitpërfunon në vitin 2024,nxitja e bashkëpunimitndërmjet institucionevearsimore, shkencore dhekërkimore në të dy vendetdhe inkurajimin epërmirësimit tëkualifikimeve tëprofesionistëveakademikë, studiuesve,pedagogëve dhestudentëve, si dhe nxitjene projekteve tëpërbashkëta kërkimore-shkencore, ndërmjetpalëve.

Jo Po. Fusha e arsimit. Jo
Po, ka efektefinanciare dhesociale, por nuk kaefekte mjedisore.

2
“Për ratifikimin emarrëveshjesndërmjet Këshillit tëMinistrave tëRepublikës sëShqipërisë dheQeverisë sëRepublikës sëKosovës në fushën earsimit të lartë dhekërkimit shkencor”

Projektligj Ministri iArsimit dheSportit Katërmujori I

Ky projektligj ka për qëllimratifikimin e marrëveshjesndërmjet Këshillit tëMinistrave të Republikëssë Shqipërisë dheQeverisë së Republikës sëKosovësnë fushën e arsimit të lartëdhe kërkimit shkencor.Kjo marrëveshje ështëmiratuar në parimnëpërmjet vendimit nr.354, datë7.6.2023 të Këshillit tëMinistrave për “Miratiminnë parim të Marrëveshjesndërmjet Këshillit tëMinistrave të Republikës

Ky projektligj ka për qëllimratifikimin e marrëveshjesndërmjet Këshillit tëMinistrave të Republikëssë Shqipërisë dheQeverisë së Republikës sëKosovës në fushën earsimit të lartë dhekërkimit shkencor.Kjo marrëveshje ështëmiratuar në parimnëpërmjet vendimit nr.354, datë 7.6.2023 tëKëshillit të Ministrave për“Miratimin në parim tëMarrëveshjes ndërmjetKëshillit të Ministrave tëRepublikës së Shqipërisë

Jo Po. Fusha e arsimit. Jo
Po, ka efektefinanciare dhesociale, por nuk kaefekte mjedisore.
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së Shqipërisë dheQeverisë sëRepublikës së Kosovës nëfushën e arsimit të lartëdhe kërkimit shkencor”.Marrëveshja ndërmjetKëshillit të Ministrave tëRepublikës së ShqipërisëdheQeverisë së Republikës sëKosovës në fushën earsimit të lartë dhekërkimitshkencor, ështënënshkruar më 5 Korrik2023 nga palët.Me anë të kësajmarrëveshjeje synohetforcimi i marrëvdhënievendërmjet dyshteteve përmesbashkëpunimit dypalëshnë fushën e arsimit të lartëdhekërkimit shkencor, si dheinteresi për të zhvilluarbashkëpunimin arsimordheshkencor me përfitimreciprok.

dhe Qeverisë sëRepublikës së Kosovës nëfushën e arsimit të lartëdhe kërkimit shkencor”.Marrëveshja ndërmjetKëshillit të Ministrave tëRepublikës së Shqipërisëdhe Qeverisë sëRepublikës së Kosovës nëfushën e arsimit të lartëdhe kërkimit shkencor,është nënshkruar më 5Korrik 2023 nga palët.Me anë të kësajmarrëveshjeje synohetforcimi i marrëvdhënievendërmjet dy shtetevepërmes bashkëpunimitdypalësh në fushën earsimit të lartë dhekërkimit shkencor, si dheinteresi për të zhvilluarbashkëpunimin arsimordhe shkencor me përfitimreciprok.

3

"Për disa ndryshimenë vendimin nr. 789,datë 15.12.2021 tëKëshillit tëMinistrave,"Përkriteret, mënyrën eshpërblimit dhetrajtimin esportistëve, qëpërfitojnë statusin enivelit të lartë, dhetrajnerëve të tyre""

Projektvendim Ministri iArsimit dheSportit Katërmujori I

Hartimi i projektvendimit,“Për disa ndryshime nëvendimin të Këshillit tëMinistrave nr. 789, datë15.12.2021 "Për kriteret,mënyrën e shpërblimit dhetrajtimin e sportistëve, qëpërfitojnë statusin e nivelittë lartë, dhe trajnerëve tëtyre"", propozohet për tëmundësuar përcaktimindhe kategorizimin sa mëtë qartë të përfituesve tëstatusit të sportistit elitar.

Rishikimi i kritereve dhekategorizimi i sportevelidhur me qartësimin eprocedurave për dhëniene statusit të sportistit elitar,ku të përcaktohet roli ianalizave të dopingut nëaktivitete ndërkombëtaredhe kombëtare.

Jo Po. Fusha e Sportit. Jo
Po ka efektefinanciare dhesociale, por nuk kaefekte mjedisore.

4

"Për disa shtesa dhendryshime nëvendimin nr. 255,datë 09.05.2018, tëKëshillit tëMinistrave,"Përcaktimin epërbërjësstrukuturore e tëshpërblimit tëanëtarëve të Këshilline Lartë të Sportit"

Projektvendim Ministri iArsimit dheSportit Katërmujori I

Përditësimi në lidhje mendryshimin e përbërjesstrukturore të Këshillit, meqëllim përcaktimin përpërfaqësimin einstitucioneve të cilatmerren me hartimin dhezhvillimin e politikave nëfushën e sportit.

Përditësimi në lidhje mendryshimin e përbërjesstrukturore të Këshillit, meqëllim përcaktimin përpërfaqësimin einstitucioneve të cilatmerren me hartimin dhezhvillimin e politikave nëfushën e sportit.

Jo Po. Fusha e Sportit. Jo
Po ka efektefinanciare. Nuk kaefekte sociale dhemjedisore.

5

“Për disa shtesa dhendryshime nëvendimin nr. 112,datë 23.2.2018, tëKëshillit tëMinistrave, “Përpërcaktimin ekritereve për fitimin egradës shkencore

Projektvendim Ministri iArsimit dheSportit Katërmujori I

Hartimi i këtijprojektvendimi ka si qëllimt’u vijë në ndihmëpersonelit akademik dheinstitucioneve të arsimit tëlartë, për përcaktimin ekritereve dhe proceduravedhe standardeveshtetërore për fitimin e

Hartimi i këtijprojektvendimi ka si qëllimt’u vijë në ndihmëpersonelit akademik dheinstitucioneve të arsimit tëlartë, për përcaktimin ekritereve dhe proceduravedhe standardeveshtetërore për fitimin e

Jo Po. Fusha e arsimit. Jo
Mund të ketë efektefinanciare dhesociale, por nuk kaefekte mjedisore.
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“Doktor” dhe tëstandardeveshtetërore për fitimine titujve akademikë“Profesor i Asociuar”dhe “Profesor””, indryshuar

gradave shkencore dhetitujve akademikë, mesynim përmirësimin ecilësisë së arsimit qëofrojnë IAL-të publike dhejopublike për studentëtdhe shoqërinë në tërësi.

gradave shkencore dhetitujve akademikë, mesynim përmirësimin ecilësisë së arsimit qëofrojnë IAL-të publike dhejopublike për studentëtdhe shoqërinë në tërësi.

6
"Për organizimin dhefunksionimin eQendrës së Botimevepër Diasporën"

Projektvendim Ministri iArsimit dheSportit Katërmujori I

Ky projektvendim ka përqëllim realizimin e njëfunksionimi sa më të mirëtë Qendrës së Botimevepër Diasporën (QBD), siinstitucion në varësi tëMinistrisë së Arsimit dheSportit, për mundësimin eruajtjes, zhvillimit dhemësimit të gjuhës shqipedhe kulturës shqiptare nëdiasporë, përmes botimit,sigurimit të tekstevemësimore dhe materialeveplotësuese, si dhembështetjen e aktivitetevepër zhvillimin profesionaltë mësuesve të gjuhësshqipe dhe kulturësshqiptare në diasporë.

Ky projektvendim ka përqëllim realizimin e njëfunksionimi sa më të mirëtë Qendrës së Botimevepër Diasporën (QBD), siinstitucion në varësi tëMinistrisë së Arsimit dheSportit, për mundësimin eruajtjes, zhvillimit dhemësimit të gjuhës shqipedhe kulturës shqiptare nëdiasporë, përmes botimit,sigurimit të tekstevemësimore dhe materialeveplotësuese, si dhembështetjen e aktivitetevepër zhvillimin profesionaltë mësuesve të gjuhësshqipe dhe kulturësshqiptare në diasporë.

Jo Po. Fusha e arsimit.

Është në përputhje meStrategjinë Kombëtare tëDiasporës (2021-2025),miratuar me vendimin eKëshillit të Ministrave nr.585, datë 22.7.2020,“Për miratimin eStrategjisë Kombëtarepër Diasporën dhe tëplanit të veprimit2021–2025”. Trajtohetzhvillimi profesional imësuesve të diasporësdhe miratimi i teksteve tëpërbashkëta përdiasporën.

Po, ka efektefinanciare dhesociale, por nuk kaefekte mjedisore.

7
"Për caktimin ekritereve të posaçmedhe procedurave përfitimin e statusit“shkollë me status tëveçantë”"

Projektvendim Ministri iArsimit dheSportit Katërmujori I

Projektvendimi ka përqëllim caktimin e kriterevepër përfitimin e statusit“shkollë me status tëveçantë’’ nga institucionetarsimore parauniversitarepublike të arsimit tëorientuar të cilat do tëgëzojnë strukturëorganizimi, kurrikul dhemënyrë financimi tëndryshme ngainstitucionet arsimoreparauniversitare publike.

Nëpërmjet këtijprojektvendimi, synohetgjithëpërfshirje dhe barazipër të gjithë nxënësit qëndjekin arsimitparauniversitar, dukekrijuar kushte, pa asnjëdallim, të zhvillojnënjohuri, shkathtësi, aftësi,talente të veçanta,qëndrime dhe vlera nëpajtim me kërkesat eshoqërisë demokratike, tëpërballen në mënyrëkonstruktive me sfidat ejetës, si dhe tëkontribuojnë në ndërtimine mirëqenies vetjake dhetë shoqërisë.

Jo Po. Fusha e arsimit.

Ky projektvendim ështënë përputhje meStrategjinë Kombëtare tëArsimit, 2021-2026, tëmiratuar me vendimin nr.621, datë 22.10.2021 tëKëshillit të Ministrave“Për miratimin eStrategjisë Kombëtare tëArsimit, 2021-2026 dhetë planit të veprimit përzbatimin e saj” (SKA2021-2026)

Po, mund te keteefekte financiaredhe sociale, por joefekte mjedisore.

8

“Për kriteret dheprocedurat përhapjen, mbylljen dheriorganizimin einstitucioneve tëarsimit special nëqendra burimore, sidhe mënyrës sëorganizimit dhefunksionimit të tyre”

Projektvendim Ministri iArsimit dheSportit Katërmujori I

Projektvendimi ka përqëllim përcaktimin ekritereve dhe proceduravepër hapjen, mbylljen dheriorganizimin einstitucioneve arsimorepublike parauniversitare tëarsimit special në qendraburimore, si institucione qëofrojnë arsim special dheshërbime të veçantambështetëse dherehabilituese për nxënësitme aftësi të kufizuara(AK), si dhe të përcaktojëmënyrën e organizimit dhefunksionimit të tyre.

Nëpërmjet këtijprojektvendimi synohetgjithpërfshirja dhe arsimimisa më cilësor i nxënësveme aftësi të kufizuar, dukeu mbështetur edhe meshërbime të specializuararehabilituese nga qendratburimore.

Jo Po. Fusha e arsimit.

Ky projektvendim ështënë përputhje meStrategjinë Kombëtare tëArsimit, 2021-2026, tëmiratuar me vendimin nr.621, datë 22.10.2021 tëKëshillit të Ministrave“Për miratimin eStrategjisë Kombëtare tëArsimit, 2021-2026 dhetë planit të veprimit përzbatimin e saj” (SKA2021-2026)

Po, ka efektefinanciare dhesociale, mund teketë efekemjedisore.

9 Rishikimi i vendimitnr. 99, datë Projektvendim Ministri iArsimit dhe Katërmujori I Rishikimi i mënyrës sëorganizimit dhe Rishikimi i mënyrës sëorganizimit dhe Jo Po. Fusha e Arsimit. Po, lidhet me StrategjinëKombëtare për Arsimin, Po, ka efektefinanciare dhe
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27.02.2019të Këshillit tëMinistrave "Përkrijimin, mënyrën eorganizimit e tëfunksionimit tëDrejtorisë sëPërgjithshme tëArsimitParauniversitar"

Sportit funskionimit të Drejtorisësë Përgjithshme të ArsimitParauniversitar dheDrejtorive Rajonale tëArsimit Parauniversitar përpërmirësimin e cilësisë nësistemin arsimorparauniversitar nëpërmjetmonitorimit, vlerësimit dheinspektimit.

funskionimit të Drejtorisësë Përgjithshme të ArsimitParauniversitar dheDrejtorive Rajonale tëArsimit Parauniversitar përpërmirësimin e cilësisë nësistemin arsimorparauniversitar nëpërmjetmonitorimit, vlerësimit dheinspektimit.

miratuar me vendiminnr. 621, datë 22.10.2021"Për miratimin eStrategjisë Kombëtarepër Arsimin 2021–2026dhe të planit të veprimitpër zbatimin e saj".

sociale, por nuk kaefekte mjedisore.

10 "Për Shkencën nëRepublikën eShqipërisë" Projektligj Ministri iArsimit dheSportit Katërmujori II

Ky projektligj ka për qëllimtë krijojë kushte përzhvillimin dhe funksionimine një sistemi bashkëkohortë shkencës dhe tëgarantojë mundësimin efinancimit të këtij sisteminga burime të ligjshme.Projektligji synon arritjen eobjektivave si më poshtë:Sigurimin e produkteve tëkërkimit shkencor qëmbështesin zhvillimin eqëndrueshëm të vendit,mbrojtjen e mjedisit dheshëndetit publik, si dhekonsolidimin e identitetitdhe mbrojtjen e interesavekombëtare;përvetësimin e aftësivedhe njohurive të reja,transferimin e tyre përpërfitimin e përgjithshëmpublik, me synim rritjen emirëqenies sociale;fuqizimin e aftësive për tëmenaxhuar progresinteknologjik dhe tëpërgjithshëm shoqëror, siburimi kryesor i zhvillimittë qëndrueshëm, dukerritur vlerën e punës dhekonkurrueshmërinë;fuqizimin e lidhjevendërkombëtare tëkomunitetit të studiuesëveshqiptarë me ato të zonëseuropiane të kërkimit, sidhe me kërkuesit ediasporës, dukepromovuar lëvizshmërinëdhe përfshirjen nëproceset e integrimitevropian dhe në rrjetetndërkombëtare të vlerave;ngritjen e kapaciteteve tëpersonelit shkencor dhenxitjen e zhvillimit tëkarrierës shkencore dukesiguruar mundësi tëbarabarta; rritjen epërdorimit të infrastukturëskërkimore shkencore dukegarantuar akses për tëgjithë;

Projektligji synon arritjen eobjektivave si më poshtë:Sigurimin e produkteve tëkërkimit shkencor qëmbështesin zhvillimin eqëndrueshëm të vendit,mbrojtjen e mjedisit dheshëndetit publik, si dhekonsolidimin e identitetitdhe mbrojtjen e interesavekombëtare; përvetësimin eaftësive dhe njohurive tëreja, transferimin e tyrepër përfitimin epërgjithshëm publik, mesynim rritjen e mirëqeniessociale; fuqizimin eaftësive për të menaxhuarprogresin teknologjik dhetë përgjithshëm shoqëror,si burimi kryesor i zhvillimittë qëndrueshëm, dukerritur vlerën e punës dhekonkurrueshmërinë;fuqizimin e lidhjevendërkombëtare tëkomunitetit të studiuesëveshqiptarë me ato të zonëseuropiane të kërkimit, sidhe me kërkuesit ediasporës, dukepromovuar lëvizshmërinëdhe përfshirjen nëproceset e integrimitevropian dhe në rrjetetndërkombëtare të vlerave;ngritjen e kapaciteteve tëpersonelit shkencor dhenxitjen e zhvillimit tëkarrierës shkencore dukesiguruar mundësi tëbarabarta; rritjen epërdorimit të infrastukturëskërkimore shkencore dukegarantuar akses për tëgjithë; fuqizimin ebashkëpunimitndërinstitucional nëfushën e kërkimitshkencor, me qëllimzhvillimin dhe shfrytëzimine potencialeve kërkimore-shkencore;nxitjen e bashkëpunimitmidis institucioneve të

Po- Në aspektin eintegrimit në BE,projektligji është nëkoherencë të plotëme parimet epërcaktuara nëDispozitat e Traktatitmbi Funksionimin eBE (TFBE), kapitulliXIX, mbi kërkiminshkencor.Gjithashtu,projektligji ka përqëllim plotësimin edetyrimeve qëburojnë nga procesi iasociimit të BElidhur me kapitullin25 “Shkenca dhekërkimi shkencor”.

Po. Fusha e Arsimit.

Po, lidhet me StrategjisëKombëtare për KërkiminShkencor, Teknologjinëdhe Inovacionin, miratuarme vendimin nr. 542,datë 20.9.2023 tëKëshillit të Ministrave“Për miratimin eStrategjisë Kombëtarepër Kërkimin Shkencor,Teknologjinë dheInovacionin 2023–2030dhe të planit të veprimitpër zbatimin e saj”.

Po, ka efektefinanciare dhesociale, por nuk kaefekte mjedisore.
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fuqizimin e bashkëpunimitndërinstitucional nëfushën e kërkimitshkencor, me qëllimzhvillimin dhe shfrytëzimine potencialeve kërkimore-shkencore;nxitjen e bashkëpunimitmidis institucioneve tëkërkimit - shkencor dhebiznesit, institucionevepublike, shoqërisë civile, sidhe palëve të tjera tëinteresuara në veprimtarikërkimore shkencore dheinovacionpromovimin, zgjerimin erolit të shkencës dhekrijimin e një mjedisifavorizues dhembështetës për kërkiminshkencor në shoqëri.

kërkimit - shkencor dhebiznesit, institucionevepublike, shoqërisë civile, sidhe palëve të tjera tëinteresuara në veprimtarikërkimore shkencore dheinovacion promovimin,zgjerimin e rolit tëshkencës dhe krijimin enjë mjedisi favorizues dhembështetës për kërkiminshkencor në shoqëri.

11

Marrëveshjendërmjet Këshillit tëMinistrave tëRepublikës sëShqipërisë dheKolegjit të Evropës“Për hapjen e Filialittë Kolegjit të Evropësnë Tiranë”

Projektligj Ministri iArsimit dheSportit Katërmujori II Hapjen e Filialit të Kolegjittë Evropës në Tiranë.

Kolegji, një institut istudimeve evropiane injohur për përsosmërinë etij akademike dhepërkushtimin nëpromovimin e integrimitevropian, aspiron të shtrijëaktivitetet e tij akademikenë Republikën eShqipërisë dhe rajonin eBallkanit Perëndimor.Duke marrë nëkonsideratë se më datë 6tetor 2023 ështënënshkruar Memorandumii Mirëkuptimit, ndërmjetKolegjit të Evropës,Ministrisë së Arsimit dheSportit të Republikës sëShqipërisë dhe Bashkisësë Tiranës, me qëllimrritjen e eficencës sëndërveprimit ndërmjetPalëve për funksioniminsa më efektiv tëbashkëpunimit dhepërmirësimit tëveprimtarisë së tyre nëkuadër të hapjes dhefunksionimit të Filialit tëKolegjit të Evropës nëTiranë, Këshilli i Ministravei Republikës së Shqipërisëdhe Kolegji i Evropës,duke njohur vlerën përprogresin e arsimit të lartënë integrimin e BallkanitPerëndimor në BashkiminEvropian (BE), shprehinvullnetin e përbashkët përhapjen e Filialit të Kolegjittë Evropës në Tiranë

Jo Po. Fusha e Arsimit.

Po, lidhet me StrategjinëKombëtare për Arsimin,miratuar me vendiminnr. 621, datë 22.10.2021"Për miratimin eStrategjisë Kombëtarepër Arsimin 2021–2026dhe të planit të veprimitpër zbatimin e saj".Objektivi specifik C.6:Ndërkombëtarizimi iArsimit të Lartë.

Po ka efektefinanciare dhesociale por nuk kaefekte mjedisore.
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12 "Për disa shtesa dhendryshime me Ligjinnr.79/2017 "Përsportin", i ndryshuar"
Projektligj Ministri iArsimit dheSportit Katërmujori III

Hartimi i projektligjit, “Përdisa shtesa dhendryshime me Ligjinnr.79/2017 "Për sportin", indryshuar,"" vjen si nevojëe rishikimit të politikave nëfushën e sportit dhe sikërkesë e vazhdueshme ekomunitetit të sportit përrishikimin e tij.

Rishikimi i kompetencavetë sportit shkollor dheuniversitar, rishikimi imënyrës së financimit tëorganizatave sportive,përfshirja e KomitetitParaolimpik në ligj,përfshirja e programitolimpik special etj.

Jo Po. Fusha e Sportit. Jo
Po, ka efektefinanciare, mund teketë efekte sociale,por nuk ka efektemjedisore

13

"Për ratifikimin emarrëveshjes nëlidhje me programin eshkëmbimit tëstudimeveuniversitare nëEvropën Qendrore(CEEPUS IV)"

Projektligj Ministri iArsimit dheSportit Katërmujori III

Ratifikimi i marrëveshjesndërkombëtare qëpërcakton detyrimefinanciare vjen në zbatimtë nenit 121 tëKushtetutës së Republikëssë Shqipërisë, si dheështë një detyrim ligjor ipërcaktuar në nenin 17 tëligjit nr. 43/2016, “Përmarrëveshjetndërkombëtare nëRepublikën e Shqipërisë”.Me përfundimin eprocedurave për miratiminnë parim të marrëveshjesndërkombëtare dhe pasnënshkrimit tëmarrëveshjes vijonprocedura ratifikuese e sajme ligj

Nëpërmjet kësajmarrëveshje synohet tënxitet programi ishkëmbimit të studentëve,personelit akademik,kërkuesvë shkencor dukegarantuar bursa për tëpromovuar lëvizjen dhebashkëpunimin ndërmjetuniversiteteve në EvropënQendrore.

Jo Po. Fusha e Arsimit. Jo
Po ka efektefinanciare dhesociale por nuk kaefekte mjedisore.

14

"Për ratifikimin emarrëveshjes "Përnjohjen ekualifikimeveprofesionale tëinfermierëve,veterinerëve,farmacistëve dhemamive nëkontekstin emarreveshjes sëTregëtisë së Lirë tëEvropës Qendrore".

Projektligj Ministri iArsimit dheSportit Katërmujori III

Qëllimi i këtij projektligjitështë ndjekja eprocedurave të miratimit tëmarrëveshjes, “Përnjohjen e kualifikimeveprofesionale tëinfermierëve, veterinerëve,farmacistëvedhe mamive në kontekstine Marrëveshjes sëTregtisë së Lirë tëEvropësQendrore”.Nëpërmjet miratimit tëkësaj marrëveshjejesynohet përcaktimi irregullave përnjohjen automatike tëdëshmive të kualifikimeveformale bazuar në kushtetminimale të trajnimitbrenda Palëve për aksesdhe ushtrim të profesionittë rregulluar, si dhekushtet minimale tëharmonizuara të trajnimitnë një ose më shumë palëtë tjera dhe që lejojnëmbajtësit e kualifikimit tëndjekin të njëjtin profesionnë një palë të ndryshmenga pala ku ata kanëmarrë kualifikimet e tyreprofesionale.

Nëpërmjet miratimit tëkësaj marrëveshjejesynohet përcaktimi irregullave për njohjenautomatike të dëshmive tëkualifikimeve formalebazuar në kushtetminimale të trajnimitbrenda Palëve për aksesdhe ushtrim të profesionittë rregulluar, si dhekushtet minimale tëharmonizuara të trajnimitnë një ose mëshumë Palë të tjera, dheqë lejojnë mbajtësit ekualifikimit në fjalë tëndjekin të njëjtin profesionnë një Palë të ndryshmenga Pala ku ata kanëmarrë kualifikimet e tyreprofesionale.

Ky projektvendimnuk lidhet mëçështjet e përafrimittë legjislacionit meacquistë BE-së.Marrëveshja ështëpjesë e PlanitShumëvjeçar tëVeprimit për ZonënEkonomike Rajonalenë BallkaninPerëndimor (MAPREA), në kuadër tëPlanit të Veprimit tëTregut tëPërbashkët Rajonal,i cili bazohet nëarritjet e ZonësEkonomike Rajonale(REA) si iniciativa eparë rajonale e këtijlloji.Plani i Veprimitpërbëhet ngaveprime të synuaranë katër fushakryesore: zona etregtisë rajonale,zona rajonale einvestimeve, zonadixhitale rajonale,zona rajonaleindustriale dhe

Po. Fusha e Arsimit Jo
Po ka efektefinanciare dhesociale por nuk kaefekte mjedisore.
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inovative.Marrëveshja ështëpjesë e zonës sëtregtisë së lirërajonale e cila do tësigurojë lëvizjen elirë të shërbimevedhe tëprofesionistëve.
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Programi i Përgjithshëm Analitik i Projektakteve për vitin 2024
Ministria e Brendshme

Nr. Titulli i projektaktit Lloji iprojektaktit Ministripropozues Katërmujori Arsyet kryesore për propozimin eprojektaktit Çështjet kryesore që parashikontë rregullojë projektakti

A ështëparashikuarprojektaktinë PKIE?
Nëse po, tëspecifikohetkapitullipërkatës

Përputhshmëriae projektaktitme programinpolitikqeverisës 2021-2025
Nëse përputhet,të jepetreferenca esaktë nëprogam

Lidhja eprojektaktit mestrategjitëkombëtare dhesektoriale
Nëse lidhet, tëspecifikohenstrategjitë

Ndikimet emundshmeekonomike,financiare, socialedhe mjedisore
Përgjigjuni mePo/Jo përndikimetpërkatëse

1 “Për disa shtesa dhe ndryshimenë ligjin nr. 10123, datë11.05.2009, “Për Gjendjen Civile” Projektligj Ministri iBrendshëm KatërmujoriI
Ligji ka nevojë për rishikim në tëgjithë nenet e vendbanimit dheshërbimit të gjendjes civile ndajshtetasve, në vijim të kalimit tëshërbimeve online.

Ky projektvendimsynon të rregullojëmënyrën e ofrimittë shërbimeve tëgjendjes civile ndajshtetasve, në vijimtë kalimit tëshërbimeve publike online.

Jo
Përputhet mePrioritet eMinistrisë sëBrendshme tëvitit 2024

Jo Jo

2 “Për disa ndryshime në ligjinnr.107/2016,‘Për Prefektin eQarkut’” Projektligj Ministri iBrendshëm KatërmujoriI
Përmirësimin ligjit organik dukeqartësuar dhe rritur rolin e prefektittë qarkut.

Projektligji ka si qëllim rritjen e rolittë prefektit të qarkut duke saktësuarmënyrën e verifikimit të realizimit tëfunksioneve nga ana e pushtetitvendor, të përgjegjësive tëdeleguara nga pushteti qendror dhepërdorimin e fondeve tëparashikuara për këto funksione.

Jo
Përputhet mePrioritet eMinistrisë sëBrendshme tëvitit 2024

Ndërthuret meStrategjinë eDecentralizimit dheVetëqeverisjesVendore
Jo

3
“Për disa shtesa dhe ndryshimenë ligjin nr. 9270, datë29.07.2004, “Për sistemin eadresave”

Projektligj Ministri iBrendshëm KatërmujoriI

Ligji ka nevojë për rishikim në nenete përcaktimit të Regjistrit Kombëtartë Adresave, ndërlidhjes meinstitucione të tjera. Po ashtu është Inevojshëm rishikimi i aktevenënligjore për sinjalistikën eadresave.

Propozimet për disa shtesa dhendryshime në ligjin nr. 9270, datë29.7.2004 synohentë realizohen përmes rishikimitkryesisht tëparashikimeve për RegjistrinKombëtar tëAdresave (RKA), sa i takonadresimit të të gjithë ndërtesaveshtetërore, konkretisht përmes: -Ndërtimit të regjistrit të ndërtesavenë RKA; -Detyrimit të institucionevepër deklarimin e adresës në RKA; -Ndërtimit të regjistrit tëinstitucioneve në RKA. Gjithashtu,synohet shtimi i pikave të interesitnë RKA, përmes:-Propozimit të ndryshimeve ligjorepër detyrimin e zyrave tëurbanistikës për vendosjen e pikavetë interesit; -Ndërtimit të regjistrit tëpikave të interesit për të regjistruarspitalet, rajonet e policisë, bashkitë,muzetë etj; -Regjistrimit tëinstitucioneve të emergjencave nëRKA (Policia, Zjarrfikësja, Spitaleetj.)

Jo
Përputhet mePrioritet eMinistrisë sëBrendshme tëvitit 2024

Jo Jo

4
"Për përcaktimin e rregullave,llojeve dhe procedurave përofrimin e Shërbimit Shtetëror tëGjendjes Civile"

Projektvendim Ministri iBrendshëm KatërmujoriI

Ligji nr. 134/2016 “Për disa shtesadhe ndryshime në Ligjin nr. 10192,datë 11.05.2009 “Për gjendjenCivile”, i ndryshuar, neni 61, pika 4,autorizon Këshillin e Ministrave përtë përcaktuar rregullat, llojet dheprocedurat për ofrimin e shërbimeve

Format e ofrimit të shërbimit tëgjendjes civile, llojet dhe proceduratpër ofrimin e këtij shërbimi Jo
Përputhet meprioritetet eMinistrisë sëBrendshme përvitin 2024

Jo Jo
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të përcaktuara në pikat 2 e 3, të këtijneni.

5
"Për përcaktimin e kritereve dhemasës së përfitimit të pagesës sëqirasë për strehim për punonjësite Agjencisë së MbikëqyrjesPolicore"

Projektvendim Ministri iBrendshëm KatërmujoriI

Projektvendimi ka për qëllimzbatimin e kërkesave të ligjit nr.128/2021, “Për Agjencinë eMbikëqyrjes Policore”, për miratimine akteve nënligjore në lidhje mekompensimin e qirasë së banesës,kur punonjësi i Agjencisëtransferohet jashtë vendbanimit tëpërhershëm, brenda ose jashtëvendit.

Projektvendimi synon sigurimin dhepërmirësimin e kushteve të jetesëssë punonjësve, nëpërmjet pagesësdhe kompensimit të shpenzimevetë strehimit, të cilët transferohen nëdetyrë jashtë vendbanimit tëpërhershëm, dhe nuk u sigurohetnga Agjencia, mjedisi përakomodim.

Jo
Përputhet meprioritetet eMinistrisë sëBrendshme përvitin 2024

Jo Po

6
“Për miratimin e StrategjisëKombëtare tëMigracionit 2024-2030 dhePlanit të Veprimit 2024-2026”

Projektvendim Ministri iBrendshëm KatërmujoriI

Në vijim të përfundimit tëperiudhës kohoretë zbatimit tëstrategjisë aktuale,lind nevoja përhartimin estrategjisë së re dheplanit të veprimit.Neni 100 iKushtetutës sëRepublikës sëShqipërisë.

Në vijim të përfundimit tëperiudhës kohoretë zbatimit tëstrategjisë aktuale,lind nevoja përhartimin estrategjisë së re dheplanit të veprimit.Neni 100 iKushtetutës sëRepublikës sëShqipërisë.

Jo
Përputhet meprioritetet eMinistrisë sëBrendshme përvitin 2024

Jo Jo

7
"Për disa shtesa dhe ndryshimenë ligjin Nr.152/2015 "PërShërbimin e Mbrojtjes nga Zjarridhe Shpëtimin"

Projektligj Ministri iBrendshëm KatërmujoriII

Parë në optikën e zhvillimeve dhe tëproblematikës së shfaqur në kuadërtë përmirësimeve në strukturën eshërbimit të MZSH-së në nivelvendor, gjatë periudhës rreth 7vjeçare (2016-2023), periudhë në tëcilën shërbimi i MZSH-së ka kaluardhe vazhdon të jetë në varësi tëkryetarit të bashkisë, evidentohetfakti për përmirësime rregullatore

Projektligji duhet të parashikojënevojën për forcimin e koordinimit,përditësimit teknologjik dhe rritjen ekapaciteteve operacionale nëveprimet e parashikimit,parandalimit dhe luftimit aktiv tëzjarrev, kryesisht në pyje, si dhenxitjes së investimeve për sigurinëe territorit, përmirësimin dhestandardizimin e kritereve përrekrutimin e punonjësve rë nivletbazë dhe të mesëm të shërbimit tëMZSH-së.

Jo
Përputhet meprioritetet eMinistrisë sëBrendshme përvitin 2024

Jo Jo

8 “Për disa shtesa dhe ndryshimenë ligjin nr. 71/2016, “Përkontrollin kufitar””, të ndryshuar. Projektligj Ministri iBrendshëm KatërmujoriII Detyrimi buron nga rregullorja
Rregullimi i çështjeve të lindura,sipas nevojave dhe problematikavetë evidentuara, rishikimi i aktit nëraport me legjislacionin në fuqi, sidhe acqui-në e Bashkimit Evropian

Po

Po shtyllaShqipëria efortë, fushaShqipëria eSigurt, si dhe meprioritetet eMinistrisë sëBrendshme përvitin 2024

Projektakti lidhet meStrategjinë eMenaxhimit tëIntegruar të Kufirit
Po

9
"Për miratimin e Planit të Veprimittë Strategjisë Ndërsektoriale tëSigurisë në Komunitet në bazë tëStrategjisë Ndërsektoriale tëSigurisë në Komunitet 2021-2026".

Projektvendim Ministri iBrendshëm KatërmujoriII

Përfundimi i afatit aktual të Planit tëVeprimit të Strategjisë së Sigurisënë Komunitet. Përmbushja eobjektivave tëStrategjisë e cilaështë e miratuarderi në vitin2026.

(1)Rritja e parametrave të sigurisënë komunitet.(2) Angazhimi dhe ndërveprimi mekomunitetin.(3) Reformimi i Shërbimit Policordhe Rritja e kapaciteteve përSigurinë në Komunitet.
Jo

Po shtyllaShqipëria efortë, fushaShqipëria eSigurt

VKM Nr. 1139, datë24.12.2020
"Për miratimin eStrategjisëNdërsektoriale tëSigurisë nëKomunitet 2021 –2026".

Po

10
"Për miratimin e Planit të Veprimittë Strategjisë të Menaxhimit tëIntegruar të Kufirit në bazë tëStratategjisë së Menaxhimit tëIntegruar të Kufirit 2021-2027".

Projektvendim Ministri iBrendshëm KatërmujoriII

Përfundimi i afatit aktual të Planit tëVeprimit të Menaxhimit të Integruartë kufirit. Përmbushja eobjektivave tëStrategjisë e cilaështë e miratuarderi në vitin2027.

(1) Mbrojtja e sigurisë sëbrendshme dhe menaxhimi iflukseve migratore, me qëllimparandalimin e migracionit tëparregullt, si dhe parandalimin dhegoditjen e krimit ndërkufitar.(2) Lehtësimi i qarkullimit legal tështetasve dhe mallrave.(3)Respektimi i plotë i të drejtave

Po
Po shtyllaShqipëria efortë, fushaShqipëria eSigurt

VKM nr. 1117, datë16.12.2020 “Përmiratimin eStrategjisëNdërsektoriale tëMenaxhimit tëIntegruar të Kufirit2022-2027"

Po
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themelore, përfshirë trajtimin e çdoindividi me respekt të plotë përdinjitetin dhe mundësimin e qasjesnë mbrojtjen ndërkombëtare tëatyre që kanë nevojë

11
"Për miratimin e Planit Kombëtartë Veprimit për Luftën kundërTrafikimit të Personave 2024-2025"

Projektvendim Ministri iBrendshëm KatërmujoriII

Përfundimi i afatit të Planit Kombëtartë Veprimit për Luftën kundërTrafikimit të Personave 2021-2023(VKM nr. 670, datë 10.11.2021).Përmbushja eobjektivave tëStrategjisë e cilaështë e miratuarderi në vitin2027.

Plani i Veprimit përbën dokumentinmë të rëndësishëm politik dhestrategjik të vendit në fushën eantitrafikimit. Ky dokument ështëvazhdim i përpjekjeve dheobjektivave antitrafikim tëparashikuara në Strategjinë kundërKrimit të Organizuar dhe Krimeve tëRënda 2021-2025 dhe PlaninKombëtar të Veprimit për Luftënkundër Trafikimit të Personave2021-2023, por të përshtatura medinamikën e trafikimit, vizionin e riqeverisës në qasjen ndaj fenomenittë trafikimit për të krijuar njëplatformë të mirëorientuarsynimesh e objektivash strategjikënë përputhje me dokumentet e tjerastrategjike kombëtare, si dherekomandimet e partnerëvendërkombëtarë.

Jo
Po, shtylla:Shqipëria efortë, fusha:Shqipëria eSigurt

StrategjiaKombëtare kundërKrimit të Organizuardhe Krimeve tëRënda 2021-2025dhe Planin e saj tëVeprimit 2023-2025
Po

12

"Për përcaktimin e proceduravetë krijimit të regjistrit elektronik,bazë të dhënash shtetërore,kriteret, mënyradhedokumentacioni për kërkesënpër ID digjitale të rezidentitelektronik, përfshirë përpunimin,vlerësimindhe miratimin ekërkesave"

Projektvendim Ministri iBrendshëm KatërmujoriII

Ligji nr. Ligjit Nr. 43/2023 “PërQeverisjen Elektronike”, ne nenin40, pika 4, parashikon se Procedurae krijimit të regjistrit elektronik, bazëtë dhënash shtetërore, kriteret,mënyra dhedokumentacioni përkërkesën për ID digjitale të rezidentitelektronik, përfshirë përpunimin,vlerësimindhe miratimin ekërkesave, përcaktohet me vendimtë Këshillit të Ministrave, mepropozim të ministritpërgjegjës përshërbimin e gjendjes civil

Regjistri elektronik, procedurat ekrijimit, kriteret, mënyradhedokumentacioni për kërkesënpër ID digjitale të rezidentitelektronik, përfshirë përpunimin,vlerësimindhe miratimin ekërkesave
Jo

Përputhet mePrioritet eMinistrisë sëBrendshme tëvitit 2024
Jo Po

13
“Për sigurimin shëndetësor tëveçantë të punonjësve tëAgjencisë së MbikëqyrjesPolicore”

Projektvendim Ministri iBrendshëm KatërmujoriII

Ky projektvendim parashikonshërbimet shëndetësore, autoritetinmjekësor që vendos për shërbimetshëndetësore për çdo rast,procedurat për siguriminshëndetësor të veçantë dhepërfituesit, në zbatim të pikës 3, tënenit 71, të ligjit nr. 128/2021, “PërAgjencinë e Mbikëqyrjes Policore”.

Ky projektvendim parashikonshërbimet shëndetësore, autoritetinmjekësor që vendos për shërbimetshëndetësore për çdo rast,procedurat për siguriminshëndetësor të veçantë dhepërfituesit, në zbatim të pikës 3, tënenit 71, të ligjit nr. 128/2021, “PërAgjencinë e Mbikëqyrjes Policore”.

Kapitulli 23Gjyqësoridhe tëdrejtatthemeloreLufta kundërkorrupsionit

Përputhet mePrioritet eMinistrisë sëBrendshme tëvitit 2024II.2. Lufta kundërkorrupsionit
Jo Po

14 "Për përpunimin e informacionittë pasagjerit në Republikën eShqipërisë" Projektligj Ministri iBrendshëm KatërmujoriIII

Direktiva BE 2016/681 tëParlamentit dhe Këshillit Europiandatë 27.04.2016 mbi perdorimin e tëdhenave të regjistrit të emrit tëpasagjesrit (PNR) me qëllimparandalimin, zbulimin, hetimin dhendjekjen penale të veprave meqëllime terroriste dhe krime tërënda.Direktiva e Këshillit2004/82/KE, datë 29 prill 2004, “Përdetyrimin e transportuesve për tëkomunikuar të dhënat përpasagjerët” Amendimi i ligjit nr.22/2020 "Për disa shtesa në ligjinNr. 71/2016 "Për Kontrollin Kufitar"dhe miratimi i ligjit për API/PNR nëfakt janë pjesë përbërëse të të njejtit

Ligji i ri synon përputhjen e plotë tëlegjislacionit për mbrojtjen e tëdhënave personale. Ligji i ri përMbrojtjen e të dhënave personalenë Republikën e Shqipërisë endenuk eshte aprovuar, por pritet tedergohet ne parlament se shpejti,dhe është parë e arsyeshme që tështyhet afati për ndryshimin e Ligjit22/2020 dhe aprovimin e Ligjit të ripër API/PNR në vitin 2024 përshkak të procedurave që kërkonhartimi dhe aprovimi i një ligji të ri

Po, Kapitulli24 -Drejtësia,Liria dheSiguria

Po shtyllaShqipëria efortë, fushaShqipëria eSigurt
Jo Po
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akt, pasi Ligji 22/2020 hiqet si pjesëpërbërëse nga Ligji 71/2016 ‘PërKontrollin Kufitar”dhe krijohet si ligjmë vete, sipas kërkesave tëDirektivave të BE-së për të dhënatAPI dhe të dhënat PNR

15 “Për krijimin e Zyrëssë Rikuperimit tëAseteve” Projektligj Ministri iBrendshëm KatërmujoriIII
Nevoja për ngritjene Zyrës sëRikuperimit tëAseteve.

Ngritja e Zyrës sëRikuperimit tëAseteve,përcaktimi imënyrës sëfunksionimit,kompetencave dhepërgjegjësive tëkësaj zyre, si dhemënyra ebashkëpunimit meinstitucionet etjera, në funksiontë përmbushjes sëveprimtarisë së saj.

Po, Kapitulli24 -Drejtësia,Liria dheSiguria

Përputhet mePrioritet eMinistrisë sëBrendshme tëvitit 2024
Jo Po

16 "Për Policinë e Shtetit" Projektligj Ministri iBrendshëm KatërmujoriIII Problematika të evidentuara ngapraktika

Projektligji synon rishikimin nëtërësi të rregullimeve ekzistuese,duke përfshirërishikimin e disaprocedurave qëlidhen merekrutimet e personelit tëPolicisë së Shtetit, të drejtat e tyre,statusin, rishikimin e sistemitGradave në përputhje mepozicionin e punës.

Jo
Po, shtylla:Shqipëria efortë, fushaShqipëria eSigurt

Jo Po

17
“Për përcaktimin e proceduravetë trajtimit financiar gjatëqëndrimit në punë të punonjësittë Gardës së Republikës sëShqipërisë”

Projektvendim Ministri iBrendshëm KatërmujoriIII
Ky projektvendim rrit shkallën emotivimit në punë të punonjësve, nëfunksion të realizimit të misionit tëpërcaktuar me ligj.

Projektvendimi synon tëmbështesë financiarisht punonjësite Gardës së Republikës sëShqipërisë me qëllim shpërblimin emotivimin e punonjësve qëpërmbushin me sukses misionin etyre.
Jo

Përputhet meprioritetet eMinistrisë sëBrendshme përvitin 2024
Jo Po

18

"Për disa shtesa dhe ndryshimenë Vendimin nr. 332, datë17.03.2010, të Këshillit tëMinistrave“Për përcaktimin eformës, elementeve përbërës,mënyrës së mbajtjes e afatit tëpërdorimit të dokumenteve bazëqë mbahen dhe lëshohen ngashërbimi i gjendjes civile”, tëndryshuar

Projektvendim Ministri iBrendshëm KatërmujoriIII
Reformat e ndërmarra nga QeveriaShqiptare për digjitalizimin eshërbimeve Miratimi i dokumentave elektronike Jo

Përputhet mePrioritet eMinistrisë sëBrendshme tëvitit 2024
Jo Jo

19 “Për sigurimin shëndetësor tëveçantë të punonjësve të Gardëssë Republikës së Shqipërisë” Projektvendim Ministri iBrendshëm KatërmujoriIII

Ky projektvendim përcaktonshërbimet shëndetësore, autoritetinmjekësor që vendos për shërbimetshëndetësore për çdo rast,procedurat për siguriminshëndetësor të veçantë dhestrukturat e veçanta që përfitojnë, nëzbatim të pikës 3, të nenit 49, të ligjitnr. 33/2021, “Për Gardën eRepublikës së Shqipërisë”.

Ky projektvendim përcaktonshërbimet shëndetësore, autoritetinmjekësor që vendos për shërbimetshëndetësore për çdo rast,procedurat për siguriminshëndetësor të veçantë dhestrukturat e veçanta që përfitojnë,në zbatim të pikës 3, të nenit 49, tëligjit nr. 33/2021, “Për Gardën eRepublikës së Shqipërisë”.

Jo
Përputhet mePrioritet eMinistrisë sëBrendshme tëvitit 2024

Jo Po
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Programi i Përgjithshëm Analitik i Projektakteve për vitin 2024
Ministri i Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural

Nr. Titulli i projektaktit Lloji iprojektaktit Ministripropozues Katërmujori Arsyet kryesore për propozimin eprojektaktit
Çështjet kryesore qëparashikon të rregullojëprojektakti

A ështëparashikuarprojektaktinë PKIE?
Nëse po, tëspecifikohetkapitullipërkatës

Përputhshmëriae projektaktitme programinpolitikqeverisës 2021-2025
Nëse përputhet,të jepetreferenca esaktë nëprogam

Lidhja e projektaktitme strategjitëkombëtare dhesektoriale
Nëse lidhet, tëspecifikohenstrategjitë

Ndikimet emundshmeekonomike,financiare,sociale dhemjedisore
Përgjigjuni mePo/Jo përndikimetpërkatëse

1
Për disa shtesa dhe ndryshime neLigjin nr.10465/2011 "Per sherbiminveterinar ne Republiken eShqiperise"

Projektligj Ministri iBujqesise dheZhvillimit Rura
KatërmujoriI

Plotësimi I mangësive ligjore tëevidentuara në fushes semenaxhimit te mbetjeve ne Shqiperidhe fushes se produktevemjekesore veterinare

Plotësimi i kuadrit ligjore lidhurme menaxhimit të mbetjeve,duke përcakuar kriteret elicensimit dhe rregullat qëduhen të plotesojnë operatoretqë grumbullojnë ketonënprodukte.Ndryshim ne fushën eprodukteve mjekesoreveterinare duke rregulluarfushen e prodhuesve vendasnë përputhje me rregulloren2019/6. Ligji do te qartesojëme mirë strukturat kompetentenë linje me legjislacionin e BE-se dhe do të permbushpërcaktimet e nenit 127 te ketijligji për një shërbim veterinarfunksional dhe me varesivertikale.Gjithasht ndryshimet ligjore dotë bëjnë të mundur marjen emasave kufizuese ndaj importitjo vetëm nga njoftimet që vijnënga Organizata Boterore eShendetit te Kafsheve poredhe nga sistemi iinformacionit të sëmundjeve tëkafsheve në BE.

Jo Jo Jo
po, ndikimeekonomike,financiare,sociale dhemjedisore

2 Për disa shtesa dhe ndryshime nëligjin nr. 64/2012 "Për peshkimin", tëndryshuar Projektligj Ministri iBujqesise dheZhvillimit Rural
KatërmujoriI Përafrim i legjislacionit të BE-së

Synon rregullimin e disadispozitave në përputhje merekomandimet e lëna ngatakimi bilateral
Po, kapitulli13 Jo

Po, strategjia ebujqësisë, zhvillimitrural dhe peshkimit2021-2027
Po

3
Për miratimin e rregullave përprodhimin, tregtimin, ruajtjen,ambalazhimin, etiketimin dhepërdorimin e produkteve plehëruese

Projektvendim Ministri iBujqesise dheZhvillimit Rural Katermujori i
Plotesim i Ligjit nr. 17/2020, datë17.2.2020, “Për produktetplehëruese” me akte nenligjoresipas pikës 4, të nenit 17.

Percaktimi i rregullavekonkrete dhe te detajuar neprocesin e prodhimit, tregtimit,perfshire dhe etiketimin dheaspektet e tjera.
Jo JO Jo Po, ekonomike

4

Per disa shtesa dhe ndryshime neVKM nr.613, date 27.10.2017 " Permiratimin e listes se inventarit tepronave te paluajtshme shteterore tecilat i kajon e ne pergjegjesiadministrimi MBZHR-se, perDrejtorine e Sherbimeve tePeshkimit dhe Akuakultures" tendryshuar

Projektvendim Ministri iBujqesise dheZhvillimit Rural Katermujori i Aktet me karakter teknik ne zbatimte Ligjit nr.64/2012 "Per peshkimin"te ndryshuar.
Akt me karakter teknik perDSHPA institucioni ipercaktuar nga ligji siinstitucion menaxhues.

Jo Jo Jo Jo



33

5
Për përcaktimin e kritereve bazë tësektorëve që do të mbështeten dhetë masës së financimit nga fondi iprogramit për bujqësinë e zhvilliminrural, për vitin 2024

Projektvendim Ministri iBujqesise dheZhvillimit Rural
KatërmujoriI

Mbështetje për fermerët dhesubjektet në fushën e bujqësisë dhezhvillimit rural;mbeshtetje me naftë për punimet emekanizuara në bujqësi;vijimi I trajnimeve nga UBT

Përcaktimi I masave tëmbështetjes kombëtare përbujqësinë dhe zhvillimin ruralpër vitin 2024, kriteret baze4
Jo

Zhvillimi IBujqësisë dheFshatit;Rritja embështetjes ëBujqësi, Blegtoridhe ZhvillimRural

Po, Srategjisë sëbujqësisë, zhvillimitrural dhe peshkimit,2021–2027
Po, nga buxheti iparashikuar përvitin 2024 përMBZHR-në

6
“Për procedurat, dokumentacionindhe kriteret për përfundimin eprocesit të privatizimit dhe kalimit nëpronësi të objekteve të ish-ndërmarrjeve bujqësore”,

Projektvendim
Ministri iBujqesise dheZhvillimitRural/MFE

KatërmujoriI
Synohet plotesimi i ligjit 18/2023“Për përfundimin e proceseve tëprivatizimit të ish-ndërrmarrjevebujqësore”aktet nenligjore

Të përcaktojë procedurën,dokumentacionin, kushtet,mënyrën e përllogaritjes sëvlerës së pagesës së mbeturdhe afatet e shlyerjes së sajpër objektet e ish-Ndërmarrjeve Bujqësore, përtë cilat ka filluar procesi iprivatizimit nga AgjenciaQendrore e Ristrukturimit dhePrivatizimit të NdërmarrjeveBujqësore, kjo në zbatim tëparashikimeve të Ligjit18/2023

Jo Jo Jo Jo

7

Kriteret mbi përdorimin e tokësbujqësore për kryerjen e aktivitetitagrifotovoltaik sipas përcaktimeve tëkëtij neni dhe atij eolik në tokatbujqësore me bonitet deri në 8,procedurat për monitorimin eushtrimit të aktivitetit përfshirë masatpër shkelje të kushteve të ushtrimittë aktivitetit, si dhe tarifën qëpaguajnë subjektet që tregtojnëenergjinë e prodhuar në centralet eenergjisë së rinovueshmeagrifotovoltaike në toka bujqësore.

Projektvendim Ministri iBujqesise dheZhvillimit Rura
KatërmujoriI Synohet plotesimi i ligjit Nr.68/2023me aktet nenligjore

Projektvendimi krijon bazënrregullatore të kryerjes sëaktiviteteve të njëkohshme,bujqësi dhe prodhim energji tërinovueshme.
Jo Jo Jo Jo

8

Për miratimin, në parim, tëmarrëveshjes në lidhje me kredinëpër “Programin Ekonomia Blu”ndërmjet Këshillit të Ministrave tëRepublikës së Shqipërisëpërfaqësuar nga Ministria eBujqësisë dhe Zhvillimit Rural dheQeverisë së Republikës Italianepërfaqësuar nga Ministria e Punëvetë Jashtme dhe BashkëpunimitNdërkombëtar”.

Projektvendim Ministri iBujqesise dheZhvillimit Rural
KatërmujoriI

Miratimin në parim të marrëveshjessë dakordësuar me palën italianeme qëllim nënshkrimin e kësajmarrëveshjeje për financimin me 25000 000 Euro për Programin“Ekonomia Blu”.

Miratimi në parim iMarrëveshjes sëBashkëpunimit përnënshkrimin e kësajmarrëveshjeje me qëllimfinancimin prej 25,000,000Euro për Programin “EkonomiaBlu” nga Qeveria e RepublikësItaliane.
Ky financim ka për qëllim tëkontribuojë në zhvillimin eqëndrueshëm të ekonomisëdetare dhe bregdetareshqiptare duke i ofruarinstitucioneve dhe sektoritprivat mundësi të reja lidhurme procesin e anëtarësimit nëBashkimin Evropian.

jo

Nuk lidhetdrejtëpërdrejtëme këtë programpor do të sjellëndikime nëzhvillimin ezonavebregdetare,përdorimin eqëndrueshëm tëtyre për rritjenekonomike,përmirësimin ejetesës dhepunësimit, dukegarantuarruajtjen eekosistemevedetare.

po, StrategjinëKombëtare përZhvillim dhe IntegrimEvropian (SKZHIE)2022–2030
Strategjinë përBujqësinë, ZhvilliminRural dhe Peshkimin2021 – 2027,konkretisht mePolitikën nr. 2“Zhvillimi iqëndrueshëm ipeshkimit dheekonomisë blu

po

9 Rregulla të hollësishme për marrjene masave parandaluese përpërhapjen e zjarreve projektvendim Ministri iBujqesise dheZhvillimit Rural
KatërmujoriI Synohet plotesimi i ligjit Nr.68/2023me aktet nenligjore

Garantimi i mospërhapjes sezjarreve në rastet kur digjenmbetje bimore në tokabujqësore.
Jo Jo Jo Jo

10 Për prodhimin biologjik, etiketimin eprodukteve biologjike dhe kontrolline tyre Projektligj Ministri iBujqesise dheZhvillimit Rural
KatërmujoriII

Rregulloren (KE) 2018/848 eParlamentit Evropian dhe e Këshillite datës 30 maj 2018 për prodhiminorganik dhe etiketimin e produkteveorganike dhe shfuqizimin eRregullores së Këshillit (KE) nr.

Qëllimi i këtij projektligji ështëtë përcaktojë parimet dherregullat për prodhiminbiologjik, lidhur me certifikimindhe përdorimin e treguesve qëi referohen prodhimit biologjik
po, kapitulli11 jo

po, Srategjisë sëbujqësisë, zhvillimitrural dhe peshkimit,2021–2027

po, ndikimeekonomike,financiare,sociale dhemjedisore
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834/2007. Numri CELEX:32018R0848, në etiketim dhe reklama, dherregullat për kontrollin zyrtar,që të sigurojë bazën përzhvillimin e qëndrueshëm tëprodhimit organik, funksioniminefikas të tregut të brendshëmdhe garantimin e konkurrencëssë drejtë, besimin dhembrojtjen e interesave tëkonsumatorëve.

11 “Për deftesat tregtare mbi produktetbujqesore Projektligj Ministri iBujqesise dheZhvillimit Rural
KatërmujoriII

Krijimi i dy instrumentave te rinjfinanciar per fermeret me qellimkreditimin e tyre.
Krijon kolateral per fermeretme qellim kreditimin, dhe sikolateral lihet prodhimibujqesor dhe prodhimi iardhshem.

Jo Jo Jo Jo

12 "Per kriteret dhe procedurat përdhënien me qira të sipërfaqeve tokejo bujqesore". Projektvendim Ministri iBujqesise dheZhvillimit Rural
KatermujoriII

Plotesimi i Ligjit nr.20/2020 "Përpërfundimin e proceseve kalimtaretë pronësisë në Republikën eShqipërisë", me aktet nenl;igjore.Hartimi do behet me ASHK dheMFE, ne grup pune ne MBZHR.

Percaktimi i menyres semarrjes se tokes jo bujqesorete mbjell, nga poseduesitfaktik, dhe rregullimi iceshtjeve te pageses.
Jo Jo Jo Jo

13
Për ngritjen e sistemit të inspektimitpër parandalimin, shkurajimin dheeliminimin e peshkimit të paligjshëm,të parregulluar dhe të paraportuar(PPP) dhe krijimin e skemës sëcertifikimit të zënieve në peshkim

Projektvendim Ministri iBujqesise dheZhvillimit Rural
KatërmujoriIII

Krijimi i sistemit te inpsktimit meqëllim garantimin e peshkimit sipaslegjislacionit në fuqi.
Synon rregullimin e disadispozitave në përputhje merekomandimet e lëna ngatakimi bilateral

Po, kapitulli13 Jo
Po, strategjia ebujqësisë, zhvillimitrural dhe peshkimit2021-2028

Po

14
Për përcaktimin e zonave tëprodhimit të rrushit për verë, bazuarnë të dhënat e studimit, për “Zonat ekultivimit të vreshtave për verë”.

Projektvendim Ministri iBujqesise dheZhvillimit Rura
KatërmujoriIII

Detyrim qe rrjedh nga pika 6, neni10, Ligjit Nr. 86/2022; Baza përpërcaktimin e varieteteve të rrushitpër verë, sipas karakteristikavepërkatëse të zonave të Shqipërisë;rritje e prodhimit dhe cilësisë sëverës; rritje e të ardhurave

Përcaktimi I zonave tëkultivimit të vreshtave për verë,bazuar në treguesit e tokës,klimës, etj
Jo

Zhvillimi IBujqësisë dheFshatit;Zhvillimi I fshatitdrejt turizmitrural;modernizimi përzhvillim

Po, strategjia ebujqësisë, zhvillimitrural dhe peshkimit2021-2028
po

15 Për përcaktimin e rregullave tëfunksionimit dhe detyrat e KëshillitKombëtar të Vitivinikulturës Projektvendim Ministri iBujqesise dheZhvillimit Rura
KatërmujoriIII

Detyrim pika 3, neni 8, Ligji Nr.86/2022; Rritja etransparencës së sektorit;përfshirja e grupeve të interesit nëvendimarrje; zhvillimi Iqëndrueshëm I sektorit;

Këshilli Kombëtar iVitivinikulturës, këshillon,informon dhe rregullon kurkërkohet, ndryshime ligjore oserregullatore që ndikojnëdrejtpërdrejt në vitivinikulturë;formulon propozime konkrete;përpilon rekomandime përplanet e veprimit strategjik;propozon veprimet enevojshme për promovimin evitivinikulturës;

Jo Zhvillimi IBujqësisë dheFshatit
Po, strategjia ebujqësisë, zhvillimitrural dhe peshkimit2021-2028

Jo

16 Për përcaktimin e funksionimit,kohëzgjatjes, organizimit dhedetyrave të Komisionit të Verës Projektvendim Ministri iBujqesise dheZhvillimit Rura
KatërmujoriIII Detyrim pika 5, neni 19, Ligji Nr.86/2022

Krijimi dhe funksionimi IKomisionit të Verës, që do tëmundësojë ekzaminimin nësubstancë të specifikimeve tëverërave me EO dhe TGJ;vlerësimin e kërkesave përverërat me term tradicional;vlerësimin e ndryshimeve përspecifikimet e produktit meterm tradicional;kundërshtimet e kërkesave përndryshimin e specifikimeve tëverërave me term tradicionaldhe verërave me EOM dheTGJM; regjistrimin eemërtimeve me termtradicional

Jo Zhvillimi IBujqësisë dheFshatit
Po, strategjia ebujqësisë, zhvillimitrural dhe peshkimit2021-2028

Po Financiare(pagesa ekomisionit)
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17 Për shendetin e bimeve Projektligj Ministri iBujqesise dheZhvillimit Rural
KatërmujoriIII

Përafrimi i legjislacionit shqiptar meacquis të BE-së për shëndetin ebimëve. Plotwsimi i mangwsive nwligjin ekzistues “Për mbrojtjen ebimëve”, lidhur për përgatitjen elistës së dëmtuesve karantinorë,mungeswn e përcaktimit të qartë tëautoriteteve kompetente qw krijonboshllëqe dhe mbivendosje tëdetyrave dhe përgjegjësive qëlidhen me kontrollin dhe çrrënjosjene dëmtuesve karantinorë dhe jovetëm. Forcimi i mbrojtjes kundërdëmtuesve të bimëve ështëparakusht për të siguruar tregtim tësigurt, si dhe zbut ndikimet endryshimeve klimatike në shëndetine të korrave dhe pyjeve

Miratimi i rregullave përpërcaktimin e risqevefitosanitare dhe garantimin embrojtjes së shëndetit tëbimëve nëpërmjet parandalimittë hyrjes dhe përhapjes sëdëmtuesve në territorin evendit;
Përcaktimi i detyrave dhepërgjegjësive të institucionevetë përfshira nëpërmjetrregullimit të organizimit dhefunksionimit të shërbimit tëshëndetit të bimëve;
Përkufizimi i dëmtuesvekarantinorë dhe jo-karantinorëtë rregulluar dhe përcaktimi Iveprimeve dhe masave qëduhet të ndërmerren përndalimin dhe kontrollin epërhapjes për këto dëmtues;

Masat në lidhje me importimin,tranzitin dhe lëvizjen e bimëve,produkteve bimore dheobjekteve të tjera;
Rregullimi i regjistrimit tëoperatorëve profesionistë dhegjurmueshmërisë;

Certifikimi i bimëve,produkteve bimore dheobjekteve të tjera;
Rritja e gatishmërisë dhembikëqyrjes për shpërthimin edëmtuesve;

Përmirësimi i instrumentevepër monitorimin, kontrollin dheçrrënjosjen e dëmtuesve;
Rregullimi i kritereve përpasaportat bimore dhe zonat embrojtura;

Përmirësimi i standardeve dherritja e besimit në sisteminrregullator kombëtar përshëndetin e bimëve.

PO, kapitulli12 Jo Jo Po, NdikimekonomikMjedisor, social

18 Për shendetin e kafsheve Projektligj Ministri iBujqesise dheZhvillimit Rural
KatërmujoriIII

Perarim Rregullores(BE) 2016/429)për sëmundjet e transmetueshme tëkafshëve. Percakton qartëpërgjegjësitë për fermerët,veterinerët dhe të tjerët që kanë tëbëjnë me kafshët dhe lejonpërdorimin më të madh tëteknologjive të reja për aktivitetet eshëndetit të kafshëve - mbikëqyrjene patogjenëve, identifikiminelektronik dhe regjistrimin e

prioritizimi dhe kategorizimi isëmundjeve me interes tëUnionitdhe për vendosjen epërgjegjësive për shëndetin ekafshëve; zbulimin e hershëm,njoftimin dhe raportimin esëmundjeve,mbikqyrja, programet eçrrënjosjes dhe statusi pasëmundje; ndërgjegjësimi,

PO, kapitulli12
Politika eSigurisë Agro-Ushqimore Jo po, ndikimEkonomik, socialdhe mjedisor
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kafshëve, si dhe përcakton një bazëmë të mirë ligjore për monitorimin epatogjenëve të kafshëve rezistentendaj agjentëve antimikrobikë.
gatishmëria dhe kontrolli isëmundjeve; regjistrimin dhemiratimin e stabilimenteve dhetransportuesve, lëvizjen dhegjurmueshmërinë e kafshëve,produkteve germinale dheprodukte me origjinë shtazore;hyrjen e kafshëve, produktevegerminale dhe produkteve tëkafshëveorigjinën; non–commercialmovements of pet animals;masat emergjente që duhenmarrë në rast të një situateemergjente sëmundjeje

19

“Për kontrollet zyrtare dhe veprimtaritë tjera zyrtare të kryera për tëgarantuar zbatimin e legjislacionitmbi ushqimin dhe ushqimin përkafshë, rregullimeve mbi shëndetindhe mirëqenien e kafshëve si dhembi shëndetin e bimëve dheprodukteve për mbrojtjen e bimëvenë Republikën e Shqipërisë”

Projektligj Ministri iBujqesise dheZhvillimit Rural
KatërmujoriIII

Ky projekt ligj do të përafrohetpjesërisht me Rregulloren (BE)2017/625 të Parlamentit Evropiandhe Këshillit të datës 15 mars 2017.Ky projekt ligj përcakton rregullat epërgjithshme dhe të veçanta,parimet dhe kërkesat që lidhen mekontrollet zyrtare dhe veprimtaritë etjera zyrtare, si dhe përcaktonpërgjegjësitë, financimin dheprocedurat për kryerjen ekontrolleve zyrtare me qëllimgarantimin e një niveli të lartë tëmbrojtjes së shëndetit të njerëzve,kafshëve dhe të mjedisit nëRepublikën e Shqipërisë. Hartimi iketij projekt ligji ka per qelliminunifikim e kontrolleve zyrtare sipaslegjislacionit te BE-së, si dheploteismin e rekomandimeve teRaport-progreseve.

Ky projekt ligj parashikon tëpërcaktoje rregullat për:a) kryerjen e kontrollevezyrtare dhe veprimtari të tjerazyrtare nga institucionetpërgjegjëse;b) financimin e kontrollevezyrtare;c) miratimin dhe zbatimin ekushteve që duhet tëpërmbushin kafshët dhemallrat që hyjnë në territorin eRepublikës së Shqipërisë ngashtete që nuk janë shteteanëtare të BE-së;d) ngritjen e një sistemiinformacioni të kompjuterizuarpër të menaxhuarinformacionin dhe të dhënat qëi përkasin kontrolleve zyrtare;

po, kapitujt11-12 Jo Strategjia Kombetaree Sigurise Ushqimore2023-2027
po, ndikimekonomik dhefinancial

20 "Per disa ndryshime në ligjinNr.10416 per Materialin Mbjelles dheShumezues Bimor" Projektligj Ministri iBujqesise dheZhvillimit Rural
KatërmujoriIII

Ky ligj do te permiresoje rregullatper sigurimin e cilesise se MaterialitMbjelles dhe Shumezues Bimor perMbeshtetjen e Prodhimit Bujqesor,Mbrojtjen e mjedisit dhekonsumatorin

Ky ligj do te permiresojrregullat per sigurimin ecilesise se Materialit Mbjellesdhe Shumezues Bimor perMbeshtetjen e ProdhimitBujqesor, Mbrojtjen e mjedisitdhe konsumatorin
Jo po Strategjia Kombetaree Sigurise Ushqimore2023-2027 JO
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Programi i Përgjithshëm Analitik i Projektakteve për vitin 2024
Ministria e Drejtësisë

Nr. Titulli i projektaktit Lloji iprojektaktit Ministripropozues Katër mujori Arsyet kryesore përpropozimin eprojektaktit
Çështjet kryesore që parashikon tërregullojë projektakti

A ështëparashikuarprojektakti nëPKIE?
Nëse po, tëspecifikohetkapitullipërkatës

Përputhshmëriae projektaktitme programinpolitikqeverisës 2021-2025
Nëse përputhet,të jepetreferenca esaktë nëprogam

Lidhja eprojektaktit mestrategjitëkombëtare dhesektoriale
Nëse lidhet, tëspecifikohenstrategjitë

Ndikimet emundshmeekonomike,financiare,sociale dhemjedisore
Përgjigjunime Po/Jo përndikimetpërkatëse

1
Për disa shtesa dhe ndryshimenë ligjin nr. 82/2021, ”Përpërkthimin zyrtar dheprofesionin e përkthyesit zyrtar”

Projektligj Ministri i Drejtësisë Katërmujori I

Miratimi i këtij projektligjidiktohet nga nevoja përadresimin e disaçështjeve që janëevidentuar siproblematike gjatëzbatimit të ligjit nr.82/2021, ”Për përkthiminzyrtar dhe profesionin epërkthyesit zyrtar”, si dhepërafrimi me Direktivën2010/64/BE eParlamentit Evropian dhee Këshillit e datës 20tetor 2010 mbi të drejtëne interpretimit dhepërkthimit në procesinpenal.

Ky projektligj synon të përmirësojërregullat e ligjit të përkthimit zyrtar, nisurnga implementimi i tij në praktikë dheproblematikat e evidentuara gjatë aplikimittë këtyre rregullave ligjore, që të sigurojëshërbimin e përkthimit edhe për ato gjuhëpër të cilat deri më tani nuk ka përkthyeszyrtar të certifikuar, si dhe të garantojë tëdrejtën e përkthimit në përputhje meDirektivën 2010/64/BE e ParlamentitEvropian dhe e Këshillit e datës 20 tetor2010 mbi të drejtën e interpretimit dhepërkthimit në procesin penal.

Po/ Të drejtat enjeriut Jo PKIE Po

2

Për disa shtesa dhe ndryshimenë vendimin nr. 55, datë6.2.2019, të Këshillit tëMinistrave “Për përcaktimin eprocedurave dhedokumentacionit për autorizimine organizatave jofitimprurëse,që ofrojnë ndihmë juridikeparësore të garantuar ngashteti”

Projektvendim Ministri i Drejtësisë Katërmujori I

Projektvendimi ka siqëllim rishikimin VKM nr.55/2019, në kuadër tëprocesit të përqasjes sëtij me Kodin eProceduraveAdministrative si dhe meprocesin e derregullimitduke ndryshuarrrënjësisht qasjen ndajOJF-ve, duke lehtësuarprocedurat dhe mënyrëne ofrimit të shërbimitpublik, duke thjeshtëzuarprocedurat dhe lehtësuarbarrën e tyre për marrjene autorizimin nga Ministrii Drejtësisë për ofrimin endihmës juridike

Çështjet kryesore që parashikon tërregullojë projektakti lidhen mepërputhshmërinë e disa prej dispozitave tëVKM nr. 55/2019 me KPA, si dhe meheqjen nga lista e disa dokumenteve tëcilat kërkohen të përcillen nga OJF
Jo Jo Jo Jo

3

Për miratimin erekomandimeveprioritare përProkurorin ePërgjithshëm,në luftën kundërkriminalitetit,për vitin 2023

Projektvendim Ministri i Drejtësisë Katërmujori I

Rekomandimet kanë përqëllim dhe synojnëgarantimin e funksionimitefektiv të organit tëprokurorisë, parandalimitdhe luftës kundërkorrupsionit, krimit tëorganizuar, dherespektimine të drejtave dhe lirivethemelore të të drejtavetënjeriut.

Përcaktimin e prioriteteve nëluftën kundër korrupsionit dhekrimit të organizuar, nëpërmbushje të detyrimeve tëbrendshme ligjore, si dherekomandimeve të organizatavendërkombëtare. Këtorekomandime prioritare i përcillenorganit tëprokurorisë në ushtrim tëpërgjegjësisë shtetërore të Këshillittë Ministrave dheMinistrisë së Drejtësisë, për

Jo Jo Jo Jo
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ndjekjen dhe realizimin e politikëssë përgjithshmeshtetërore në fushën e drejtësisëdhe në respektim të parimitthemelor të kontrollit dheekuilibrimit reciprok tëpushteteve

4 Për miratimin e StrategjisëNdërsektoriale kundërkorrupsionit 2024 - 2030 Projektvendim Ministri i Drejtësisë Katërmujori II

Afati i Strategjisëdërsektoriale kundërkorrupsionit dhe planit tësaj të veprimit përfundonnë vitin 2023, është enevojshme të miratohetstrategjia e re anti-korrupsion në kuadër tëkoordinimit të prioritetevedhe objektivave tëvendosur në fushënantikorrupsion.

Planifikimi i objektivave kryesorë në luftënkundër korrupsionit për insitucionetpërgjegjëse dhe masave zbatuesepërkatëse
Po/Antikorrupsioni Po PKIE Po

5
Për disa shtesa dhe ndryshimenë ligjin nr.8116, datë29.3.1996, “Kodi i ProcedurësCivile i Republikës sëShqipërisë”, të ndryshuar

Projektligj Ministri i Drejtësisë Katërmujori III

Projektligji ka si qëllimpërmbushjen e detyrimittë vendosur nga GjykataKushtetuese përplotësimin e ligjit lidhurme përllogaritjen ekamatave në rastet eakteve të dhënies sëkredisë bankare osedetyrimeve monetare.Gjithashtu, synonnërmarrjen e masavelegjislative për të ulurnumrin e çështjeve tëprapambetura nëgjykata.

Projektakti synon të rregullojë kryesishtmënyrën e përllogaritjes së kamatave përaktet për dhënie kredie bankare osedetyrime monetare, varësisht nëse janëme natyrë tregtare apo konsumatore.Gjithashtu, synon të rregullojë çështjet tëcilat shqyrtohen nga gjykatat me 1 ose 3gjyqtarë, duke patur në konsideratë uljen enumrit të çështjeve të prapambetura nëgjykatë.

Jo Jo Jo Po

6 Kodi Penal i Republikës sëShqipërisë Projektligj Ministri i Drejtësisë Katërmujori III

Nisma për miratimin enjë Kodi të ri Penal kafilluar që në vitin 2020.Grupi i ekspertëve kahartuar tashmëdokumentin final i cili nëvijim duhet t’inënshtrohet proceduravetë mëtejshme tëkonsultimit të gjerë publikdhe brenda vitit 2024duhet të miratohet nëKëshill të Ministrave.

Rregullimi i instituteve të pjesës sëpërgjithshme të Kodit Penal në drejtim tërespektimit të parimit të ligjshmërisë dhesigurisë juridike në përputhje mestandardet evropiane, rishikimi i politikëspenale në kuadër të arritjes së qëllimit tëdënimit penale për rehabilitimin epersonave dhe parashikimi i vepravepenale në mënyrë të detajuar, bazuar nëmodelet më të mira evropiane, nëpërputhje me Konventat e detyrueshmepër tu bzatuar nga Republika e Shqipërisësi dhe në përputhje me aktet e BashkimitEvropian, në të cilin Shqipëria aspiron tëbëhet pjesë.

Po Jo Jo Po

7
Për disa shtesa dhe ndryshimenë ligjin nr.49/2012 "Përgjykatat administrative dhegjykimin e mosmarrëveshjeveadministrative"

Projektligj Ministri i Drejtësisë Katërmujori III
Projektligji ka si qëllimndërmarrjen e masavelegjislative për të ulurnumrin e çështjeve tëprapambetura nëgjykata.

Projektakti synon të rregullojë kryesishtçështjet të cilat shqyrtohen nga gjykatatme 1 ose 3 gjyqtarë, duke patur nëkonsideratë uljen e numrit të çështjeve tëprapambetura në gjykatë, si dhe çështjetndaj të cilave nuk mund të bëhet ankimapo rekurs.
Jo Jo Jo Po

8 Për mbrojtjen e të dhënavepersonale Projektligj Ministri i Drejtësisë Katërmujori III
Harmonizimi me acquis eBE, konkretisht meRregulloren ePërgjithshme përMbrojtjen e të DhënavePersonale 2016/679(GDPR) dhe Direktivën e

Garantimi i standardeve më të lartaevropiane në fushën e mbrojtjes së tëdhënave personale në një kohë kurpërpunimi i të dhënave personale nëepokën digjitale është shumëfishuar.Qytetarëve u garantohet një nivel më ilartë kontrolli mbi të dhënat e tyre

Po/ Të drejtat enjeriut Jo PKIE Po
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Policisë 2016/680”, sidhe zbatimi istandardeve të BE nëfushën e mbrojtjes së tëdhënave personale.Përmirësimi i rregullavepër mbrojtjen eindividëve në lidhje mepërpunimin e të dhënavetë tyre.

personale. Krijimi i një kuadri ligjorgjithpërfshirës, duke garantuar edhembrojtjen e të dhënave personale në lidhjeme përpunimin e të dhënave ngaautoritetet kompetente për qëllimet eparandalimit, hetimit, zbulimit ose ndjekjespenale të veprave penale ose ekzekutimine dënimeve penale, dhe lëvizjen e lirë të tëdhënave të tilla

9
"Për disa shtesa dhe ndryshimenë ligjin nr. 9831, datë12.11.2007 “Përdëmshpërblimin e ish tëdënuarve politikë të regjimitkomunist”, të ndryshuar

Projektligj Ministri i Drejtësisë Katërmujori III

Kjo nismë ka si qëllimrihapjen e afatit për ish-të dënuarit politikë, tëcilët bëjnë pjesë nëkategorinë e subjektevepërfituese parësore dheplotësojnë kriteret. Nisurnga qëllimi i ligjit përdhënien edëmshpërblimit financiarnga shteti shqiptar përish të dënuarit politikë tëregjimit komunist, si njëangazhim i shtetitdemokratik në dënimin ekrimeve të regjimittotalitar komunist dhegarantimin për ta të njëjete më të mirë, ështëvlerësuar rihapja e afatitpër paraqitjen ekërkesave nga subjektetparësore.

Nisma synon të rihapë afatin për ish-tëdënuarit politikë, të cilët bëjnë pjesë nëkategorinë e subjekteve përfitueseparësore dhe plotësojnë kriteret.
Jo Jo Jo Po

10
Për ratifikimin e Protokollit përligjin e zbatueshëm përdetyrimetushqimore

Projektligj Ministri i Drejtësisë Katërmujori III

Miratimi i këtij projektligjidiktohet nga ndjekja eprocedurës sëparashikuar nga ligjinr.43/2016 "Përmarrëveshjetndërkombëtare nëRepublikën e Shqipërisë,me qëllim shprehjen epëlqimit që Republika eShqipërisë të jetë palë eProtokollit për ligjin ezbatueshëm përdetyrimetushqimore.

Protokolli mbi ligjin e zbatueshëm përdetyrimet ushqimore ka si qëllimpërcaktimin e ligjit të zbatueshëm përdetyrimet ushqimore që rrjedhin nga njëmarrëdhënie familjare, prindërore, marteseose lidhje tjetër jo gjinie, duke përfshirëdetyrimin për ushqim në lidhje me njëfëmijë, pavarësisht nga statusi martesor iprindërve. Ky Protokoll ka parashikuar disarregulla të veçanta favorizuese ndaj disapërfituesve, si në rastet kur detyrimi përushqim është nga prindërit ndaj fëmijëvetë tyre, personave të tjerë, përveçprindërve, ndaj personave që kanëmbushur moshën 21 vjeç, fëmijëve ndajprindërve të tyre, si dhe ndërmjetbashkëshortëve ose ish-bashkëshortëve.Miratimi i këtij projektligji do të ndikojëedhe në nxitjen e procesit të anëtarësimitnë Bashkimin Evropian, duke qenë seProtokolli është bërë pjesë e acquis dheratifikimi i tij është një nga detyrat e lënapër Shqipërinë në Progres Raportin e vitit2022.

Jo Jo Jo Po

11 Për ratifikimin e Konventës sëHagës për marrëveshjet përzgjedhjen e gjykatës Projektligj Ministri i Drejtësisë Katërmujori III

Miratimi i këtij projektligjidiktohet nga ndjekja eprocedurës sëparashikuar nga ligjinr.43/2016 "Përmarrëveshjetndërkombëtare nëRepublikën e Shqipërisë,

Konventa ka për qëllim sigurimin eefektivitetit të zbatimit të marrëveshjes sëpërzgjedhjes së gjykatës (e njohur ndryshesi “forumi i klauzolës efektive” ose“klauzola e juridiksionit”, ndërmjet palëvetë transaksioneve tregtare ndërkombëtare.Nevoja për të ratifikuar këtë Konventëlidhet me domosdoshmërinë e miratimit të

Jo Jo Jo Po
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me qëllim shprehjen epëlqimit që Republika eShqipërisë të jetë palë eKonventës së Hagës përmarrëveshjet përzgjedhjen e gjykatës

masave për zhvillimin e bashkëpunimitgjyqësor në çështjet civile dhe tregtare, meqëllim nxitjen dhe mbështetjen eveprimtarisë së Shteteve Anëtare nëfushën e përmirësimit dhe zhvillimit tëklimës së biznesit, marrëdhënievetregtare, si dhe nxitjes së investimevedirekte të huaja. Objektivat kryesore lidhurme ratifikimin e kësaj Konvente lidhen menxitjen e procesit të anëtarësimit nëBashkimin Evropian, përmirësimin eklimës së biznesit, marrëdhëniet tregtaredhe nxitjen e investimeve direkte të huaja,si dhe ofrimin e sigurisë dheparashikueshmërisë ligjore.Palë eKonventës është edhe Bashkimi Evropian,duke e bërë atë pjesë të acquis, ndajvlerësojmë ratifikimin e saj një hap nëdrejtim të procesit të integrimit drejt BE-së.

12
Për organizimin dhefunksionimin e shërbimit tëmjekësisë ligjore në Republikëne Shqipërisë

Projektligj Ministri i Drejtësisë Katërmujori III

Kjo nismë ndërmerret nëkuadër të reformimit tëInstitutit të MjekësisëLigjore në Republikën eShqipërisë si institucioni ivetëm përgjegjës përkryerjen e ekspertimevemjeko-ligjore. Për shkaktë vështirësive praktikedhe faktit se ky shërbimofrohet bazuar në njëvendim të Këshillit tëMinistrave, është diktuarnevoja për hartimin përhere të parë të një ligji qërregullon këtë fushë dukeofruar zbatim më të gjerëdhe rregullim më tëdetajuar në kuadër tëpërmirësimit të ofrimit tëshërbimit në mbështetjene institucioneve tëdrejtësisë.

Përcaktimi i mënyrës së organizimit dhefunksionimit të shërbimit të mjekësisëligjore, mënyra e oragnizimit të Institutit tëMjekësisë Ligjore, emërimi, lirimi dheshkarkimi i ekspertëve, rregullimi imaarëdhënieve të punës, trajtimi financiar,të drejtat e detyrimet e tjera, rregullat mbikryerjen e ekspertimeve dhebashkëpunimin me institucionet e treta,administrimin e morgjeve si dhe rregullat esjelljes dhe masat disiplinore.

JO Jo Jo Po

13
Per percaktimin e kushteve perpunonjësit në Policinë eBurgjeve qe mbajnë armën nëpërdorim personal

Projektvendim Ministri i Drejtësisë Katërmujori III

Miratimi i këtijprojektvendimi vjen nëkuadër të ndryshimeve tëbëra në ligjin nr. 80/2020"Per policine e Burgjeve"nëpërmjet ligjit nr.39/2023 me qëllimpërcaktimin e kushtevepër mbajtjen e armësnga Policia e Burgjeve

Prcaktimi i kushteve për mbajtjen e armësnga Policia e Burgjeve Jo Jo Jo Po

14
Per percaktimin e kritereve dheprocedures për përfitimin ekredisë me kushte lehtësuesedhe masa e saj

Projektvendim Ministri i Drejtësisë Katërmujori III

Miratimi i këtijprojektvendimi vjen nëkuadër të ndryshimeve tëbëra në ligjin nr. 80/2020"Per policine e Burgjeve"nëpërmjet ligjit nr.39/2023 për përcaktimine kritereve dheprocedurës për përfitimine kredisë me kushtelehtësuese

Përcaktimi i kritereve dhe procedurës përpërfitimin e kredisë me kushte lehtësuese Jo Jo Jo Po

15 Per miratimin e rregullave përekuivalentimin e gradave të Projektvendim Ministri i Drejtësisë Katërmujori III Miratimi i këtijprojektvendimi vjen në Përcaktimi i rregullave për ekuvalentimin egradave të punonjësve në detyra të Jo Jo Jo Po
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Forcave të Armatosura tëRepublikës së Shqipërisë,Policisë së Shtetit, Gardës sëRepublikës dhe punonjësit eShërbimit të Mbrojtjes ngaZjarri dhe Shpëtimi me gradat ePolicisë së Burgjeve

kuadër të ndryshimeve tëbëra në ligjin nr. 80/2020"Per policine e Burgjeve"nëpërmjet ligjit nr.39/2023 me qllimekuvalentimin e gradavetë punonjësve në detyratë ngjashme me Policinëe Burgjeve

ngjashme me Policinë e Burgjeve dhekonkretisht punonjësit e Forcave tëArmatosura të Republikës së Shqipërisë,Policisë së Shtetit, Gardës së Republikësdhe punonjësit e Shërbimit të Mbrojtjesnga Zjarri dhe Shpëtimi

16
Për miratimin e StrategjisëNdërsektoriale të Drejtësisë2024-2030 dhe të planit të sajtë veprimit

Projektvendim Ministri i Drejtësisë Katërmujori III

Hartimi i një strategjie tëre sektoriale të drejtësisëe cila është në përputhjeme udhërrëfyesin përshtetin e së drejtës dhevizionin e Republikës sëShqipërisë për integriminevropian në fushën edrejtësisë

Projektvendimi synon adresimin epolitikave të sistemit të drejtësisë tëbazuara sipas masave strategjike tëparashikuara në Udhërrëfyesin për Shtetine së Drejtës – Kapitullin 23 “Gjyqësori dhetë drejtat themelore”, si dhe do të adresojëpolitika që lidhen me Edukimin Ligjor tëPublikut në fushën e drejtësisë.

Jo Jo
Po/Udhërrëfyesi përShtetin e së Drejtës– Kapitullin 23“Gjyqësori dhe tëdrejtat themelore

Po

Programi i Përgjithshëm Analitik i Projektakteve për vitin 2024
Ministri për Evropën dhe Punët e Jashtme

Nr. Titulli i projektaktit Lloji i projektaktit Ministripropozues Katër mujori Arsyet kryesore përpropozimin eprojektaktit
Çështjet kryesore qëparashikon tërregullojë projektakti

A ështëparashikuarprojektakti nëPKIE?
Nëse po, tëspecifikohetkapitulli përkatës

Përputhshmëria eprojektaktit meprogramin politikqeverisës 2021-2025
Nëse përputhet, tëjepet referenca e saktënë progam

Lidhja eprojektaktit mestrategjitëkombëtare dhesektoriale
Nëse lidhet, tëspecifikohenstrategjitë

Ndikimet emundshmeekonomike,financiare, socialedhe mjedisore
Përgjigjuni mePo/Jo për ndikimetpërkatëse

1

Për disa shtesa nëVendimin nr.1128, datë30.12.2020 e Këshillit tëMinistrave, “Për zbatiminnga Republika eShqipërisë të vendimevetë Këshillit të BashkimitEvropian, për vendosjen,ndryshimin dheshfuqizimin e masaveshtrënguesendërkombëtare, tëndryshuara"

Projektvendim
Ministri përEvropën dhePunët eJashtme

Katërmujori I

Përmbushjen edetyrimeve sipasparashikimeve të ligjitnr.72/2019 "Për masatshtrënguesendërkombëtare nëRepublikën eShqipërisë".

Përditësimin e listëssë sanksioneve tëshpallura nga Këshillii Bashkimit Evropian
Po, Kapitulli 31 Po, fusha IntegrimiEvropian Jo Jo
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2
Pēr shtesa/ndryshime nëVendimin nr. 420, datë8.6. 2016 të Këshillit tëMinistrave "Për miratimine ceremonialit tëRepublikës sēShqipërisē" i ndryshuar

Projektvendim
Ministri përEvropën dhePunët eJashtme

Katërmujori I
Reflektimin në të indryshimeve të ligjitnr.7651, datë21.12.1992 “Për festatzyrtare e ditëtpërkujtimore”, indryshuar”.

Ndryshimet në VKM420/2016 synojnëreflektimin endryshimeve të ligjitnr. 7651/1992, indryshuar, lidhur meshtimin e datës 22nēntor si festē zyrtare.

Jo Jo Jo Jo

3
Për disa ndryshime nëVendimin nr.718, datë29.10.2004 të Këshillit tëMinistrave "Mbi listën epersonave të shpallurfinancues të terrorizmit, tëndryshuar

Projektvendim
Ministri përEvropën dhePunët eJashtme

Katërmujori II
Përmbushjen edetyrimeve ligjore, ligjinr. 157/2013 "Përndalimin e financimit tëterrorizmit", i ndryshuar,në varësi të shpalljevenga KS i OKB.

Projektvendimikonsiston nëpërditësimin e listëssë sanksioneve tëshpallura nga KomitetiI Këshillit të Sigurimittë Kombeve tëBashkuara.

Jo Po, fusha IntegrimiEvropian Jo Jo

4 Për zonën ekonomikeekskluzive Projektligj
Ministri përEvropën dhePunët eJashtme

Katërmujori III

Shpallja e ZEE ështënë përputhje me KDD(UNCLOS) dhe do tëmundësojë qëShqipëria të ushtrojë tëdrejtat sovrane në ZEEe saj. Pra, Shqipëria dotë ketë mundësishfrytëzimi, kërkimi dheeksplorimi në ZEE. Aktiparashikohet tëparaqitet sibashkëpropozim meMBRZH dhe MM.

Mundësin e ushtrimitnga Shqipëria të tëdrejtave sovrane përshfrytëzimin, kërkimindhe eksplorimin eZEE, si dhe mbrojtjene mjedisit detar nëZEE-në e Shqipërisë.

Jo

Shpallja e ligjit sjellharmonizimin elegjislacionit me acquis,specifikisht meDirektivën nr. 89/2014"Për krijimin e kornizëspër planifikiminhapësinor detar, si dhenë kuadër të procesitscreening për Kapitullin13.

Jo
Ndikime pozitivemjedisore, si dhemund të ketë ndikimekonomik për rritjen ekapaciteteve përmonitorimin e ZEE.

5
Për miratimin e kuadritrregullator përbashkëpuniminndërkombëtar, përzhvillim dhe ndihmëhumanitare

Projektvendim
Ministri përEvropën dhePunët eJashtme

Katërmujori III

Në zbatim të urdhrit tëKM për hartimin ekuadrit rregullator, përbashkëpuniminndërkombëtar, përzhvillim dhe ndihmëhumanitare, me qëllimadresimin e një ngarekomandimevekryesore të KomsionitEvropian përShqipërinë për krijimine një kornize ligjore përkëtë, në përputhje mepolitikat dhe parimet eBE-së. Aktiparashikohet tëbaraqitet sibashkëpropozim meMM, MFE dhe KM.

Hartimin e një kuadrirregullator përbashkëpuniminndërkombëtar, përzhvillim dhe ndihmëhumanitare, nëkuadër të Kapitullit 30“Marrëdhëniet mejashtë” duke ndikuarpozitivisht në procesine nisur të negociatavemes Shqipërisë dheBashkimit Evropian.

Po, Kapitulli 30 Po, fusha IntegrimiEvropian Jo Jo

6
Për shtesa/ndryshime nëligjin nr. 23 datë19.3.2015 "Për Shërbimine jashtëm të Republikëssë Shqipërisë"

Projektligj
Ministri përEvropën dhePunët eJashtme Katërmujori III

Ndryshimet në fushën epërgjegjësisë sëMinistrisë për Evropëndhe Punët e Jashtme,si dhe problematikat ehasura ndër vite ngazbatimi në praktikë iligjit nr. 23/2015.

Projektligji përndrysimin e Ligjit nr.23/2015 "PërShërbimin e Jashtëm,synon të sjell disa risidhe efekte pozitive qësynojnë konsolidimine mëtejshëm të këtijshërbimi mbështeturnë karrierëndiplomatike.

Jo Jo Jo Jo
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Programi i Përgjithshëm Analitik i Projektakteve për vitin 2024
Ministri Financave dhe Ekonomisë

Nr. Titulli i projektaktit Lloji i projektaktit Ministripropozues Katër mujori Arsyet kryesore përpropozimin eprojektaktit
Çështjet kryesore qëparashikon të rregullojëprojektakti

A ështëparashikuarprojektakti nëPKIE?
Nëse po, tëspecifikohetkapitulli përkatës

Përputhshmëria eprojektaktit meprogramin politikqeverisës 2021-2025
Nëse përputhet, tëjepet referenca e saktënë progam

Lidhja eprojektaktit mestrategjitëkombëtare dhesektoriale
Nëse lidhet, tëspecifikohenstrategjitë

Ndikimet emundshmeekonomike,financiare, socialedhe mjedisore
Përgjigjuni me Po/Jopër ndikimetpërkatëse

1
"Për krijimin eRegjistrit për Kthimine GaranciveShtetërore"

Projektvendim MinistriFinancave dheEkonomisë Katërmujori I

Nevoja për krijimin eregjistrit elektronik, nëpërputhje melegjislacionin në fuqi përbazat e të dhënave, kjo sipasojë e miratimit të ligjittë ri, Ligjit 55/2023 “PërMenaxhimin e Garancivedhe Kredive Shtetërore tëPakthyera” Qëllimi i këtijprojekt-akti rregullonprocedurat si: Agjenciaraporton te Regjistri i

Krijimi i një regjistritelektronik që do përdoretpër të administruar tëdhënat e subjekteve qëkanë lidhur marrëveshje meAgjencinë për Menaxhimine Garancive dhe Kredive tëPakthyera

Jo N/A N/A N/A
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Kredive dhe zbatonkriteret e klasifikimit përbankat dhe Institucionetfinanciare jo-banka, nëmënyrë qe këtohua/kredi/detyrime tëfigurojnë në Regjistrin eKredive edhe pasi t'itransferohen Agjencisëme qëllim qe informacioninë Regjistrin e Kredivepër këta huamarrës tëjetë i plotë. Përmarrëveshjet e huas tënënshkruara ngainstitucionet financiarepjesë e skemave tëgarancive përkatese,Agjencia ka detyrë tërakordojë çdo tre muaj tëdhënat me huadhënësitdhe Ministrinëpërgjegjëse për financatdhe të raportojë çdo tremuaj në Ministrinëpërgjegjëse për financatmbi ecurinë e skemave tëgarancisë. Për skemat evecanta të garancisë,Agjencia ka detyrë tëmonitorojë shlyerjen edetyrimeve tëhuamarrësve ndajMinistrisë përgjegjëse përfinancat për pagesat ekryera nga kjo e fundit nëkuadër të marrëveshjevetë garancisë me anë tëkontrollit tëdokumentacionit dhe meanë të verifikimeve tëfaturave dhe mandatpagesave të subjekteve.

2 "Për kuadrinmakroekonomik fiskal2024-2026" Projektvendim MinistriFinancave dheEkonomisë Katërmujori I

Për miratimin e KuadritMakroekonomik e Fiskalpër periudhën 2024 –2026, në mbështetje tënenit 100 të Kushtetutësdhe të neneve 23 e 27 tëligjit nr. 9936, datë26.6.2008 "Përmenaxhimin e sistemitbuxhetor në Republikën eShqipërisë".

Kuadri Makroekonomik eFiskal ka për qëllimpërcaktimin e përparësivestrategjike të qeverisë. Aiprojekton pritshmërinëmakroekonomike nëhorizontin kohor afat-mesëm, si dhe parashikonnivelin e zërave të agreguartë të ardhurave dheshpenzimeve të buxhetit tështetit.
KMF përcakton synimetdhe objektivat e qeverisënë lidhje me treguesitkryesor të politikës fiskalesi, balancën e përgjithshmefiskale (deficitin),huamarrjen, borxhin publik,balancën fiskale primaredhe atë korrente.

Jo N/A N/A N/A
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KMF shërben si bazë përpërcaktimin e tavaneve nëfazën e parë të procesit tëpërgatitjes së ProgramitBuxhetor Afatmesëm (PBA)në nivel ministrie.

3
Për miratimin eProgramit tëreformave Ekonomike(ERP) 2024-2026

Projektvendim Ministri iFinancave dheEkonomisë Katërmujori I
Qëllimi është miratimi idokumentit të Programittë Reformave Ekonomikepër periudhën 2024-2026

Projektakti miratondokumentin e ERP 2024-2026 që përfshin kuadrinmakroekonomik dhe fiskal,listën e reformavestrukturore parësore tëvendit, zbatimin epërfundimeve tëpërbashkëta nga dialoguekonomik dhe financiar meBE

Po N/A N/a N/a

4

"Për përcaktimin eprocedurave tëdetajuara për kthimine garancive, huavedhe nënhuave dheprocedurat e marrjesnë pronësi tëpasurive të lëna sigaranci ose jo ngahuamarrësit e shitjessë këtyre pasurive tëmarra "

Projektvendim MinistriFinancave dheEkonomisë Katërmujori I

Nevoja për përcaktimin eprocedurave të detajuarapër kthimin e garancive,huave dhe nënhuave dheprocedurat e marrjes nëpronësi të pasurive tëlëna si garanci ose jo tëAgjencisë përMenaxhimin e Garancivedhe Kredive tëPakthyera”, kjo si pasojëe miratimit të ligjit të ri,Ligjit 55/2023 “PërMenaxhimin e Garancivedhe Kredive Shtetërore tëPakthyera”

Përcaktimi i qartë iprocedurave të detajuarapër kthimin e garancive,huave dhe nënhuave dheprocedurat e marrjes nëpronësi të pasurive të lënasi garanci ose jo tëAgjencisë për Menaxhimine Garancive dhe Kredive tëPakthyera

Jo N/A N/A N/A

5
"Për miratimin eStrategjisë Sektorialetë Menaxhimit tëFinancave Publike2023-2030"

Projektvendim MinistriFinancave dheEkonomisë Katërmujori I

Strategjia Sektoriale eMenaxhimit të FinancavePublike (SSMFP), 2019-2022, si dhe plani iveprimit 2020-2022, kapërfunduar në dhjetor2022. Për të rriturefektivitetin eshpenzimeve buxhetoredhe për të krijuar njëmjedis më produktiv përshpenzime në afat tëmesëm dhe afatgjatë,vazhdimi i reformave tëMFP-së është thelbësor.Për këtë qëllim, do tëhartohet dhe miratohetstrategjia e tretë përmenaxhimin e financavepublike, që do të mbulojëperiudhën 2023 – 2030.

Strategjia e MFP-së 2023 -2030 do të shërbejë si njëkuadër që do të udhëheqëzbatimin e të gjithareformave të qeverisë përMFP-në. SSMFP 2023-2030 do të përcaktojëdrejtimet dhe prioritetet përtë garantuar një sistemfinancash publike qëpromovon transparencën,llogaridhënien, disiplinënfiskale dhe efikasitetin nëmenaxhimin dhe përdorimine burimeve publike përofrimin e shërbimeve tëpërmirësuara dhe zhvilliminekonomik.

Jo

Po. Strategjia e MFP-sëlidhet me Dokumentin eProgramit të Qeverisë,specifikisht me shtyllën"Mirëqenie për të gjithë",që do të përkthehet nënjë ekonomi të zhvilluarqë krijon shanse për tëgjithë. Ky prioritetpërfshin mbështetje dheangazhim për të siguruarrritje e zhvillim ekonomikpër më shumë tëardhura, një jetë dinjitozee përfshirje në jetënekonomike për të gjithëqytetarët, duke vënëtheksin tek bizneset evogla, tek familjetproduktive, fshati dheforca punëtore që shtynpërpara zhvillimetpozitive të vendit. Përkëtë arsye, QeveriaShqiptare është eangazhuar fort në drejtimtë përmbushjes sëobjektivave(shënjestrave tëmandatit qeverisës2021-2025) për të

Strategjia Sektorialepër Menaxhimin eFinancave Publikelidhet me StrategjinëKombëtare përZhvillim dhe IntegrimEvropian 2022-2030.Shtylla: Agjendapër zhvillim tëqëndrueshëmekonomik,ndërlidhjen dherritjen e gjelbër.Qëllimi i Politikës:Në seksionin“Fuqizimi i financavepublike dhestabiliteti fiskal” tëStrategjisëKombëtare përZhvillim dheIntegrimin Europian,parashikohençështjet kryesore qëlidhen drejtpërdrejtëme financat publike:(1) Menaxhimfinanciar i matur,efektiv dhe efikas iqeverisjes vendore;

Ndikime ekonomike -po
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siguruar një rritjeekonomike mesatarisht4.5 % në vit dhe do tëmbështesë një rritjeedhe më të madhe tëpagave në nivel vendi;Konsolidim tëpërshpejtuar fiskal dukesynuar borxh nën 60%në fund të mandatit dherritje të ardhurave tëdisponueshme me 20%deri në fund të mandatit.

(2) Planifikimi dhembikëqyrja einvestimeve publike;(3) Forcimi dhezbatimi i sistemit përKontrollin eBrendshëmFinanciar Publik nëqeverisjen qendroredhe vendore.

6
"Për punonjësit mekontratë tëpërkohshme për vitin2024, në njësitë eqeverisjes qendrore"

Projektvendim MinistriFinancave dheEkonomisë Katërmujori I
Projektakt i përvitshemsipas përcaktimeve tëKodit të Punës dhe tëLigjit Vjetor të Buxhtetit

Shpërndarja e numrit tëpunonjësve me kontratë tëpërkohshme, në njësitë eqeverisjes qendrore pervitin 2024
Jo N/A N/A N/A

7
"Për krijimin e bazëssë të dhënaveshtetërore të sistemittë menaxhimit tëqendrave te formimitprofesional"

Projektvendim MinistriFinancave dheEkonomisë Katërmujori I

Eshtë duke u ndertuarbaza e të dhënave e tëdhënave shtetërore tësistemit të menaxhimit tëQendrave të formimitprofesional) e cila kërkonmiratim nga Këshilli iMinistrave

Krijimi i bazës së tëdhënave shtetërore tësistemit të menaxhimit tëqendrave të formimitprofesional
Jo N/A

StrategjiaKombëtare përPunësim dhe Aftësi2023-2030
Ky projektakt prodhonndikim financiar përbuxhetin e shtetit.

8
"Për miratimin eDokumentit Politik përSigurinë dheShëndetin në Punë2023 - 2030 dhePlanit të Veprimit"

Projektvendim MinistriFinancave dheEkonomisë Katërmujori I

Zhvillimi i politikave nëfushën e marrëdhënievetë punës, inspektimit,sigurisë dhe shëndetit nëpunë, është një ndërpërgjegjësitë e Ministrisësë Financave dheEkonomisë. Nëpërmbushje të detyrimeveqë rrjedhin nga kjopërgjegjësi, ka lindurnevoja për zhvillimin epolitikave të “Sigurisë dheShëndetit në Punë”,konkretisht ështëdomosdoshmëri hartimi injë “Dokumenti Politik përSigurinë dhe Shëndetinnë Punë”, të ri, për tëardhmen.

Në kuadër të Kapitullit 19“Politikat Sociale dhe tëPunësimit”, si dhe tërekomandimeve në vijim tëtakimit të Nënkomitetit për“Inovacionin, Shoqërinë eInformacionit dhe PolitikatSociale”, del i nevojshëmhartimi i këtij dokumenti.
Ky është hapi i parë inevojshëm, që duhet tëndërmarret për organizimine gjithë faktorëve që kanëndikim dhe interesa nëfushën e marrëdhënieve tëpunës, me qëllim nisjen ehartimit e të një “DokumentiPolitik për Sigurinë dheShëndetin në Punë”, përvitet e ardhshme.

Jo Po

Në StrategjinëKombëtare përZhvillim dheIntegrim, nuk ështëpërfshirë hartimi injë strategjie përSigurinë dheShëndetin në Punë,por ajo konsiderohetsi dokumentplotësues strategjik i“StrategjisëKombëtare tëPunësimit dheAftësive 2023-2030dhe Planit tëVeprimit përzbatimin e saj, sidhe të Planit tëZbatimit tëGarancisë Rinore2023 - 2024”, ndajdhe forma e hartimittë këtij dokumenti dotë jetë “DokumentPolitik për Sigurinëdhe Shëndetin nëPunë, 2023 - 2030dhe Planit tëVeprimit”.

Po

9
"Për miratimin ekalendarit tëMenaxhimit teShpenzimeve Publike2024"

Projektvendim MinistriFinancave dheEkonomisë Katërmujori I
Projektakt i pervitshemsipas percaktimeve teLigjit nr.9936 datë26.06.2008 “Përmenaxhimin e sistemitbuxhetor në Republikën eShqipërisë”, i ndryshuar

Paraqet nje kalendar meaktivitetet dhe datatperkatese per njemiremenaxhim te financavefublike
Jo N/A N/A N/A

10 "Për përcaktimin e Projektvendim Ministri Katërmujori I Qëllimi i këtij Të përfshijë të gjitha Jo Programi Qeverisës, N/A Po
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procedurës përparaqitjen e kërkesës,afatet kohore,përgjegjësitë dherolet e përdoruesve tësistemit"

Financave dheEkonomisë projektvendimi ështëpërfshirja e programevetë strehimit social dheaplikimit për të përfituarfonde nga buxheti ishtetit, nëpërmjet portalite-Albania, duke sjellurkeshtu lehtësi përqytetarët aplikues si dhetransparenc në të gjithafazat e aplikimit deri tevendimi final.

aplikimet për programet estrehimit social në sistemine onlinë si dhe tëpërcaktojë mënyrën eaplikimit nëpërmjet këtijsistemi. Kjo do të lehtësojëprocedurën si për aplikantëtashtu dhe për punonjësit enjësise të vetëqeverisjesvendore.

2021-2025, Republika eShqipërisë, fq. 8 dhe fq.27, lexon: “[...]instrument ipatjetërsueshëm dhe ipazëvendësueshëm përtë luftuar korrupsionindhe për të rritur meshpejtësi cilësinë eshërbimeve publike…”,si dhe “. . për tëlehtësuar jetën eqytetarëve [...] dheveprimtarinë eadministratës publike. . .”

11
"Për miratimin etavaneve përgatitoretë shpenzimeve tëprogramit buxhetorafatmesëm 2025-2027"

Projektvendim MinistriFinancave dheEkonomisë Katërmujori I
Projektakt i pervitshemsipas percaktimeve teLigjit nr.9936 datë26.06.2008 “Përmenaxhimin e sistemitbuxhetor në Republikën eShqipërisë”, i ndryshuar

Percaktimi i tavaneveparaprake te shpenzimeveper periudhen afatmesmeper cdo institucion buxhetor
Jo N/A N/A N/A

12
"Per procedurat,kriteret dhe rregullatper zbatimin eprogrameve te nxitjesse punesimit permesriintegrimit social"

projektvendim MinistriFinancave dheEkonomisë Katërmujori I

Ky projektakt synonzgjerimin e games seprogrameve te nxitjes sepunesimit me syniminadresimin e nevojavespecifikie te nje kategoriepunekerkuesish tepapune si kategoria epunekerkuesve te papuneafatgjate, perfitues tendihmes ekonomike etj.

Mbeshtjetje per integriminne tregun e punes tegrupeve te vecanta tepunekerkuesve te papune
Kapitulli 19 Politikatsociale dhepunesimi

Programi Qeverisës,2021-2025, Republika eShqipërisë, fq. 28 Neangazhohemi të …...,nxisim punësimin rinordhe tëgrave e vajzave

StrategjiaKombetare ePunesimit dheAftesive 2023-2030
Po, ekonomike dhesociale

13
“Për disa shtesa dhendryshime në ligjin nr.9121, datë28.07.2003, ‘Përmbrojtjen ekonkurrencës’”

Projektligj MinistriFinancave dheEkonomisë Katërmujori II
Qëllimi është tëpërmirësojë rregullat përmbrojtjen e konkurrencëssë lirë dhe efektive nëtregun e brendshëm përtë nxitur efiçencënekonomike.

1. Mbrojtja e konkurrencësnë mënyrë sa më efektivenëpërmjet forcimit të rolit tëAK në cilësinë e autoritetitpërgjegjës për garantimin ekonkurrencës së lirë dheefektive në treg; 2. Sigurimii mbikëqyrjes efektive tëzbatimit të legjislacionit përmbrojtjen e konkurrencësnëpërmjet aksesit nësistemet online të agjenciveligjzbatuese;

Jo N/A Po me PolitikënKombëtare tëKonkurrencës

14
"Për miratimin eprojekt dokumentit tëprogramit buxhetorafatmesëm 2025-2027"

Projektvendim MinistriFinancave dheEkonomisë Katërmujori II
Projektakt i pervitshemsipas percaktimeve teLigjit nr.9936 datë26.06.2008 “Përmenaxhimin e sistemitbuxhetor në Republikën eShqipërisë”, i ndryshuar

Projekt dokumentinformues, i cili paraqet nemenyre te detajuar kotimine politikave publike dherefomave strukturore derine nivel produkti, teshoqeruar ne cdo rast meKPI ne nivel qellimi dheobjektivi, per te gjithaMinistrite e Linjes dheInstitucionet e tjerabuxhetore, ne zbatim dheperputhje plote me tavanrtbuxhetore pergatitore temiratuara.

Jo N/A N/A N/A

15 "Për miratimin etavanevepërfundimtare të Projektvendim MinistriFinancave dheEkonomisë Katërmujori II Projektakt i pervitshemsipas percaktimeve teLigjit nr.9936 datë
Percaktimi i tavaneveperfundimtare teshpenzimeve per periudhen Jo N/A N/A N/A
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shpenzimeve tëprogramit buxhetorafatmesëm 2025-2027"
26.06.2008 “Përmenaxhimin e sistemitbuxhetor në Republikën eShqipërisë”, i ndryshuar

afatmesme per cdoinstitucion buxhetor

16
"Për përcaktimin ekoeficientëve tëindeksimit të bazëssë vlerësimit vjetorindividual, përllogaritjen fillestare tëpensioneve"

Projektvendim MinistriFinancave dheEkonomise Katërmujori II
Për zbatimin e ligjit nr.7703 datë 11.05.1993,"Për sigurimet shoqërorenë Republikën eShqipërisë", të ndryshuar

Koeficientët e indeksimit tëpagave, mbi të cilat janëpaguar kontributet përsigurimet shoqërore tëdetyrueshme, për efekt tëllogaritjes së bazës sëvlerësuar për llogaritjenfillestare të pensioneve

Kapitulli 19 Politikatsociale dhepunesimi
Kujdesi per te moshuaritdhe qytetaret ne nevoje N/A Po, Ekonomike,Sociale

17 "Për indeksimin epensioneve" Projektvendim MinistriFinancave dheEkonomise Katërmujori II Per indeksimin epensioneve
Mbajtja në nivele optimalevlerën reale të pensionevedhe përfitimeve të tjerasociale

Kapitulli 19 Politikatsociale dhepunesimi
Kujdesi per te moshuaritdhe qytetaret ne nevoje N/A Po, Ekonomike,Sociale

18
"Për përcaktimin erregullave të zbatimitmbi kontributin esektorit privat nëkrijimin e fondit publiktë banesave sociale"

Projektvendim MinistriFinancave dheEkonomisë Katërmujori II

Përcaktimin e rregullavepër mënyrën e zbatimitpër krijimin e fondit publiktë banesave sociale tëpërfituar nga kontributi isektorit privat nëpërputhje me përcaktimete ligjit nr. 22/2018 “Përstrehimin social” indryshuar.

Rregullat e zbatimit, qësjellin kontributin e sektoritprivat në krijimin e fonditpublik, duke parashikuarkëtu të gjithë hapatprocedurale. Sqarojmë seky është një kontribut i cilitrajton mënjëhere atoproblematika të qytetarëvetë pastrehë të cilët e kanëtë pamundur të gjejne vetënjë banesë. Në këto kushteme krijimin e një fondi,bashkia do të ketë nëpronësi banesa të cilat ipërdor për programet estrehimit social.

Jo N/A N/A N/A

19
“Për përcaktimin eprocedurave tëaplikimit, kriterevedhe dokumentacionitpër të përfituar kreditë lehtësuar”

Projektvendim MinistriFinancave dheEkonomisë Katërmujori II

Qëllimi i këtijprojektvendimi është qëfamiljet e punonjësve tëPolicisë së Shtetit të rënënë detyrë; fëmijët nëpërkujdesje tëRepublikës; familjet qëbanojnë si qiramarrës nëish-pronë private, sipasaktit normativ nr. 3, datë1.3.2012, të Këshillit tëMinistrave “Për lirimin ebanesave pronarëve tëligjshëm nga qytetarët epastrehë, banues,nëbanesat ish-pronë esubjekteve tëshpronësuara”, tëmiratuar me ligjin nr.82/2012, të përfitojnëkredi me interes tëbarabartë me 0% tësubvencionuar ngabuxheti i shtetit nëpërmjetEntit Kombëtar tëBanesave

Rregullat e zbatimit,dokumentacionet specifikeper keto kategori, strukturatkompetente, si dhe afatetkohore.
Jo N/A N/A N/A

20 “Për investimet nëRepublikën eShqipërisë” Projektligj
MinistriFinancavedhnëEkonomisë

Katërmujori III
Unifikimi i dy ligjeve bazëqë prekin investimet,respektivisht ligjit nr.7764,datë 02.11.1993 “Përinvestimet e huaja” të

Përcaktimi i rregullave tëpërgjithshme përinvestimet, si dhe krijimidhe funksionimi iinstitucioneve përgjegjëse
Jo

Programin e Qeverisëpër nxitjen dhepërmirësimin e klimës sëbiznesit
Strategjia e Zhvillimittë Biznesit dheInvestimeve 2021-2027.

Po ka ndikime sociale,mjedisore, si dhendikime pozitive nëbuxhet, duke ndikuarnë rritjen ekonomike
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ndryshuar, dhe ligjitnr.55/2015 “Përinvestimet strategjike nëRepublikën e Shqipërisë”të ndryshuar, me qëllimnxitjen, tërheqjen dhepromovimin e investimevevendase dhe të huaja, nëterritorin e Republikës sëShqipërisë.

për nxitjen dhe mbështetjene investimeve si dherregullimin e marrëdhënievejuridike që lindin ndërmjetinstitucioneve publikeshtetërore dheinvestitorëve, përfshirëinvestitorë vendas ose tëhuaj, në Republikën eShqipërisë.

21 "Për Markat tregtaredhe të Shërbimit" Projektligj Ministri iFinancave dheEkonomisë Katërmujori III

Ligji 9947 rregullonsistemin e dhënies dhembrojtjes së të drejtave tëpronësisë industriale, kupërfshihen këto objekte tëpronësisë industriale (a)patentat dhe modelet epërdorimit, (b) dizenjotindustriale, (c) markattregtare, (ç) treguesitgjeografikë dhe emërtimete origjinës dhe (d) sekretitregtar. Në kuadër tëçeljes së negociatave meBashkimin Europian dhenevojës për përafrimin samë të plotë tëlegjislacionit shqiptar meaktet e mësipërme të BE-së, është e nevojshme tëbëhen rregullime,përmirësime dheplotësime të mëtejshme tëdispozitave ligjore përmarkat tregtare. Ligjiekzistues 9947, dukepërfshirë të gjitha objektettë pronësisë industriale,nuk ka mundur tëparashikojë të gjithadetajet aq tëdomosdoshme përtrajtimin dhe rregullimin eçdo dhe të gjithë pikaveqë lidhen me këtoobjekte.Trajtimi i markëstregtare në një ligj tëveçantë bëhet inevojshëm sepse, siç utha, nëse deri më sotpërafrimi ka qënë ipjesshëm, përafrimi i plotëkërkon të parashikohenedhe një sërë instituteshose momentesh të tjerajurdike që deri më sot oserregulloheshin pjesërisht,ose nuk rregulloheshinfare.

Krahas rregullimeve më tëplota të çështjeve që lidhenme markat, projektligji kasjellë edhe një vargpërmirësimesh tërëndësishme përsa i përketsqarimit dhe interpretimit tëdispozitave ligjore tëfushës. Përmirësimekonstatohen që në fillim tëprojektligjit tek përkufizimetdhe interpretimet sqaruesedhe detyruese. Këto do tëndihmojnë pa dyshim edhenë procesin e zbatimit tëprojektligjit pas miratimit tëtij.Projektligji ka plotësuar dherregulluar detaje tëelementëve të tillë sishkaqet absolute dherelative për refuzimin eshenjave që nuk mund tëregjistrohen, si dhe tëshenjave dhe markave qëcënojnë të drejtat epronarëve të markave tëregjistruara më parë, dukeu siguruar këtyre të funditnjë mbrojtje më të madhe.Në këtë kuadër, projektligjindalon agjentët osepërfaqësuesit e një pronarimarke të regjistrojnë nëemër të tyre një markë që ipërket pronarit real tëmarkës, fenomen ky qëështë hasur jo rrallë nëtregun e vendit dhe qëlidhet me thelbin e konceptittë keqbesimit në fushën emarkave tregtare.

Po, Kapitulli 7 N/A
Në StrategjinëKombëtare përPronësinëIntelektuale 2022-2025

Jo, nuk ka ndikimeekonomike, socialedhe mjedisore

22 “Për patentat përshpikje dhe modelet epërdorimit” Projektligj MinistriFinancave dheEkonomisë Katërmujori III
Ligji 9947 rregullonsistemin e dhënies dhembrojtjes së të drejtave tëpronësisë industriale, kupërfshihen këto objekte tëpronësisë industriale (a)

Projektligji sjell përmirësimetë rëndësishme në raportme Ligjin 9947, si nëstrukturë, në përmbajtjedhe në trajtimin e çështjevetë veçanta. Përmirësime
Po, Kapitulli 7 N/A

Në StrategjinëKombëtare përPronësinëIntelektuale 2022-2025
Jo, nuk ka ndikimeekonomike, socialedhe mjedisore
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patentat dhe modelet epërdorimit, (b) dizenjotindustriale, (c) markattregtare, (ç) treguesitgjeografikë dhe emërtimete origjinës dhe (d) sekretitregtar. Në kuadër tëçeljes së negociatave meBashkimin Europian dhenevojës për përafrimin samë të plotë tëlegjislacionit shqiptar meaktet e mësipërme të BE-së, është e nevojshme tëbëhen rregullime,përmirësime dheplotësime të mëtejshme tëdispozitave ligjore qërregullojnë patentat dhemodelet e përdorimit, sidhe mbrojtjen e tëdrejtave mbi shpikjet dhemodelet e përdorimit. Poashtu, një rregullim iposaçëm është inevojshëm t’i kushtohetsistemit të regjistrimit sëcertifikatave të mbrojtjesshtesë si mjet për zgjatjene afatit të vlefshmërisë sëpatentave të dhëna përprodukte farmaceutikedhe për produkte përmbrojtjen e bimëve.Trajtimi i patentave dhemodeleve të përdorimit nënjë ligj të veçantë bëhet inevojshëm edhe përfaktin se, nëse deri mësot përafrimi në këtëaspekt ka qënë ipjesshëm, përafrimi i plotëkërkon të parashikohenedhe një sërë instituteshdhe momentesh të tjeraqë deri më sot oserregulloheshin pjesërishtose nuk rregulloheshinfare.

konstatohen që tekpërkufizimet që jepen që nënenet e para të projektligjit,të cilat sqarojnë më tejkuptimin, interpretimin, sidhe do të ndihmojnë nëzbatimin më të mirë të këtijprojektligji në praktikë pasitë miratohet. Projektligjiështë fokusuar dhe kaplotësuar më mirëmomente të tilla si shpikjadhe elementët e saj, risia,hapi shpikës dhezbatueshmëria në industri(që përfshin edhebujqësinë). Po kështu,projektligji ka bërëplotësime dhe saktësime nëlidhje me shpikjet në fushëne bioteknologjisë, në lidhjeme bimët ose kafshët, nëlidhje me elementë tëizoluar të marra nga trupi injeriut e kështu me radhë.Jepen ne mënyrë më tëplotë edhe variatetet bimoredhe kafshore, proceset dheshpikjet në përgjithësi qëpërjashtohen ngapatentueshmëria.

23 "Për buxhetin e vitit2025" Projektligj MinistriFinancave dheEkonomisë Katërmujori III
Projektakt i pervitshemsipas percaktimeve teLigjit nr.9936 datë26.06.2008 “Përmenaxhimin e sistemitbuxhetor në Republikën eShqipërisë”, i ndryshuar

Percaktimi i te ardhuravedhe Shpenzimeve teBuxhetit te shtetit, dukesynuar ne rritjen progresivete te ardhurave, dheeficence ne menyret eperodirmit te fondevepublike ne sektoret prioritardhe jo vetem, duke mbajturne konsiderate nga anatjeter uljen e DeficititBuxhetor dhe te BorxhitPublik.

Jo

Po. Strategjia e MFP-sëlidhet me Dokumentin eProgramit të Qeverisë,specifikisht me shtyllën"Mirëqenie për të gjithë",që do të përkthehet nënjë ekonomi të zhvilluarqë krijon shanse për tëgjithë. Ky prioritetpërfshin mbështetje dheangazhim për të siguruarrritje e zhvillim ekonomikpër më shumë tëardhura, një jetë dinjitozee përfshirje në jetënekonomike për të gjithë

StrategjiaKombëtare përZhvillim dhe Integrim2022-2030
Po, Financiare,Sociale
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qytetarët, duke vënëtheksin tek bizneset evogla, tek familjetproduktive, fshati dheforca punëtore që shtynpërpara zhvillimetpozitive të vendit. Përkëtë arsye, QeveriaShqiptare është eangazhuar fort në drejtimtë përmbushjes sëobjektivave(shënjestrave tëmandatit qeverisës2021-2025) për tësiguruar një rritjeekonomike mesatarisht4.5 % në vit dhe do tëmbështesë një rritjeedhe më të madhe tëpagave në nivel vendi;Konsolidim tëpërshpejtuar fiskal dukesynuar borxh nën 60%në fund të mandatit dherritje të ardhurave tëdisponueshme me 20%deri në fund të mandatit.

24
“Për sigurimin edetyrueshëm tëbanesave ngatërmetet”

Projektligj MinistriFinancave dheEkonomisë Katërmujori III
Mbulimi humbjevefinanciare të pësuara ngai siguruari, për shkak tëdëmeve të drejtpërdrejtatë ndodhura në pasurinëe siguruar, të shkaktuaranga ngjarjet e tërmetit;

Përcaktimi rregullave dhenormave për sigurimin edetyrueshëm të banesavenga tërmetet në Republikëne Shqipërisë, me qëllimmbulimin e humbjevefinaciare të pësuara nga isiguruari, për shkak tëdëmeve të drejtëpërdrejtatë ndodhura në pasurinë esiguruara, të shkaktuaranga ngjarjet e tërmetit sipaskritereve të përcaktuara.

Jo N/A N/A Po

25 “Për taksën mbipasurinë epaluajtshme” Projektligj MinistriFinancave dheEkonomisë Katërmujori III

1-Reformimi i sistemit tëtaksimit të pasurive tëpaluajtshme në Shqipëri;2-Ndërtimi i një sistemimodern, funksional,transparent dhe tëqëndrueshëm përtaksimin e pasurive tëpaluajtshme, bazuar nëvlerën e tyre të tregut; 3-Rritja e nivelit aktual të tëardhurave nga taksa epasurisë dhe garantimi nënjëjtën kohë, më shumëdrejtësi për taksapaguesite më pak kosto përadministrimin e taksës.

Ky projektlligj ka për objektpërcaktimin e: 1.Rregullave dheprocedurave themelore përadministrimin e taksës mbipasurinë e paluajtshme, tëbazuar në vlerën e tregut tëpasurisë së paluajtshme(këtu e më tej taksa epasurisë) ; 2. Rregullavedhe procedurave themelorepër administrimin, për njëperiudhë kalimtare, tëtaksës mbi ndërtesën tëbazuar në vlerë, si dhetaksave mbi tokënbujqësore dhe truallin, tëbazuara në sipërfaqen epasurive të paluajtshme; 3.Autoriteteve përgjegjësepër administrimin etaksave,të sipërpërmenduradhe vlerësimin e pasurivetë paluajtshme.

Jo N/A

Draft-StrategjiaKombëtare përZhvillim dhe IntegrimEvropian 2021-2030(SKZHIE III);Programi iReformaveEkonomike 2023-2025;Strategjia PerMenaxhimin eFinancave Publike;StrategjiaAfatmesme e tëArdhurave 2022-2026; StrategjiaNdërsektoriale përDecentralizimin dheQeverisjen Vendore,2023-2030;

Ndikime ekonomike -Po; Ndikime financiare- Po
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26
"Për krijimin e bazëssë të dhënave testrehimit social nenivel kombetar"

Projektvendim MinistriFinancave dheEkonomisë Katërmujori III

Qëllimi i këtijprojektvendimi ështëngritjën e bazës së tëdhënave në nivelkombëtar dhe vendor tëstrehimit social e cilaadministrohetpërkatësisht nga njësiapërgjegjëse për strehiminnë ministrinë përgjegjësepër strehimin dhe njësiapërgjegjëse për strehiminnë nivelin evetëqeverisjes vendore.Kjo sjell pë strehimin nëRepubliken e Shqiperisenjohjen e situatës realedhe hartimin e politikaveefektive të cilat upërgjigjen nevojave nënivel vendor.

Burimi i marrjes seinformacionit, te dhenat qeduhet te permbaje,institucionet qe ngarkohenper kete baze te dhenash,niveli aksesimit, dherezultati se cfare do te bejete mundur kjo baze tedhenash.

Jo N/A N/A po

27

“Për kriteret dheprocedurat përdhënien e pronës meqera, enfiteozë,leasing, përdorimit,transferimit, shitjes,përdorimit si kolateralose të përdorimit nëforma të tjera nga anae Koorporatës sëInvestimeveShqiptare”

Projektvendim Ministri iFinancave dheEkonomisë Katërmujori III

Qëllimi është përcaktimi ikritereve dhe proceduravepër dhënien e pronës meqera, enfiteozë, leasing,përdorimit, transferimit,shitjes, përdorimit sikolateral ose të përdorimitnë forma të tjera nga anae Koorporatë sëInvestimeve Shqiptare.

Përcaktimi i kritereve dheprocedurave për dhënien epronës me qera, enfiteozë,leasing, përdorimit,transferimit, shitjes,përdorimit si kolateral osetë përdorimit në forma tëtjera nga ana e Koorporatësë Investimeve Shqiptare.enfiteozë, leasing,përdorimit

Jo N/A N/A N/A

28
"Për shpërblimin epensionistëve përfestat e fundvitit, 2024"

Projektvendim MinistriFinancave dheEkonomise Katërmujori III Shpërblimi i pensionistëvepër festat e fundvitit, 2024 Masa e shpërblimit tëpensionistëve Jo Kujdesi per te moshuaritdhe qytetaret ne nevoje N/A Po, Financiare,Sociale

29
"Per miratimin dhepublikimin zyrtar teNomenklaurës sëKombinuar tëMallrave 2025"

Projektvendim MinistriFinancave dheEkonomisë Katërmujori III

Përditësimi iNomenklaturës sëKombinuar të Mallrave,sipas versionit tëBashkimit Evropian. Nëdatë 1 janar 2025Administrata DoganoreShqiptare duhet tëzbatojë të njejtënNomenklaturë Mallrash siBashkimi Evropian. Nëbazë të kësajNomenkalture zbatohennivelet kombetare tëtarifes doganore,Marrëveshja e StabilizimAsociimit, MarrëveshjaInterim si dheMarrëveshjet e Tregtisësë Lirë.

Zbatimin e saktë të:niveleve të tarifësdoganore, Marrëveshjes sëStabilizim Asociimit dheMarreveshjeve të Tregetisësë Lirë; Shkembimin einformacionit me autoritetetdoganore evropiane si dhelehtësimin e raportimevestatistikore dheprocedurave doganore përshkembimet tregtare mevendet e BE.

Po, Kapitulli 29.Projektvendim “Përmiratimin dhepublikimin zyrtar tëNomenklaturës sëKombinuar tëmallrave 2025”

Po. Në rubriken"Integrimi europian "përcaktohet që Programiqeverisës për integrimineuropian 2021-2025synon që Shqiperia tëecë edhe më shpejt, meqëllim që qytetarët tëshohin një datë të qartëse kur i gjithë ky procesmund të finalizohet meShqipërinë si një vendanëtar të BashkimitEuropian.

N/A N/A

30

"Për përcaktimin erregullave tëposacme përmiratimin edokumentit tëpronësisë përbanesat e ndërtuarame fonde publike"

Projektvendim MinistriFinancave dheEkonomisë Katërmujori III
Qëllimi është përcaktimi Irregullave të posacmelidhur me miratimin edokumentit të pronësisëpër banesat e ndërtuarame fonde publike

Përcaktohen rregullat eposacme lidhur memiratimin e dokumentit tëpronësisë për banesat endërtuara me fonde publike
Jo N/A N/A N/A
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31

“Për disa shtesa dhendryshime nëvendimin nr. 548,datë 27.7.2016, tëKëshillit të Ministrave“Për miratimin ekritereve, tërregullave eprocedurave përpërfitimin epensioneveshtetëroresuplementare tëpersonave që kryejnëfunksionekushtetuese dhe tëpunonjësve të shtetit”,të ndryshuar.

Projektvendim MinistriFinancave dheEkonomisë Katërmujori III

Qëllimi i këtijprojektvendimi ështëpërfshirja e nëpunësve tëlartë të shtetit nëpërmjetshtimit të një institucioni,njehsimi i pozicioneve tëbankave të nivelit të dytë,njësimi i funksioneve mepozicionet aktuale si dhenjehsimi i pozicioneve tëish Institutit të Sigurimevenë skemën e pensionevesuplementare bazuarligjin nr. 8097, datë21.03.1996 “Përpensionet shtetëroresuplementare tëpersonave që kryejnëfunksione kushtetuesedhe të punonjësve tështetit”, i ndryshuar.

Njehsimi i pozicioneve tëbankave të nivelit të dytë,njësimi i funksioneve mepozicionet aktuale si dhenjehsimi i pozicioneve të ishInstitutit të Sigurimeve nëskemën e pensionevesuplementare bazuar ligjinnr. 8097, datë 21.03.1996

Jo N/A N/A Po

32
"Për miratimin edokumentit tëprogramit buxhetorafatmesëm 2025-2027, te rishikuar"

Projektvendim MinistriFinancave dheEkonomisë Katërmujori III
Projektakt i pervitshemsipas percaktimeve teLigjit nr.9936 datë26.06.2008 “Përmenaxhimin e sistemitbuxhetor në Republikën eShqipërisë”i ndryshuar

Dokument informues, i ciliparaqet ne menyre tedetajuar kotimin e politikavepublike dhe refomavestrukturore deri ne nivelprodukti, te shoqeruar necdo rast me KPI ne nivelqellimi dhe objektivi, per tegjitha Ministrite e Linjes dheInstitucionet e tjerabuxhetore, ne zbatim dheperputhje plote me tavanrtbuxhetore perfundimtare temiratuara.

Jo N/A N/A N/A

33
"Për disa shtesa dhendryshime në Ligjinnr. 52, datë22.05.2014 "Përveprimtarinë esigurimit dherisigurimit"

Projektligj MinistriaFinancave dheEkonomisë Katërmujori III
Avancim drejtharmonizimit medirektivën Solvency II dhedirektivat e tjera

Zhvillimi i mëtejshëm IORSA-s ; Kërkesa tështuara përmirëqeverisje;Sistemiefektiv i menaxhimit teriskut; Mbikeqyrja e grupit;Funksionet kyce

Po, Kapitulli 9ShërbimetFinanciare N/A
Strategjia eAutoritetit tëMbikëqyrjesFinanciare 2023-2027

Po, Financiare,Sociale

34 Projektligji “Përndryshimin e ligjit nr.125/2013, ‘Përkoncesionet dhePartneritetin PublikPrivat’” Projektligj
Ministri iFinancave dheEkonomisë

Katërmujori III

Nevoja për tu përshtaturme direktivat e BE nëkuadër të procesit tënegociatave përanëtarësimin e Shqipërisënë BE, nevoja pwrrishikimin e këtij ligji nëfunksion të përmirësimit tëpërmbajtjes së tij dhereflektimi i sugjerimeve tëFMN dhe BankësBotërore
Përshtatja e legjislacionit nëfushën ekoncesioneve/PPP meAcqui Communautaire

Po ështëparashikuar nëkapitullin e 5''Prokurimi Publik" N/A N/A N/A
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Programi i Përgjithshëm Analitik i Projektakteve për vitin 2024
Ministria e Infrastruktures dhe Energjise

Nr. Titulli i projektaktit Lloji iprojektaktit Ministripropozues Katër mujori Arsyet kryesore për propozimin eprojektaktit Çështjet kryesore që parashikon tërregullojë projektakti
A është parashikuar projektakti nëPKIE?
Nëse po, të specifikohet kapitullipërkatës

Përputhshmëria e projektaktit meprogramin politik qeverisës 2021-2025
Nëse përputhet, të jepetreferenca e saktë në progam

Lidhja e projektaktit me strategjitëkombëtare dhe sektoriale
Nëse lidhet, të specifikohenstrategjitë

Ndikimet e mundshmeekonomike, financiare,sociale dhe mjedisore
Përgjigjuni me Po/Jo përndikimet përkatëse

1 Për etiketimin eprodukteve mendikim në energji Projektligj
Ministri iInfrastrukturës dheEnergjisë

Katërmujori I
Transpozimi Rregullores se (BE)2017/1369 e Parlamentit Evropiandhe e Këshillit e datës 4 korrik 2017që përcakton një kornizë përetiketimin e energjisë dheshfuqizimin e Direktivës2010/30/BE.

1. Informimi i perdoruesit fundor nga mbikonsumin e energjisë nepermjet etiketimitte produkteve me ndikim ne energji.2.Percakton detyrimet për produktet mendikim në energji të vendosura në treg osetë vëna në shërbim.3- Mbikqyrja e tregut te produkteve mendikim ne energji;

Po Po Strategjia Kombetare e Energjisë;Planin Kombëtar për Energjine dheKlimen Po

2

“Për organizimindhe funksionimin eAutoritetit RrugorShqiptar” Projektligj

Ministri iInfrastrukturës dheEnergjisë
Katërmujori I

Autoriteti Rrugor Shqiptar, si personjuridik, publik, jo buxhetor, efektet epritshmërisë konsistojnë në rritje tëperformancës, rritje të cilësisë sëshërbimit, Planifikim efikas, me cilësimë të lartë dhe në kohën e duhur,lehtësim i buxhetit të shtetit përinvestime dhe mirëmbajtjen errugëve pasi të ardhurat nga tolletdhe taksat e rrugës do te shkojnëpër mirëmbajtjen e rrugëve dheinvestime. Lehtësi në aplikimin përGrante dhe Kredi.

Evidentimi i qarte i objektit te projektligjitdhe fushes se veprimtarise se ketijAutoriteti. Saktesimi dhe rritja ekompetencave te Bordit të Menaxhimit, nefunksion te rritjes se autonomisëinstitucionale, organizative e menaxhuese.Përcaktimet lidhur me organizimin ebrendshëm administrativ, ne lidhje mefunksionet specifike.Parashikimi pertransparencen në veprimtarinë e Autoritetitnë përputhje me legjislacionin në fuqi përinformimin publik. Saktesimi lidhur me teardhurat me te cilat financohet Autoriteti,ku percaktohet qe ato realizohen ngapagesat e përdoruesve të rrugës, kredidhe Grante, Sherbime ndihmese, alokimenga Buxheti i Shtetit. Saktesimi i menyresse perdorimit te te ardhurave, dukeparashikuar edhe kryerjen e investimeveper rritjen e kapaciteteve dhe trajnimetprofesionale te stafit. jo jo Strategjia Kombëtare për Zhvillimdhe Integrim jo
3 “Për projektiminstruktural dhegjeoteknik të Projektvendim

Ministri iInfrastrukturës dhe Katërmujori I Objektivat që kërkohen të arrihennëpërmjet këtij akti janë rritja esigurisë së ndërtimeve, cilësisë së
Futja në zbatim e projektimit struktural dhegjeoteknik të ndërtesave dhe veprave tëinxhinierisë civile, në përputhje me jo jo jo jo
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ndërtesave dheveprave inxhinierike,në përputhje mestandardet eharmonizuarashqiptare(EUROKODET)”

Energjisë projektimit dhe ndërtimit/(zbatimit) tëveprave të ndërtimit, rritja eeficencës dhe jetëgjatësisë sëveprave ndërtimore, si dhe ulja eshpenzimeve të mirëmbajtjes dheshërbimit, krijimi i koncepteve të rejanga gjithë projektuesit, por edhe mëgjerë që do t’i shërbejë dhe lëvizjessë lirë.

rregullat e dhëna në standarded teknikeevropiane (Eurokodet), të harmonizuara sistandarde shqiptare (SSH EN) dheankeseve kombëtare, do të lejojë futjen nëzbatim të standardeve europiane tëadoptuara në standarde shqiptare, dukesjellë një ndryshim mjaft cilësor përpërmirësimin e metodave të projektimitdhe zbatimit në këtë sektor.

4
"Për miratimin ekarakteristikave tëpikave të aksesit patel në zona të vogla"

Projektvendim
Ministri iInfrastrukturës dheEnergjisë

Katërmujori I

Pas miratimit dhe hyrjes në fuqi tëligjit të ri për komunikimetelektronike në Republikën eShqipërisë (që transpozonDirektivën BE 2018/1972), MIE do tëmiratojë VKM "Për miratimin ekarakteristikave të pikave të aksesitpa tel në zona të vogla"

Me anë të këtij projektvendimi synohettranspozimi i Rregullores Implementuesetë Komisionit (EU) 2020/1070, e datës 20Korrik 2020, mbi specifikimin ekarakteristikave të pikave të aksesit pa telnë zona të vogla në përputhje meparagrafin 2, të nenit 57, të Direktivës (EU)2018/1972 të Parlamentit Evropian dhe eKëshillit për krijimin e Kodit Evropian tëKomunikimeve Elektronike. Kyprojektvendim ka për qëllim të miratojëkarakteristikat teknike dhe fizike të pikavetë aksesit pa tel në zona të vogla për tëcilat ligji ka parashikuar disa rregullime nënenin 78 të tij.

Po, kapitulli 10 (Shoqeria einformacionit dhe media) Jo
VKM 434 date 3.6.2020 "Per planinKombetar te Zhvillimin eqendrueshem te infrastrukturesDigjitale broadband"

Jo

5

Per miratimin egrupeve tematike tëtë dhënave me vlerëtë lartë dhe masatpër publikimin dheripërdorimin e tyre,ne zbatim te ligjitnr.33/2022

Projektvendim
Ministri iInfrastrukturës dheEnergjisë

Katërmujori I
Transpozim i rregullores Zbatuesete Komisionit (BE) 2023/138 e datës21 dhjetor 2022 që përcakton njëlistë të grupeve specifike të tëdhënave me vlerë të lartë dhe masatpër publikimin dhe ripërdorimin etyre

Me ane te ketij akti synohet te plotesohetkuadri nenligjor per ligjin nr. 33/2022 per tedhenat e hapura dhe riperdorimn einformacionit publik; gjithashtu synohettranspozimi i Rregullores Zbatuese te BE-se 2023/138/EU mbi listen e te dhenaveme vlere te larte;

Po, kapitulli 10 (Shoqeria einformacionit dhe media) Jo Jo Jo

6

Për disa ndryshimenë Vendimin eKëshillit tëMinistrave Nr. 1095,datë 24.12.2020 Përmiratimin ekërkesavethelbësore nëfushën e aviacionitcivil

Projektvendim
Ministri iInfrastrukturës dheEnergjisë

Katërmujori II
Rritja e nivelit të harmonizimit mestandardet e aviacionit evropian përsigurinë në operime dhe mestandardet e OrganizatësNdërkombëtare të Aviacionit Civil.

Do të sigurohet referimi korrekt ndajstandarteve të Aneksit 16 të ICAO. Po, Kapitulli 14 Pjese e politikave per ushen eaviacionit civil Jo Ka ndikim mjedisor pozitiv

7
Për miratimin eProgramit Kombëtartë Sigurisë nëAviacion

Projektvendim
Ministri iInfrastrukturës dheEnergjisë

Katërmujori II
Arsyeja e nxjerrjes së këtij akti ështerritja e nivelit të harmonizimit tëstandarteve kombëtare me ato tëBE dhe ICAO në drejtim të sigurisënë aviacion.

Projekt- akti përcakton kuadrin rregullatortë masave të sigurisë që duhet tëndërmarrin të gjithe subjektet mefunksione në fushën e sigurisë neaviacion, detyrimin e këtyre të fundit për tëpasur sistem të manaxhimit të sigurisë nëaviacion dhe elementët qe duhet të ketë ai,parashikime për vlerësimin e riskut ne rangkombëtar, detyrimin përngritjen e KomitetitKombëtar të Sigurisë dhe mënyrën efunksionimit të tij.

Po, Kapitulli 14 Pjese e politikave per f ushen eaviacionit civil Jo
Ka ndikim social pozitiv,pasi vendos standarte tereja ne sigurine eaviacionit

8

“Për miratimin eprocedurave e tëkriterevetë konkurrimit dhe tëafateve të shqyrtimittë kërkesave përmarrjen e lejeveminerare në zonatkonkurruese”

Projektvendim
Ministri iInfrastrukturës dheEnergjisë

Katërmujori II

Shfuqizimi i VKM aktuale përpërditësimet e aktit me ndryshimetligjore të akteve të tjera nënligjoretë lidhura me të, si dhe përcaktiminë mënyrë më të detajuar përkriteret e konkurrimit për dhënien etë drejtës për aplikim për lejeminerare në Qendrën Kombëtare tëBiznesit për zonat minerarekonkurruese.

- Procedurat për pjesmarrjen e subjektevenë konkurrimin për dhënien e së drejtës sëaplikimit për leje minerare në QKB- Dokumentacioni I kërkuar- Kriteret dhe afatet e shqyrtimeve tëprocedurave konkurruese
Jo Pjese e politikave per sektorinminerar Strategjia minerare Jo

9

"Për disa ndryshimenë VKM Nr. 218,datë 11.3.2015 “Përpërcaktimin ekritereve,procedurave dherregullave përshfrytëzimin, nësipërfaqe dhenëntokë, të zonaveqë janë ngjitur melejet ekzistuese dhendryshimin ekoordinatave për

Projektvendim
Ministri iInfrastrukturës dheEnergjisë

Katërmujori II
-Përcaktimi i afateve të aplikimit nëQKBnë rastet miratimit nga Ministri tëndryshimit të sipërfaqeve të lejeveminerare

-Vendosja e afateve të aplikimit në QKBnë rastet miratimit nga Ministri tëndryshimit të sipërfaqeve të lejeveminerare
Jo Pjese e politikave per sektorinminerar Strategjia minerare Jo
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lejet minerare tëpërcaktuara nëhapësirë me trikoordinata”, Indryshuar.

10
"Për Miratimin eRregullores përSigurinë e Furnizimitdhe Menaxhimin eRiskut në Sektorin eEnergjisë Elektrike"

Projektvendim
Ministri iInfrastrukturës dheEnergjisë

Katërmujori II
Në mbështetje të Ligjit Nr. 43/2015"Për sektorin e energjisë elektrike",të ndryshuar si dhe Rregullores (BE)2019/941 mbi gatishmërinë ndajrrezikut në sektorin e energjisëelektrike dhe shfuqizimin eDirektivës 2005/89/EC

Qëllimi i hartimit të këtij projektvendimi, icili përbën një akt juridik për sektorin eenergjisë elektrike, nisur nga kërkesat enenit 6 të ligjit Nr. 43/2015 "Për sektorin eenergjisë elektrike", të ndryshuar, ështëmiratimi i rregullave për sigurinë efurnizimit me energji elektrike të cilatpërfshijnë masat që duhet të ndërmerrennë rastet e situatave emergjente, rolin dhedetyrimet e pjesëmarrësve të tregut tëenergjisë elektrike në lidhje me sigurinë efurnizimit me energji elektrike

Po, Kapitulli 15 "Energjia" Pjesë e politikave për zhvilimin esektorit elektroenergjetik
Vendim nr. 480, datë 31.7.2018 “Përmiratimin e strategjisë kombëtare tëenergjisë për periudhën 2018–2030” Po

11
"Për miratimin eStrategjise seSektorit teTransportit 2025"

Projektvendim
Ministri iInfrastrukturës dheEnergjisë

Katërmujori II
Hartimi dhe miratimi I Strategjise seSektorit te Transportit eshte njerekomandim I vazhdueshem (qe ngaviti 2021) i Raporteve te Progresit.

Ky projektvendim ka për qëllim të miratojëstrategjine e sektorit te transportit deri nevitin 2025, duke dhene prioritetetstrategjike, objektivat ku do arrihet dhemasat per arritjen e tyre.
Jo Po SKZHI 2030 Jo

12
Projekt-Ligj perratifikimin/aderiminne aktet finale teKongresit te UPU-se2018 dhe 2019

Projektligj
Ministri iInfrastrukturës dheEnergjisë

Katërmujori III Permbushja e detyrimevenderkombetare per anetaresimin neUPU
Perditesim per rregullat postarenderkombetare jo Jo VKM nr. 207 date 6.4.2022 "Permiratimin e dokumentit te politikespostare ne Republiken e Shqiperise" Jo

13
Për disa ndryshimenë ligjin Nr. 43/2015"Për sektorin eenergjisë elektrike",të ndryshuar

Projektligj
Ministri iInfrastrukturës dheEnergjisë

Katërmujori III

Adreson rekomandimet e BE e përtranspozimin e Direktivës (BE)2019/944 mbi rregullat epërbashkëta për tregun ebrendshëm të energjisë elektrikedhe ndryshimin e Direktivës2012/27/BE si dhe Rregullores (BE)2019/943 mbi tregun e brendshëmtë energjisë elektrike

Projektligji parashikon percaktimin erregullave të përbashkëta për prodhimin,transmetimin, shpërndarjen dhe furniziminme energji elektrike, së bashku medispozitat për mbrojtjen e konsumatorit,me qellim krijimin e kushteve për një tregtë integruar të energjisë elektrike në rajonsi dhe përmirësimin e sigurisë së furnizimitdhe funksionimin e përgjithshëm tësistemit energjetik të Shqipërisë

Po, Kapitulli 15 "Energjia" Pjesë e politikave për zhvilimin esektorit elektroenergjetik
Vendim nr. 480, datë 31.7.2018 “Përmiratimin e strategjisë kombëtare tëenergjisë për periudhën 2018–2030” Po

14

“Për prodhimin,transportin dhetregtimin ebiokarburantevedhe lëndëvedjegëse të tjera tërinovueshme, përtransport”

Projektligj
Ministri iInfrastrukturës dheEnergjisë

Katërmujori III

Per te perafruar Direktiven (BE)2018/2001 e Parlamentit Evropiandhe e Këshillit e datës 11 dhjetor2018 për promovimin e përdorimit tëenergjisë nga burimet erinovueshme (VETËMSEKSIONETqe kane te bejne mefushën e karburanteve tërinovueshme për sektorin etransportit)

Projektligji për Biokarburantet i vitit 2016, icili synonte shfuqizimin e ligjit nr. 9876 dhetranspozimin e dispozitave të Direktivës2009/28/EC të shfuqizuar në lidhje mebiokarburantet dhe lëndët djegëse të tjeratë rinovueshme për transport. Ky version uanulua për rishikimin e tij në përputhje meDirektivën (BE) 2018/2001.MIE ka hartuarProjektligjin e ri për Biokarburantet dukereflektuar elementet e reja të Direktivës(BE) 2018/2001 si dhe duke marrëparasysh sugjerimet e bëra nga palët einteresuara në komisionet parlamentare.Për përgatitjen e këtij Projektligji, MIE kabashkëpunuar me ekspertë të Sekretariatittë Komunitetit të Energjisë.

Po, Kapitulli 15 "Energjia"
Pjesë e politikave për zhvilimin esektorit energjetik duke promovuarperdorimin e energjive terinovueshme

Vendim nr. 480, datë 31.7.2018 “Përmiratimin e strategjisë kombëtare tëenergjisë për periudhën 2018–2030” Po

15
"Për disa ndryshimenë Ligjin nr. 10304“Për SektorinMinerar nëRepublikën eShqipërisë”, indryshuar.

Projektligj
Ministri iInfrastrukturës dheEnergjisë

Katërmujori III Përmirësimi i praktikave tëpunës në lidhje me veprimtarinëminerare

- Vënia e afateve përpezullimin e përkohshëm të lejeveminerare, kur pezullimi kërkohet nga vetësubjekti- Heqja e detyrimit të subjektit për tëparaqitur në MIE kërkesën për heqje ngafondi pyjor (kërkesa do bëhet te ministriapërgjegjëse pë mjedisin)- Heqja nga fondi pyjor i sipërfaqesminerare njëkohësisht me marrjen e lejessë mjedisit.

Jo Pjese e politikave per sektorinminerar Strategjia minerare Jo

16
Per disa ndryshimene ligjin Nr. 8378,date 22.7.1998,"Kodi Rrugor IRepublikes seShqiperise ", Indryshuar

Projektligj
Ministri iInfrastrukturës dheEnergjisë

Katërmujori III

Transpozim i Direktives se KEshillit96/53/EC e 25 Korrik 1996 qepercakton per disa lloje mjetesh qeqarkullojne brenda Komunitetitdimensionet maksimale teautorizuara ne trafikun kombetardhe nderkombetar dhe peshatmaksimale te autorizuara ne trafikunnderkombetar

Vendosen norma teknike per permasatdhe peshat e mjeteve ne qarkullim sipasnormave te harmonizuara Evropiane nedirektiven perkatese.
Po, kapitulli 14 Jo Jo Jo

17 "Për efiçencën eenergjisë" Projektligj
Ministri iInfrastrukturës dheEnergjisë

Katërmujori III
Perafrimi i Direktives 2023/955/BE eParlamentit Evropian dhe e Këshillite datës 13.07.2023 për efiçencën eenergjisë

1.Percaktimi i eficences se energjise ne tegjithe sektoret ekonomik;2. Sistemet e menaxhimit te energjise;3. Skemat detyruese;
Po Po Strategjia Kombetare e Energjisë;Planin Kombëtar për Energjine dheKlimen Po
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18
Per disa ndryshimete Ligjit 116/2016"Per performancene energjise nendertesa"

Projektligj
Ministri iInfrastrukturës dheEnergjisë

Katërmujori III
Perafrimi i Direktives 2018/844/BE eParlamentit dhe e Këshillit e datës30.05.2018 për performancënenergjitike në ndërtesa

1.Perfshirja e infrastruktures se furnizimitme energji per burimet alternative ;2. Strategjia e rinovimit te ndertesave;3. Faturimi i energjise se ngrohje ftohjes.4. Treguesi i dixhitalizimit te ndertesave.
Po Po Strategjia Kombetare e Energjisë;Planin Kombëtar për Energjine dheKlimen Po

19
"Për miratimin ePlanit tëShpenzimeve tëAKEP për vitin2025"

Projektvendim
Ministri iInfrastrukturës dheEnergjisë

Katërmujori III Akt nënligjor i përvitshëm iparashikuar në ligjin nr. 9918/2008
Përmbushja e detyrave funksionale tëAKEP,sipas nenit 7 dhe 8 të ligjit përkomunikimet elektronike; bazohet nëpropozimin e AKEP për kostotadministrative të vitit 2022

Jo Jo Jo
Jo (sepse AKEP eshteinstitucion jo -buxhetor dhete ardhurat i siguronpermes pagesave teoperatoreve perlicensat/mbikqyrjen etregut / frekuencat etj.)

20 "Për miratimin ePlanit Kombetar teFrekuencave" Projektvendim
Ministri iInfrastrukturës dheEnergjisë

Katërmujori III Venia ne zbatim e miratimit te PlanitKombetar te Frekuencave

2007/98/EC: Vendimi i Komisionit i datës14 shkurt 2007 mbi përdorimin eharmonizuar të spektrit të radios në brezate frekuencave 2 GHz për zbatimin esistemeve që ofrojnë shërbime satelitorecelulare (njoftuar nën numrin e dokumentitC(2007) 409)

Po, kapitulli 10 (Shoqeria einformacionit dhe media) Jo Jo Jo

21
Për themelimin e njëmjedisi të Vetëm tëDritareve DetareEvropiane

Projektvendim
Ministri iInfrastrukturës dheEnergjisë

Katërmujori III

Detyrim qe vjen nga Rregullorja(BE) 2019/1239 e ParlamentitEvropian dhe e Këshillit e datës 20qershor 2019 për themelin e njëmjedisi të Vetëm të Dritareve DetareEvropiane dhe shfuqizimin eDirektivës 2010/65/BE.Rregullorja Zbatuese e Komisionit(BE) 2023/204 e datës 28 tetor 2022që përcakton specifikimet teknike,standardet dhe proceduratthemelimin e një mjedisi të Vetëm tëDritareve Detare Evropiane nëpërputhje me Rregulloren (BE)2019/1239 të Parlamentit Evropiandhe të Këshillit.Rregullorja e deleguar e Komisionit(BE) 2023/205 e datës 7 nëntor2022 që plotëson Rregulloren (BE)2019/1239 të Parlamentit Evropiandhe të Këshillit në lidhje me krijimine grupit të të dhënave të një mjedisitë Vetëm të Dritareve DetareEvropiane dhe ndryshimin e aneksittë saj

Krijimi i kuadrit ligjor për një mjedisteknologjikisht neutral dhe ndërvepruesEvropian Detar me një dritare të vetme('EMSWe') me ndërfaqe të harmonizuara,në mënyrë që të lehtësojë transmetiminelektronik të informacionit në lidhje medetyrimet e raportimit për anijet qëmbërrijnë, qëndrojnë dhe nisen nga portine shtetit.

Po, Kapitulli 14 n/a Nuk lidhet me strategjite kombetaredhe sektoriale Po

22
Për përcaktimin ekushteve dheprocedurave përpjesëmarrjen nëACER

Projektvendim
Ministri iInfrastrukturës dheEnergjisë

Katërmujori III
Për të përafruar Rregulloren (BE)2019/942 e Parlamentit Evropiandhe e Këshillit e datës 5 qershor2019 për krijimin e Agjencisë sëBashkimit Evropian përBashkëpunimin e Rregullatorëve tëEnergjisë

Ky projektvendim parashikon:- të përmirësojë koordinimin ndërmjetautoriteteve rregullatore të energjisë tëvendeve të ndryshme për çështjetndërkufitare;- përmirësimin e sigurisë së furnizimit dhefunksionimin e përgjithshëm të sistemitenergjetik të Shqipërisë.

Po, Kapitulli 15 "Energjia" Pjesë e politikave për zhvilimin esektorit elektroenergjetik
Vendim nr. 480, datë 31.7.2018 “Përmiratimin e strategjisë kombëtare tëenergjisë për periudhën 2018–2030” Po

23

Per disa ndryshimene VKM Nr. 822,datë 7.10.2015 "Përmiratimin erregullave dheprocedurave tëndërtimit tëkapaciteteve të rejaprodhuese tëenergjisë elektrike,që nuk janë objektkoncesion", endryshuar

Projektvendim
Ministri iInfrastrukturës dheEnergjisë

Katërmujori III Për të përafruar Rregulloren eKëshillit (BE) 2022/2577 të datës 22dhjetor 2022
Kjo projektvendim parashikon lehtësimin erregullave dhe procedurave të ndërtimit tëkapaciteteve të reja prodhuese tëenergjisë elektrike, që nuk janë objektkoncesioni.

Po, Kapitulli 15 "Energjia" Pjesë e politikave për zhvilimin esektorit elektroenergjetik
Vendim nr. 480, datë 31.7.2018 “Përmiratimin e strategjisë kombëtare tëenergjisë për periudhën 2018–2030” Po

24 Për promovimin emjeteve të pastra tëtransportit rrugor
Projektvendim

Ministri iInfrastruktures dheEnergjise
Katërmujori III

Transpozimi I Direktives (BE)2019/1161 e Parlamentit Evropiandhe e Këshillit e datës 20 qershor2019 që ndryshon Direktivën2009/33/KE për promovimin emjeteve të transportit rrugor tëpastra dhe me efikasitet energjetik."

Të harmonizojnë praktikat dhe tendencatnë sektorin e transportit rrugor meobjektivat më të gjera të promovimit tëqëndrueshmërisë dhe eficences sëenergjisë. Ky akt trajton:1-Kërkesat e prokurimit për autoritetetpublike;2-Specifikimet teknike dhe etiketimi;

po po Strategjia Kombetare e Energjisë;Planin Kombëtar për Energjine dheKlimen Po

25
“Për miratimin eprogramit të veprimit3-vjeçar, 2025-2027, për zhvillimin

Projektvendim
Ministri iInfrastrukturës dheEnergjisë

Katërmujori III
Miratimi i programit të veprimit përzbatimin e strategjisë minerare, sinjë dokument afatmesëm iplanifikimit minerar, i cili hartohet në

-Përcaktimi i zonave minerare për të cilatdo të jepen lejet minerare, përmes procesittë konkurrimit apo procedurave të hapurapër periudhën 3 (tre) vjeçare 2025 – 2027
Jo Pjese e politikave per sektorinminerar Strategjia minerare Po
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e aktivitetit minerardhe përcaktimin ezonave minerare tërrezikshme”
bazë të strategjisë minerare - Përcaktimi i zonave në zona konkurruesedhe të hapura- Drejtimet e veprimtarisë studimoregjeologjike gjatë periudhës 3 vjeçare- Përcaktimi i zonave të rrezikshme

Programi i Përgjithshëm Analitik i Projektakteve për vitin 2024
Ministri i Kultures

Nr. Titulli i projektaktit Lloji iprojektaktit Ministripropozues Katër mujori Arsyet kryesore përpropozimin e projektaktit Çështjet kryesore që parashikontë rregullojë projektakti

A ështëparashikuarprojektaktinë PKIE?
Nëse po, tëspecifikohetkapitullipërkatës

Përputhshmëria eprojektaktit meprogramin politikqeverisës 2021-2025
Nëse përputhet, tëjepet referenca esaktë në progam

Lidhja e projektaktit mestrategjitë kombëtaredhe sektoriale
Nëse lidhet, tëspecifikohen strategjitë

Ndikimet emundshmeekonomike,financiare, socialedhe mjedisore
Përgjigjuni me Po/Jopër ndikimetpërkatëse

1 Për trajtimin financiar të punonjësve qëkanë punuar në institucionet publike të artitdhe kulturës Projektligj Ministri Kulturës Katërmujori I

Miratimi I këtij projektligjinevojitet për shkak të vetenatyrës dhe rezultateve qëkërkohen në performancentë caktuar artistike e kanëtë kufizuar periudhën eushtrimit të këtyreprofesioneve të cilatkërkojne aftësiinterpretative, energji tëreja, vitalitet...elementekëto që nuk mund tirezistojnë viteve tëmoshës

Synon rritjen e nivelit artistik dheinterpretativ, afrimin e artistëve tërinj të talentuar pranë institucioneveartistike si dhe hapjen e më shumëvendeve të reja të punës nëinstitucioneve artistike.
Jo Jo “Strategjia Kombëtare përKulturën, 2019–2025”

Sociale: PoEkonomike: PoMjedisore: Po

2 Për shpërblimin e anëtarëve të Bordit tëAkreditimit të Muzeve. Projektvendim Ministri Kulturës Katërmujori I
Detyrim që rrjedh nga Ligjinr. 27/2018 "Përtrashëgiminë kulturore dhemuzetë"

Akreditim i muzeve është procesi ipavarur për vlerësimin e kritereve, icili përcakton: nëse muzeu dhe/oseaktiviteti muzeor i tij përmbushinstandardet e caktuara të: cilësisë,edukimit, sigurisë, ruajtjes dhembrojtjes së vlerave kulturore, nëpërputhje me aktet ligjore dhenënligjore në fuqi”(pika 1/ neni 5 iligjit të trashëgimisë dhe muzeve)

Jo Jo Strategjia Kombëtare përkulturën 2019 - 2025
Sociale: joEkonomike: joMjedisore: joFinanciare: po

3 Për ushtrimin e funksioneve të fondacionit"Marubi Projektvendim Ministri Kulturës Katërmujori I Detyrim që rrjedh nga Ligjinr. 27/2018 "Për Ngritjen dhe funksionimin eFondacionit "Marubi" i cili do të Jo Jo Strategjia Kombëtare përkulturën 2019 - 2025 Fnanciare: PoSociale: Po
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trashëgiminë kulturore dhemuzetë" formojë restauratorë të ardhshëm tëfotografisë dhe promovimit të arkivitMarubi
ekonomike: PoMjedisore: Jo

4 Për mënyrën e funksionimit, të organizimitdhe veprimtarisë së “Qendrës sëRestaurimit të Filmit” Projektvendim Ministri Kulturës Katërmujori I
Detyrim që rrjedh nga Ligjinr. 27/2018 "Përtrashëgiminë kulturore dhemuzetë"

Ngritjen dhe funksionimin qendrëssë restaurimit të filmit e cila do tëformojë restauratorët e ardhshëm tëmaterialeve filmike.
Jo Jo Strategjia Kombëtare përKulturen 2019-2025

Fnanciare: PoSociale: Poekonomike: PoMjedisore: Jo

5 Për mënyrën e funksionimit, të organizimitdhe veprimtarisë së “Qendrës sëRestaurimit të Materialeve Bibliotekare” Projektvendim Ministri Kulturës Katërmujori I
Detyrim që rrjedh nga Ligjinr. 27/2018 "Përtrashëgiminë kulturore dhemuzetë"

Ngritjen dhe funksionimin eQendrës së Restaurimit tëMaterialeveBibliotekare e cila do të formojërestauratorët e ardhshëm tëmaterialeve bibliotekare
Jo Jo Strategjia Kombetare perKulturen 2019-2025

Fnanciare: PoSociale: Poekonomike: PoMjedisore: Jo

6
Përdeklarimin pasuri kulturore “QendërHistorike” të qytetit të Elbasanit,përcaktimin e zonës mbrojtëse të saj, dhemiratimin e planit për ruajtjen, mbrojtjendhe administrimin e tyre

Projektvendim Ministri Kulturës Katërmujori I
Detyrim që rrjedh nga Ligjinr. 27/2018 "Përtrashëgiminë kulturore dhemuzetë"

Deklarimin pasuri kulturore "QendërHistorike" të qytetit të Elbasanit,Bashkia Elbasan, sipaskoordinatave dhe hartës sëzonifikimit.Përcaktimin e zonësmbrojtëse të saj dhe miratimin eplanit për ruajtjen, mbrojtjen dheadministrimin e qendres historikedhe zones mbrojtese te saj.

Jo Jo Strategjia Kombetare përKulturën 2019-2025
Sociale: PoEkonomike: PoMjedisore: Po

7
Përdeklarimin pasuri kulturore “zonaarkeologjike “A” dhe zona arkeologjike “B”të qytetit të Elbasanit dhe miratimin eplanit për ruajtjen, mbrojtjen dheadministrimin e tyre

Projektvendim Ministri Kulturës Katërmujori I
Detyrim që rrjedh nga Ligjinr. 27/2018 "Përtrashëgiminë kulturore dhemuzetë"

Miratimin e zonave arkeologjike “A”dhe “B” të qytetit të Elbasanit,Bashkia Elbasan sipas hartës dhekoordinataveMiratimin e planit për ruajtjen,mbrojtjen dhe administrimin e këtyrezonave.
Jo Jo Strategjia Kombetare përKulturën 2019-2025

Sociale: PoEkonomike: PoMjedisore: Po

8 Për funksionimin, organizimin dheveprimtarinë e Qendrës së Restaurimit dheStudimit të Arteve të Bukura Projektvendim Ministri Kulturës Katërmujori I
Detyrim që rrjedh nga Ligjinr. 27/2018 "Përtrashëgiminë kulturore dhemuzetë"

Ngritjen dhe funksionimin e Qendrëssë Restaurimit të Studimit të Artevetë Bukura, e dila do të formojërestauratorë të ardhshëm
Jo Jo Strategjia Kombetare përKulturën 2019-2025

9 Për miratimin e zonave arkeologjike “A”dhe “B” të qytetit të Vlorës dhe të Planit përruajtjen, mbrojtjen dhe administrimin e tyre. Projektvendim Ministri Kulturës Katërmujori I
Detyrim që rrjedh nga Ligjinr. 27/2018 "Përtrashëgiminë kulturore dhemuzetë"

Miratimin e zonave arkeologjike “A”dhe “B” të qytetit të Vlorës sipaskoordinatave dhe hartës tëzonifikimit.Miratimin e planit për ruajtjen,mbrojtjen dhe administrimin e këtyrezonave.
Jo Jo Strategjia Kombetare perKulturen 2019-2025

Sociale: PoEkonomike: PoMjedisore: Po

10
Për një ndryshim në Vendimin nr.34, datë18/01/2017 “Për procedurat e regjistrimit,të organizimit dhe klasifikimit të veprave tëtë drejtave të autorit”

Projektvendim Ministri Kulturës Katërmujori I
Ligji 35/2016 "Për të drejtate autorit dhe të drejtat etjera të lidhura me to", indryshuar

Projektakti synon ndryshimin eprocedurës së regjistrimit të tëdrejtave të autorit dhe kalimin e tëdrejtave, me qëllim përafrimin mendryshimet e Kodit të ProceduraveAdministrative. Gjithashtuprojektvendimi synon të ndryshojëformatin e certifikatës së të drejtëssë autorit dhe kalimit të të drejtave.

Jo Jo Jo
Fnanciare: JoSociale: PoEkonomike: PoMjedisore: Jo

11
Për miratimin e zonave arkeologjike “A”dhe “B” të qytetit të Shkodrës dhe të Planitpër ruajtjen, mbrojtjen dhe administrimin etyre

Projektvendim Ministri Kulturës Katërmujori I
Detyrim që rrjedh nga Ligjinr. 27/2018 "Përtrashëgiminë kulturore dhemuzetë"

Miratimin e zonave arkeologjike “A”dhe “B” të qytetit të Shkodrës sipaskoordinatave dhe hartës tëzonifikimit.Miratimin e planit për ruajtjen,mbrojtjen dhe administrimin e këtyrezonave.
Jo Jo Strategjia Kombëtare përKulturën 2019-2025

Sociale: PoEkonomike: PoMjedisore: Po

12 Për funksionimin, organizimin dheveprimtarinë e Qendrës së Restaurimit dheStudimit të Ikonave Projektvendim Ministri Kulturës Katërmujori II
Detyrim që rrjedh nga Ligjinr. 27/2018 "Përtrashëgiminë kulturore dhemuzetë"

Ngritjen dhe funksionimin eQendrës së Restaurimit dheStudimit të Ikonave e cila do tëformojë restauratorët e ardhshëm tëikonave.
Jo Jo Strategjia Kombetare perKulturen 2019-2025

Fnanciare: PoSociale: Poekonomike: PoMjedisore: Jo

13
Për deklarimin pasuri kulturore të "QendresHistorike" të qytetit të Korçës, përcaktimine zonës mbrojtëse të saj dhe miratimin ePlanit për ruajtjen, mbrojtjen dheadministrimin e tyre.

Projektvendim Ministri Kulturës Katërmujori II
Detyrim që rrjedh nga Ligjinr. 27/2018 "Përtrashëgiminë kulturore dhemuzetë"

Deklarimin pasuri kulturore tëqendrës historike të qytetit të KorcesBashkia Korçe sipas koordinatavedhe hartës së zonifikimit. Miratimin eplanit për ruajtjen, mbrojtjen dheadministrimin e qendres historikedhe zones mbrojtese te saj
Jo Jo Strategjia Kombëtare përKulturën 2019-2025

Sociale: PoEkonomike: PoMjedisore: Po

14 Për deklarimin e Ansamblit Historik tëDelvinës dhe miratimin e Planit për Projektvendim Ministri Kulturës Katërmujori II Detyrim që rrjedh nga Ligjinr. 27/2018 "Për Deklarimin e ansamblit historik teqytetit të Delvines sipas Jo Jo Strategjia Kombëtare përKulturën 2019-2025 Sociale: PoEkonomike: Po
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ruajtjen, mbrojtjen dhe administrimin e tij trashëgiminë kulturore dhemuzetë" koordinatave dhe hartës sëzonifikimit
Miratimin e planit për ruajtjen,mbrojtjen dhe administrimin eansamblit historik

Mjedisore: Po

15 Për krijimin dhe funksionimin e sistemit tëbazës së të dhënave GIS për veprimtarinëArkeologjike në Republikën e Shqipërisë Projektvendim Ministri Kulturës Katërmujori II
Detyrim që rrjedh nga Ligjinr. 27/2018 "Përtrashëgiminë kulturore dhemuzetë"

Krijimi dhe funksionimi i sistemitGIS per veprimtarinë Arkeologjikenë Republikën e Shqiperisë.Përfshirja e informacionit të përftuarnëpërmjet hulumtimeve arkeologjikenë Bazën e të dhënave GIS përveprimtarinë arkeologjike nëRepublikën e Shqipërisë para dhepas viteve 1990

Jo Jo Jo
Sociale: joEkonomike: joMjedisore: joFinanciare: jo

16 Për kushtet dhe kriteret për zhvillimin eprojekteve arkeologjike nënujore Projektvendim Ministri Kulturës Katërmujori II
Detyrim që rrjedh nga Ligjinr. 27/2018 "Përtrashëgiminë kulturore dhemuzetë"

Miratimin e kushteve dhe kriterevepër hulumtimet arkeologjike dhezhvillimin e projekteve arkeologjikenënujore
Jo Jo Jo

Sociale: joEkonomike: joMjedisore: joFinanciare: jo

17 Për zonifikimin arkeologjik nënujor tëvendbanimit palafit në fshatin Lin,Pogradec. Projektvendim Ministri Kulturës Katërmujori II
Detyrim që rrjedh nga Ligjinr. 27/2018 "Përtrashëgiminë kulturore dhemuzetë"

Miratimin e zonifikimit te arkeologjiknënujor të vendbanimit palafit nëLin, Bashkia Pogradec sipaskoordinatave dhe hartës tëzonifikimit.Miratimin e planit për ruajtjen,mbrojtjen dhe administrimin ezonifikimit.
Jo Jo Strategjia Kombëtare përKulturën 2019-2026

Sociale: PoEkonomike: PoMjedisore: Po

18
"Për miratimin e zonave arkeologjikenënujore “A” dhe “B” të qytetit të Durrësitdhe të Planit për ruajtjen, mbrojtjen dheadministrimin e tyre.

Projektvendim Ministri Kulturës Katërmujori II
Detyrim që rrjedh nga Ligjinr. 27/2018 "Përtrashëgiminë kulturore dhemuzetë"

Miratimin e zonave arkeologjikenënujore “A” dhe “B” të qytetit tëDurrësit sipas koordinatave dhehartës të zonifikimit. Miratimin eplanit për ruajtjen, mbrojtjen dheadministrimin e këtyre zonave
Jo Jo Strategjia Kombetare perKulturen 2019-2026

Sociale: PoEkonomike: PoMjedisore: Po

19
Për disa shtesa në vendimin nr. 627 datë29.07.2020 “Për miratimin e tarifës sëbiletës së TKOBAP-it, pika 3 e këtij vendimipër të ardhurat e realizuara nga shitja ebiletave.

Projektvendim Ministri Kulturës Katërmujori II
Pamjaftueshmëria e tëardhurave për përballimine aktiviteteve në kuadër tëkalendarit artistik

Miratimin e tarifave të reja, biletaveonline dhe abonimeve 1 vjeçare. Jo Jo Jo Ekonomike: PoSociale: JoMjedisore:Jo

20 Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjinNr.8096, datë 21.3.1996 “PërKinematografinë”, i ndryshuar Projektligj Ministri Kulturës KatërmujoriIII
Ligji Nr. 8096, datë21.3.1996 “Përkinematografinë”, indryshuar

Bazuar në boshllëqet ligjore tëevidentuara në fushën ekinematografisë shqiptare dhekthimin e saj në një industrikonkurruese në rajon, është enevojshme për ndërhyrje në ligj, ngai cili do të përfitojnë krijuesit,krijimtaria artistike dhe kulturore,gjithashtu me qëllimkonkureshmërinë e sektorit tëkinematografisë shqiptare në tregjete ndërkombëtare dhe kthimin e këtijsektori jo vetëm në një faktorndikues në rritjen e ekonomisë, poredhe promovimin e territorit.

Jo Jo “Strategjisë Kombëtarepër Kulturën, 2019–2025”
Sociale: PoEkonomike: PoMjedisore: Po

21
Për një ndryshim në Vendim Nr.35, datë18.01.2017 “Për mënyrën e funksionimit, tëorganizimit dhe të shpërblimit të KëshillitKombëtar për të Drejtën e Autorit ”

Projektvendim Ministri Kulturës KatërmujoriIII
Ligji 35/2016 "Për të drejtate autorit dhe të drejtat etjera të lidhura me to", indryshuar

Synimi i këtij projektakti ështëndryshimi i kompetencave tëKëshillit Kombëtar për të Drejtën eAutorit, me qëllim përafrimin mendryshimet e ligjit nr. 35/2016, nëvitin 2022.
Jo Jo Jo Sociale: JoEkonomike: JoMjedisore:Jo

22 “Procedurën dhe mënyrën e shërblimit tëdrejtë për huadhënien publike” Projektvendim Ministri Kulturës KatërmujoriIII
Ligji 35/2016 "Për të drejtate autorit dhe të drejtat etjera të lidhura me to", indryshuar

Synimi i këtij projektakti është:1. Të zgjidhë problematikatkonkrete të përcaktimit ligjortë huadhënies publike dhepërdorimin e një vepre për njëperiudhë të kufizuar kohe dhe jo përpërfitime pasurore.2. Të rregullojë mënyrën epërdorimit nga institucionet që

Jo Jo Jo Sociale: PoEkonomike: PoMjedisore: Po
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lejojnë aksesin e publikut dhe që,për këtë qëllim, kryejnë këtë aktivitetsi shërbim publik.3. Të përcaktojë procedurën dhemënyrën e shpërblimit të drejtë përhuadhënien publike.

Programi i Përgjithshëm Analitik i Projektakteve për vitin 2024
Ministri i Mbrojtjes

Nr. Titulli i projektaktit Lloji iprojektaktit Ministripropozues Katërmujori Arsyet kryesore përpropozimin e projektaktit
Çështjet kryesore qëparashikon të rregullojëprojektakti

A ështëparashikuarprojektaktinë PKIE?
Nëse po, tëspecifikohetkapitullipërkatës

Përputhshmëria eprojektaktit meprogramin politikqeverisës 2021-2025
Nëse përputhet,të jepet referencae saktë nëprogam

Lidhja e projektaktitme strategjitëkombëtare dhesektoriale
Nëse lidhet, tëspecifikohenstrategjitë

Ndikimet emundshmeekonomike,financiare, socialedhe mjedisore
Përgjigjuni me Po/Jopër ndikimetpërkatëse

1 Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr65/2014 Për Agjencinë e Inteligjencës dheSigurisë së Mbrojtjes Projektligj Ministri iMbrojtjes KatërmujoriI

Të mundësojë që në aspektinligjor të përmirësojëveprimtarinë e AISM, poredhe qartësimin eveprimtarisë informativebazuar në legjislacion tëqartë dhe të harmonizuar melegjislacionin kombëtar dhendërkombëtar

Rregullimin emarrëdhënieve ligjore midisAgjencisë së Inteligjencësdhe Sigurisë së Mbrojtjesdhe strukturave të tjera, nëlidhje me miratimin e disaprocedurave të grumbullimittë informacionit, si dhe përmarrjen akses në sistemedhe baza të dhënashkombëtare dhendërkombëtare, me qëllimrritjen e cilësisë, saktësisëdhe shpejtësisë sëpërpunimit të informacionitpër konsumatorët

JO JO Strategjinë e SigurisëKombetare PO

2
Për disa shtesa dhe ndryshime ne ligjinnr.46/2018: Për kontrollin shtetëror tëtransferimeve ndërkombëtare të mallraveushtarake dhe të artikujve e teknologjiveme përdorim të dyfishtë

Projektligj Ministri iMbrojtjes KatërmujoriI

Nisur nga nevoja dheurgjenca bazuar nëndryshimet përkatëse tëpropozuara të cilat ndikojnënë përmirësimin e kuadritligjor në situatën emergjentedhe kërkesave nga vendetaleate të NATO-s përmbështetjen e vazhdueshme

Transferimi ndërkombëtar imallrave dhe kontrolli i tyrenë sajë të licencimit dheautorizimit.
JO JO JO PO
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në luftën kundër terrorizmit, icili është kthyer në njëkërcënim global. Këtondryshime janë pjesëpërbërëse e parashikimevetë këtij projektakti normativ.

3
Për disa shtesa e ndryshime në vendiminnr. 150, datë 13.03.2023 të Këshillit tëMinistrave “Për miratimin e kritereve dhenormave të trajtimit me uniformë tëushtarakëve të Forcave të Armatosura tëRepublikës së Shqipërisë

Projektvendim Ministri iMbrojtjes KatërmujoriI

synim përfshirjen në normate trajtimit me uniformëushtarakët e OrkestrësSimfonike të FA, si dhe njëndryshim në normën etrajtimit me uniformë tëushtarakëve që shkojnë memision jashtë vendi

Zëvendësimi i shtojcës nr.12 të VKM në fuqi, përnormat e trajtimit meuniformë të ushtarakëve qëshkojnë me mision jashtëvendit, përfshirja në trajtiminme uniformë të ushtarakëvetë Orkestrës Frymore tëForcave të Armatosurasipas shtojcës nr. 13

JO JO JO PO

4 Për pjesëmarrjen e personelit të FARSHnë operacionin e NATO-s "Aegean Sea" Projektvendim Ministri iMbrojtjes KatërmujoriI
Pjesmarrja e personelit tëFARSH në patrullim detar nëDetin Egje në kuadër tëNATO-s

Hartimi i një VKM të re përpjesëmarrje në operacion,pasi VKM e fundit(180/2023), ka mbaruarafatin ligjor të angazhimit nëkëtë operacion
JO JO JO PO

5 Për pjesmarrjen e personelit të FARSH nëoperacionin e NATO -s "FOOCOPS" nëDetin Mesdhe Projektvendim Ministri iMbrojtjes KatërmujoriI
Detyrim që rrjedh ngaangazhimet e Republikës sëShqipërisë në kuadër tëanëtarësimit në NATO

Hartimi i një VKM të re përpjesëmarrje në operacion,pasi VKM e fundit(93/2023), ka mbaruar afatinligjor të angazhimit në këtëoperacion
JO JO JO PO

6
Për disa ndryshime në vendimin nr.910/2014, "Për pjesmarrjen e Forcave tëArmatosura të RSH në operacioninndërkombëtar KFOR, Kosovë" i ndryshuar

Projektvendim Ministri iMbrojtjes KatërmujoriI Ndryshimi I VKM aktuale
Ndryshimi i trajtimit financiartë ushtarakëve qëangazhohen në këtëoperacion

JO JO JO PO

7 Për përditësimin e listës së mallrave mepërdorim të dyfishtë dhe ushtarak Projektvendim Ministri iMbrojtjes KatërmujoriI
Identifikimi dhe përkthimi indryshimeve në listën emallrave me përdorim tëdyfishtë të BE-së nga viti2021.

Të pasqyrojë ndryshimet,listat e kontrollit tëmadhrave ushrarake dheteknologjive me përdorim tëdyfishtë, me qëllimimpimentimin e tyre ngaAKSHE dhe Doganat si dhesubjektet eksportueseImportuese

Kapitulli 30dhe 31 JO
Strategjia e MADMdhe strategjia earmëve të vogla e tëlehta

JO

8 Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjinnr.10435/2011 "Për kërkim shpëtimin nëRSH". Projektligj Ministri iMbrojtjes KatërmujoriII
Përmirësimi i kuadrit ligjor,për çështjet e kërkimshpëtimit

Rishikohen në mënyrë tëqartë kompetencat brendaMinistrisë së Mbrojtjes përkërkim-shpëtimin dhe përinstitucionet e tjerashtetërore, përgjegjëse përçëshjtet e kërkim shpëtimit
JO JO JO PO

9 Për organizimin dhe funksionimin eFrocës Rezerviste në RSH" Projektligj Ministri iMbrojtjes KatërmujoriII Krijimi I forcës rezerviste nëRepublikën e Shqipërisë
vendosja e bazës ligjoredhe zgjidhja e çështjeveligjore për krijimin e forcësrezerviste

JO JO Strategjinë e SigurisëKombetare PO

10
Për disa shtesa dhe ndryshime në VKMnr. 17, date 13.01.2006, "Për miratimin eafateve të përdorimit të armëve, teknikëse të pajisjeve të FA dhe të rregullave përtrajtimin e tyre pas heqjes nga përdorimi" indryshuar

Projektvendim Ministri iMbrojtjes KatërmujoriII
Për shkak të ndryshimit tëafatevetë armatimeve të rejanë FARSH

Përditësimi i afateve tëpërdorimit të armatimevedhe teknikës së paisjeve nëFA
JO JO JO PO

11
Për disa shtesa dhe ndryshime në VKMnr. 194/2015, "Për njesimin e gradaveushtarake me funksionet organike nëFARSH"

Projektvendim Ministri IMbrojtjes KatërmujoriII Njësimi i Gradave ushtarakemë funksionet organike
Njësimi i Gradave ushtarakemë funksionet organike përçdo pozicion/funksion nëstrukturat e FA

JO JO JO PO

12 "Per miratimin e modeleve standarde tëautorizimeve, tarifave te Projektvendim Ministri iMbrojtjes KatërmujoriII Ligj nr. 27/2023 “Përkontrollin e tregtimit të Miratimin e modelevestandarde të autorizimeve, JO JO JO JO
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autorizimeve, formateve te kërkesave përkëto dokumente, afatet dhe proceduratpër lëshimin e autorizimeve"
produkteve që mund tëpërdoren për dënime mevdekje, torturë ose dënimeapo trajtime mizore,çnjerëzore ose poshtëruese”

tarifave teautorizimeve, formateve tekërkesave për këtodokumente, afatet dheprocedurat për lëshimin eautorizimeve

13
Për disa shtesa dhe ndryshime në64/2014 "Për pushtetet dhe autoritetet edrejtimit e të komandimit të FARSH" indryshuar

Projektligj Ministri iMbrojtjes KatërmujoriIII
Përmirësimin e ligjit nr.64/2014 “Për pushtetet dheautoritetet e drejtimit e tëkomandimit të Forcave tëArmatosura të Republikës sëShqipërisë”, të ndryshuar,

Rishikohen disakompetenca të Ministrit tëMbrojtjes, për ushtarakët eForcave të Armatosura.rishikohen disa kompetencatë Shefit të Shtabit tëShtabit të Përgjithshëm tëForcave të Armatosura.

JO JO Strategjinë e SigurisëKombetare PO

14 Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjinnr.9210/2004, "Për statusin e ushtarakuttë FARSH" Projektligj Ministri iMbrojtjes KatërmujoriIII

Përmirësimin e ligjit nr. 9210,datë 23.03.2004 “Për statusine ushtarakut të Forcave tëArmatosura”, i ndryshuar,duke plotësuar disa mangësiqë janë evidentuar ndër vite,gjatë zbatimit të tij

Rishikohen përfitimet eushtarakëve nga statusi, sidhe rregullime të tjerateknike
JO JO JO PO

15 Për disa ndryshime në ligjin nr.9900/2008"Për rezervat materiale të shtetit" Indryshuar Projektligj Ministri iMbrojtjes KatërmujoriIII Rekomandime te KLSH
Përmirësimin e mënyravepër ndërhyrje operative përmbështetjen e popullsisë, tëekonomisë dhe mbrojtjes sëvendit në situata të gjendjessë jashtëzakonëshme dhetë mbrojtjes civile

JO JO Strategjinë e SigurisëKombetare PO

16
Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjinnr.173/2014 "Per disiplinën në Forcat eArmatosura të Republikës së Shqipërisë" indryshuar

Projektligj Ministri iMbrojtjes KatërmujoriIII
Përqasja me Kodin eprocedurave Administrativedhe disa ndryshime të tjerateknik

Përqasje me KPAdhe disandryshime të tjera teknike JO JO JO JO

17 Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjinnr. 45/2019, "Per mbrojtjen civile" Projektligj Ministri iMbrojtjes KatërmujoriIII Përmisimin e funksionimit tësistemit të mbrojtjes civile.
Projektakti është akoma nëfazë diskutimi nga grupi ipunës. JO JO JO PO

18 Për miratimin e Strategjise Ushtarake Projektligj Ministri iMbrojtjes KatërmujoriIII
Ndryshimi i StrategjiseSigurisë Kombëtare është nëproces miratimi, pas miratimittë saj lind nevoja përndryshimin e strategjisëUshtarake

Në varësi të Strategjisë sëSigurisë Kombëtare JO JO Strategjinë e SigurisëKombetare PO

19 Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin36/2020, "Për prokurimet në fushën eMbrojtjes dhe sigurisë" Projektligj Ministri iMbrojtjes KatërmujoriIII

Në kuadër të procesit tëderegulimit dhe të përafrimittë legjislacionit në fushën embrojtjes dhe sigurisë meDirektivën e BE 81/2009, dotë bëhen ndryshime nëlegjislacionin në fushën embrojtjes dhe sigurisë,përfshirë dhe shkaqet eanulimit sipas pikës 1/a tënenit 36 të ligjit 36/2020.Këto ndryshime do të bëhenme qëllim edhe përafriminme ligjin e Prokurimit Publik.Në perceptimin tonë ështëlapsus parashikimi :"Përshkaqe që dalin jashtëkontrollit të autoritetitkontraktor dhe tëpaparashikueshme nëkohëne fillimit të procedurës sëprokurimit, duke respektuarparimet e barazisë dhe të

Heqja nga perjashtimet eveçanta të këtij ligji gërmën"I" e pikës 1 të nenit 5,
PoDirektiva eBE 81/2009,Kapitulli V.

JO JO JO
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transparencës, tëpërcaktuara me vendim tëKëshillit të Ministrave

20
Për disa shtesa dhe ndryshime në VKMnr.1128/2008 Për krijimin dheadministrimin e mallrave rezervë materialeshtetërore

Projektvendim Ministri iMbrojtjes KatërmujoriIII Rekomandime te KLSH
Përmirësimin e mënyravepër ndërhyrje operative përmbështetjen e popullsisë, tëekonomisë dhe mbrojtjes sëvendit në situata të gjendjessë jashtëzakonëshme dhetë mbrojtjes civile

JO JO Strategjinë e SigurisëKombetare PO

21 Për pjesëmarrjen në ekipet e trajnimit tëlëvizshëm (MTM) në kuadër të A5, përvitin 2024 Projektvendim Ministri iMbrojtjes KatërmujoriIII
Angazhimi i vendeve të A5me ekipe trajnuese dhemonitoruese në Irak

vendosja me VKM ekritereve dhe mënyrës sëangazhimit JO JO JO PO

22
Për disa shtesa dhe ndryshime ne VKMnr.854/2004 "Për kriteret dhe masën epërfitimit të pagesës së papunësisë përbashkëshortin/en e ushtarakut aktiv tëFARSH", i ndryshuar

Projektvendim Ministri iMbrojtjes KatërmujoriIII
Njohja e pagesës sëpapunësisë së bashkëshortitsi vjetërsi në punë

Njohja e pagesës sëpapunësisë sëbashkëshortit si vjetërsi nëpunë
JO JO JO PO

Programi i Përgjithshëm Analitik i Projektakteve për vitin 2024
Ministri i Shtetit për Rininë dhe Fëmijët

Nr. Titulli i projektaktit Lloji iprojektaktit Ministripropozues Katër mujori Arsyet kryesore përpropozimin eprojektaktit
Çështjet kryesore qëparashikon të rregullojëprojektakti

A ështëparashikuarprojektaktinë PKIE?
Nëse po, tëspecifikohetkapitullipërkatës

Përputhshmëria eprojektaktit meprogramin politikqeverisës 2021-2025
Nëse përputhet,të jepet referencae saktë nëprogam

Lidhja e projektaktit mestrategjitë kombëtaredhe sektoriale
Nëse lidhet, tëspecifikohen strategjitë

Ndikimet emundshmeekonomike,financiare,sociale dhemjedisore
Përgjigjuni mePo/Jo përndikimetpërkatëse

1 Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin45/2016 “Për vullnetarizmin” Projektligj
Ministri I Shtetitpër Rininë dheFëmijët; Ministri IFinancave dheEkonomisë;

Katërmujori III

Ky projekt ligjpropozohet me qëllimpërmirësimin edispozitave ligjore nëfuqi mbi vullnetarizmindhe krijimin e njëmjedis nxitës dhepromovues përvullnetarizmin nëShqipëri.

Nëpërmjet projektligjit do tëqartësohen dhe lehtësohetzbatimi i dispozitave ligjore tëlidhura me marrëdhënien midisofruesit të vullnetarizimit dhevullnetarit; llojit të mbulimit tësigurimit të shëndetit të vullnetaritnga ofruesi i vullnetarizmit;qëllimin e mbajtjes dhe përdorimittë regjistrit të vullnetareve;dallimet mes vullnetarizmit tëstrukturuar dhe atij masiv apoafatshkurtër; vullnetarizmit digjital;ngritjen e she ̈rbimit elektronik pe ̈rregjistrin e vullnetare ̈ve dhelibreze ̈n e vullnetare ̈ve etj.

Kapitulli 26. Nuk ka Strategjia Kombëtare eRinisë 2022-29.

Priten ndikimetë mundshmepozitiveekonomike,financiare,sociale dhemjedisore

2 Për disa shtesa dhe ndryshime në LigjinNR. 75/2019 "Për Rininë" Projektligj Ministri I Shtetitpër Rininë dheFëmijët; Katërmujori III

Ky projekt ligjpropozohet me qëllimkonsolidimin e kuadritligjor për rininë dukepërmirësuarmekanizmat përnxitjen e aktivitizimit,pjesëmarrjes dhe

Nëpërmjet projektligjit do tëqartësohen kriteret përorganizatat rinore dheharmonizohen me parashikimet elegjislacionin në fuqi përorganizatat jo fitimprurëse, do tërishikohen kriteret për ngritjen eorganizatës kombëtare

Kapitulli 26. Nuk ka Strategjia Kombëtare eRinisë 2022-29.

Priten ndikimetë mundshmepozitiveekonomike,sociale dhemjedisore
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mbështetjen e të rinjvedhe organizatave qëushtrojnë veprimtari nëfushën e rinisë.
përfaqësuese rinore dhekonsolidohet roli i saj në mjedisinrinor, do të përmirësohenmekanizmat e mbështetjes sëinfrastrukturës rinore dhevendosjes së krutereve bazë përpunonjësit rinor.

Programi i Përgjithshëm Analitik i Projektakteve për vitin 2024
Ministri i Shtetit për Pushtetin Vendor

Nr. Titulli i projektaktit Lloji iprojektaktit Ministripropozues Katërmujori Arsyet kryesore përpropozimin e projektaktit
Çështjet kryesore qëparashikon të rregullojëprojektakti

A ështëparashikuarprojektaktinë PKIE?
Nëse po, tëspecifikohetkapitullipërkatës

Përputhshmëriae projektaktit meprogramin politikqeverisës 2021-2025
Nëse përputhet,të jepetreferenca e saktënë progam

Lidhja e projektaktitme strategjitëkombëtare dhesektoriale
Nëse lidhet, tëspecifikohenstrategjitë

Ndikimet emundshmeekonomike,financiare,sociale dhemjedisore
Përgjigjuni mePo/Jo përndikimetpërkatëse

1 Per shtesa/ndryshime në VKM Nr. 83,datë 28.1.2015 për Organizimin dheFunksionimin e AMVV Projektvendim Ministri i Shtetitpër PushtetinVendor
KatërmujoriI

Me themelimin e Ministrisë sëShtetit për Pushtetin Vendor, ukrijua nevoja që Agjencia përMbështetjen e VetëqeverisjesVendore të transferohet ngaMinistria e Brendshme nëMinistrinë e re. Si pasojë,është e domosdoshme tërishikohet VKM Nr. 83, i cilipërcakton organizimin dhefunksionimin e kësaj agjencie.

Çështjet kryesore që projektaktisynon të adresojë përfshijnëorganizimin dhe funksionimin ebrendshëm.
N/A N/A N/A JO

2

Per shtesa/ndryshime ne VKM Nr. 910dt 21.12.2016 "Për Çështjet, ObjektKonsultimi dhe Strukturën ,Procedurën,Formën, Mënyrën e Organizimit e tëFunksionimit të Këshillit Konsultativ tëQeverisjes Qendrore meVetëqeverisjen Vendore

Projektvendim Ministri i Shtetitpër PushtetinVendor
KatërmujoriI

Rishikimi i VKM-së përKëshillin Konsultativ është inevojshëm për të rriturefikasitetin e tij, duke ndarëorganizimin në dy nivele: njënivel teknik, i përbërë nga disatryeza teknike, të cilat do tëkrijojnë bazën për zhvillimin edebatit teknik, dhe një tryezë enivelit politik, ku do tëdiskutohen rekomandimet etryezave teknike. Kjo ndarjesynon të sigurojë një platformëmë të qartë dhe të strukturuarpër diskutime të frytshme dhevendimmarrje më të informuar.

Optimizimi i strukturësorganizative të KëshillitKonsultativ, duke ndarëfunksionimin e tij në dy nivele -një nivel teknik me tryezateknike për zhvillimin e debatitdhe analizës teknike, dhe njëtryezë të nivelit politik përdiskutimin dhe vendimmarrjenmbi rekomandimet e marra ngatryezat teknike - për të siguruardiskutime më të qarta, tëfrytshme dhe vendimmarrje mëtë informuar.

N/A N/A N/A JO
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3 Per shtesa/ndryshime në ligjin nr.68/2017 për Financat e VetëqeverisjesVendore Projektligj Ministri i Shtetitpër PushtetinVendor
KatërmujoriII

Nevoja për thellimin e procesittë decentralizimit dhe fuqizimi iautonomisë fiskale tëautoriteteve lokale, për tënxitur menaxhimin më tëpavarur dhe të efektshëm tëburimeve financiare në nivelinvendor.

Fuqizimi i performancës fiskalenë nivel vendor N/A N/A N/A
Mund te ketendikimi tepritshmepozitivefinanciare dhesociale

4
Për shtesa/ndryshime në ligjin nr.10112, datë 9.4.2009 "PërAdministrimin e Bashkëpronësisë nëNdërtesat e Banimit"

Projektligj Ministri i Shtetitpër PushtetinVendor
KatërmujoriIII

Nevoja për përgatitjen e njëDraft Ligji të ri përBashkëpronësinë rrjedh ngamungesa e manaxhimit efikasose menxhimit te dobët tëproblemeve të ndryshme qëlindin në lidhje meadministrimin ebashkëpronësisë në banesa.

Ky ligj jo vetëm që do të ofrojënjë kornizë të qartë përrregullimin e marrëdhënievemes bashkëpronarëve dhezgjidhjen e konflikteve, porgjithashtu do të shtrihet dhezbatohet në të gjithë nivelin evetëqeverisjes vendore, dukesiguruar një zbatim uniform dhetë drejtë në të gjithë vendin.

N/A N/A N/A
Mund te ketendikimi tepritshmepozitivefinanciare dhesociale

5 Për krjimin dhe organizimin eAkademisë së Pushtetit Vendor Projektvendim Ministri i Shtetitpër PushtetinVendor
KatërmujoriIII

Nevoja për hartimin e Draft-VKM për Akademinë ePushtetit Vendor rrjedh ngarëndësia vitale e përmirësimittë aftësive dhe njohurive tëadministratorëve lokalë për tërritur perormancën e tyre,nxitur zhvillimin eqëndrueshëm dhepërgjegjësinë në nivelinvendor

Standardizimi dhe përmirësimi iprogrameve të trajnimit përzyrtarët e pushtetit vendor, përtë garantuar një nivel të lartë tëekspertizës dhe profesionalizmitnë menaxhimin e çështjeve dhesfidave lokale që lidhen mefunksionimin e rregullt tëadministratës dhe zbatimin eprojekteve loakle.

N/A N/A N/A JO

6 Per shtesa/ndryshime të ligjin nr.139/2015 për Vetëqeverisjen Vendore Projektligj Ministri i Shtetitpër PushtetinVendor
KatërmujoriIII

Nevoja për të thelluardecentralizimin dhe forcimin eperformancës dhe autonomisësë autoriteteve tëvetëqeverisjes vendore, dukeiu përgjigjur sfidave të reja dheduke rritur efektivitetin e tyrenë shërbim të qytetarëve.

Fuqizimi i procesit tëdecentralizimit dhe rritja eautonominë dhe performancëssë autoriteteve të vetëqeverisjesvendore, për të përmirësuarmenaxhimin dhe shërbimet ndajqytetarëve.
N/A N/A N/A

Mund te ketendikimi tepritshmepozitivefinanciare dhesociale
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Programi i Përgjithshëm Analitik i Projektakteve për vitin 2024
Ministri i Shtetit për Sipërmarrjen dhe Klimën e Biznesit

Nr. Titulli i projektaktit Lloji iprojektaktit Ministripropozues Katërmujori
Arsyet kryesore përpropozimin eprojektaktit

Çështjet kryesore qëparashikon të rregullojëprojektakti

A ështëparashikuarprojektaktinë PKIE?
Nëse po, tëspecifikohetkapitullipërkatës

Përputhshmëria eprojektaktit meprogramin politikqeverisës 2021-2025
Nëse përputhet, tëjepet referenca esaktë në progam

Lidhja e projektaktit mestrategjitë kombëtaredhe sektoriale
Nëse lidhet, tëspecifikohen strategjitë

Ndikimet emundshmeekonomike,financiare,sociale dhemjedisore
Përgjigjuni mePo/Jo përndikimetpërkatëse

1

“Pe ̈r miratimin e rregullave dheprocedurave pe ̈r vlere ̈simin e ke ̈rkesavepe ̈r masa mbe ̈shtete ̈se ne ̈ forme ̈n egranteve pe ̈r zhvillimin dhe mbe ̈shtetjene startup-eve dhe lehte ̈suesve”.(Synohet që projektakti të shfuqizoj VKMNr. 313, datë 11.05.2022 dhe VKM Nr.315, datë 11.5.2022).

Projektvendim
Ministri i Shtetitpër Sipërmarrjendhe Klimën eBiznesit

Katërmujori I

Për nxitjen e startup-eve, zhvillimin dhefuqizimin e ekosistemittë startup-ve, si dheintegriminndërkombëtar tëekosistemit të startup-ve.

Përcaktimi i rregullave dheprocedurave për miratimin emasave mbështetëse në formën egranteve për zhvillimin dhembështetjen e startup-eve dhelehtësuesve.
Jo. Po. Pika 28.

VKM nr. 466, datë30.7.2021, "Përmiratimin e Strategjisësë Zhvillimit të Biznesitdhe Investimeve, 2021-2027 dhe planit të saj tëveprimit".
Po (Ekonomike).

2 "Për miratimin e Strategjisë Kombëtarepër Zhvillimin e Ekosistemit të Startup-eve, 2024-2027". Projektvendim
Ministri i Shtetitpër Sipërmarrjendhe Klimën eBiznesit

Katërmujori I

Për krijimin e modelittë përshtatshëm përndërtimin e një mjedisitë favorshëm përnxitjen dhe zhvillimin esipërmarrjes inovativegjatë gjithë ciklit të sajtë jetës.

Krijimi i një modeli të përqendruarnë edukimin e talenteve,shpërndarjen e burimeve nëmënyrë efikase dhe në ndryshiminmënyrës se si ekosistemi istartup-eve ndikon nëtransformimin e ndërmarrjeve përtë gjeneruar vlerë të shtuar përekonominë shqiptare.

Jo. Po. Pika 28. Jo. Po (Ekonomike).
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Programi i Përgjithshëm Analitik i Projektakteve për vitin 2024
Ministri i Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale

Nr. Titulli i projektaktit Lloji iprojektaktit Ministri propozues Katër mujori Arsyet kryesore përpropozimin eprojektaktit
Çështjet kryesore qëparashikon të rregullojëprojektakti

A ështëparashikuarprojektakti nëPKIE?
Nëse po, tëspecifikohetkapitullipërkatës

Përputhshmëriae projektaktitme programinpolitikqeverisës 2021-2025
Nëse përputhet,të jepetreferenca esaktë nëprogam

Lidhja eprojektaktit mestrategjitëkombëtare dhesektoriale
Nëse lidhet, tëspecifikohenstrategjitë

Ndikimet emundshmeekonomike,financiare,sociale dhemjedisore
Përgjigjunime Po/Jopër ndikimetpërkatëse
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1

Për një ndryshim në Vendimine Këshillit të Ministrave Nr.489, datë 30.07.2021 “Përmiratimin e listës së barnaveqë rimbursohen nga Fondi iSigurimit të Detyrueshëm tëKujdesit Shëndetësor dhemasës së mbulimit të çmimittë tyre”, i ndryshuar

Projektvendim Ministri i Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale Katermujori I

Në mbështetje të pikës3, të nenit 37, të ligjit nr.105/2014, “Përbarnatdhe shërbiminfarmaceutik”, tëndryshuar, dhe tëpikave 2, shkronja “b”, e6, të nenit 10,të ligjit nr.10383, datë 24.2.2011,“Për sigurimin edetyrueshëm të kujdesitshëndetësor nëRepublikën eShqipërisë”, tëndryshuar.

Miratimi i listës së barnave Jo Jo

StrategjisëKombëtare eShëndetësisë2021-2030 emiratuar meVendimin nr. 210,datë 6.4.2022“Për miratimin eStrategjisëKombëtare tëShëndetësisë2021-2030”.

Ndikimefinanciare -po Ndikimemjedisore -Jo Ndikimesociale -Po

2
Për financimin e shërbimeveshëndetësore spitalore ngaskema e detyrueshme esigurimeve të kujdesitshëndetësor për vitin 2024

Projektvendim Ministri i Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale katermujori I

Ligji nr. 10383, datë24.2.2011, “Përsigurimin edetyrueshëm tëkujdesit shëndetësornë Republikën eShqipërisë”, tëndryshuar.

Financimin nga skemae detyrueshme esigurimeve shëndetësoretë paketës sëshërbimeve të ofruaranë spitalet publike.
Jo Jo

StrategjisëKombëtare eShëndetësisë2021-2030 emiratuar meVendimin nr. 210,datë 6.4.2022“Për miratimin eStrategjisëKombëtare tëShëndetësisë2021-2030”.

Ndikimefinanciare -Po Ndikimemjedisore -Jo Ndikimesociale -Po

3

“Për disa shtesa dhendryshime në Vendimit Nr.150/2019 të Këshillit tëMinistrave “Për metodologjinëe përllogaritjes të fondeve përfinancimin e shërbimeve tëkujdesit shoqëror në njësitë evetëqeverisjes vendore”

Projektvendim Ministri i Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale Katërmujori I Përmirësimi imekanizmit të financimittë FS

parashikimi i mundësisësë financimit të projektevetë përbashkëta midis 2apo më shumë bashkive;hartimi i një Udhëzimi tëpërbashkët me MFE mbipërcaktimin e kritereve tëpërfitimit nga kymekanizëm; lidhja e njëmarrëveshjeje financimimidis SHSSH dheBashkive në rast tëpërfitimit nga FondiSocial; rishikimi iprocedurave të auditimitfinanciar

Jo Jo
StrategjiaKombëtare eMbrojtjes Sociale2020-2023 (ështënë proces shkrimii Strategjisë përvitët 2024-2030

Ndikimefinanciare -Jo Ndikimemjedisore -Jo Ndikimesociale -Po
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4
"Për miratimin e StrategjisëKombëtare të MbrojtjesSociale 2024-2026 dhe tëplanit të veprimit për zbatimine saj".

Projektvendim Ministri i Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale Katërmujori I
Përmiresimi i sistemittë mbrojtjes sociale,nëpërmjet mbështetjessë shtresave në nevojëme pagesa dheshërbime sociale.

Përmiresimi i sistemit tëmbrojtjes sociale,nëpërmjet mbështetjes sështresave në nevojë mepagesa dhe shërbimesociale.
Po, kapitulli 19

Një strategji e repër shëndetindhe zhvillimin eqëndrueshëm.
StrategjiaKombetare perZhvillim dheIntegrim

Ndikimefinanciare -po Ndikimemjedisore -Jo Ndikimesociale -Po

5

"Për disa ndryshime dheshtesa në vendimin nr. 182,datë 26.2.2020 të Këshillit tëMinistrave "Për përcaktimin emasës, të kritereve,procedurave edokumentacionit përvlerësimin dhe përfitimin epagesës për personat meaftësi të kufizuara, si dhe tëndihmësit personal".

Projektvendim Ministri i Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale Katërmujori I Rishikimi i KMCAP-vete Sherbimit SocialShteteror

Shfuqizimi i KMCAP-ve tesemundjeve interne, teshendetit mendor,kirurgjise, onkologjise, etj,ne perputhje me shtrirjene skemes se vleresimitbio-psiko-social. Lenia nefuqi e KMCAP te nivelit tepare dhe Epror te statusinte para-tetraplegie dheverberise.

Jo
Një strategji e repër shëndetindhe zhvillimin eqëndrueshëm.

StrategjiaKombëtare eMbrojtjes Sociale2020-2023 (ështënë proces shkrimii Strategjisë përvitët 2024-2030

Ndikimefinanciare -po Ndikimemjedisore -Jo Ndikimesociale -Po

6
Për procedurën dhe mënyrëne përdorimit të të ardhurave tëAgjencisë Kombëtare tëKontrollit të Cannabis-it

Projektvendim Ministri i Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale Katermujori II

Detyrim ligjor iparashikuar nga neni 7,pika 3 i Ligjit nr.61/2023 "Për kontrolline kultivimit dhepërpunimit të bimësCannabis-it dheprodhimit tënënprodukteve të sajpër qëllime mjekësoredhe industriale"

Procedurën dhe mënyrëne përdorimit të tëardhurave të AgjencisëKombëtare të Kontrollit tëCannabis-it, të ardhuratnga buxheti i shtetit dhe tëardhurat e krijuaranga veprimtaria e saj nëbazë dhe për zbatim tëligjit nr. 61/2023.

Jo Jo Jo
Ndikimefinanciare -Po Ndikimemjedisore -Jo Ndikimesociale -Jo
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7

Për përcaktimin në mënyrë tëhollësishme të të dhënaveparësore dhe dytësore,përcaktimin e bazavekonkrete të të dhënave me tëcilat ndërvepron RregjistriKombëtar i Aktivitetit tëLivencuar dhe të Lejuar tëBimës së Cannabis-it, niveli iaksesit të tij nga subjektet einteresuara apo publiku,përcaktimi i të dhënave që dotë jenë publike, si dhe mënyrae regjistrimit dhe ruajtjes së tëdhënave dhe dokumenteve qëpërmban regjistri.

Projektvendim Ministri i Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale Katermujori II

Detyrim ligjor iparashikuar nga neni13, pika 6 i Ligjit nr.61/2023 "Për kontrolline kultivimit dhepërpunimit të bimësCannabis-it dheprodhimit tënënprodukteve të sajpër qëllime mjekësoredhe industriale"

Për përcaktimin nëmënyrë të hollësishme tëtë dhënave parësore dhedytësore, përcaktimin ebazave konkrete të tëdhënave me të cilatndërvepron RregjistriKombëtar i Aktivitetit tëLivencuar dhe të Lejuar tëBimës së Cannabis-it,niveli i aksesit të tij ngasubjektet e interesuaraapo publiku, përcaktimi itë dhënave që do të jenëpublike, si dhe mënyra eregjistrimit dhe ruajtjes sëtë dhënave dhedokumenteve që përmbanregjistri

Jo Jo Jo
Ndikimefinanciare -Jo Ndikimemjedisore -Jo Ndikimesociale -Jo

8
Për përcaktimin estandardeve të planit tësigurisë për sipërfaqen përkultivimin dhe përpunimin ecannabisit.

Projektvendim Ministri i Shëndetësisë dhe Mbrojtjes SocialeDuhet Ministria e brendshme Katermujori II

Detyrim ligjor iparashikuar nga neni15, pika 2, shkronja "d"Ligji nr. 61/2023 "Përkontrollin e kultivimitdhe përpunimit të bimësCannabis-it dheprodhimit tënënprodukteve të sajpër qëllime mjekësoredhe industriale"

Përcaktimi i standardevetë planit të sigurisë përsipërfaqen për kultivimindhe përpunimin ecannabisit. Plani i sigurisëështë një nga kushtet përpajisjen me licence tepersonave juridikë, përprodhimin e cannabis-itpër qëllime mjekësore.

Jo Jo Jo
Ndikimefinanciare -Jo Ndikimemjedisore -Po Ndikimesociale -Jo
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9
Për përcaktimin e tarifave dheprocedurës së pagesës sëshënjimit dhe gjurmimit tëbimës së Cannabis-itmjekësor dhe industrial

Projektvendim Ministri i Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale Katermujori II

Detyrim ligjor iparashikuar nga neni 34pika 4 i Ligjit nr.61/2023 "Për kontrolline kultivimit dhepërpunimit të bimësCannabis-it dheprodhimit tënënprodukteve të sajpër qëllime mjekësoredhe industriale"

Përcaktimi i tarifave dheprocedurës së pagesës sëshënjimit dhe gjurmimit tëbimës së Cannabis-itmjekësor dhe industrial
Jo Jo Jo

Ndikimefinanciare -Po Ndikimemjedisore -Jo Ndikimesociale -Jo

10

Për përcaktimin e kërkesavepër gjurmueshmërinë,rregullat për elementet,etiketën apo pullën unike tëshenjimit apo forma të tjera tëshenjimit, procedura dhemënyra e shenjimit dhegjurmimit, si dhe autoritetinapo palën e autorizuar përrealizimin e shenjimit dhegjurmueshmërisë.

Projektvendim Ministri i Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale Katermujori II

Detyrim ligjor iparashikuar nga neni 34pika 5 i Ligjit nr.61/2023 "Për kontrolline kultivimit dhepërpunimit të bimësCannabis-it dheprodhimit tënënprodukteve të sajpër qëllime mjekësoredhe industriale"

Përcaktimi i kërkesave përgjurmueshmërinë,rregullat për elementet,etiketën apo pullën uniketë shenjimit apo forma tëtjera të shenjimit,procedura dhe mënyra eshenjimit dhe gjurmimit, sidhe autoritetin apo palëne autorizuar për realizimine shenjimit dhegjurmueshmërisë.

Jo Jo Jo
Ndikimefinanciare -Jo Ndikimemjedisore -Jo Ndikimesociale -Jo

11

Për përcaktimin e rregullavetë hollësishme për mbikqyrjene zbatimit të parashikimeve tëLigjit nr. 61/2023 "Përkontrollin e kultivimit dhepërpunimit të bimësCannabis-it dhe prodhimit tënënprodukteve të saj përqëllime mjekësore dheindustriale"

Projektvendim Ministri i Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale Katermujori II

Detyrim ligjor iparashikuar nga neni 36pika 5 i Ligjit nr.61/2023 "Për kontrolline kultivimit dhepërpunimit të bimësCannabis-it dheprodhimit tënënprodukteve të sajpër qëllime mjekësoredhe industriale"

Përcaktimi i rregullave tëhollësishme përmbikqyrjen e zbatimit tëparashikimeve të Ligjit nr.61/2023
Jo Jo Jo

Ndikimefinanciare -Jo Ndikimemjedisore -Jo Ndikimesociale -Jo
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12
Për disa ndryshime dheshtesa në VKM Nr. 61, datë3.2.2017, “Për miratimin epaketave të pajisjevemjekësore tërimbursueshme”, e ndryshuar.

Projektvendim Ministri i Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale Katermujori II

Në mbështetje të pikës6, të nenit 10, të ligjit nr.10383, datë24.2.2011,“Për sigurimin edetyrueshëm të kujdesitshëndetësor nëRepublikën eShqipërisë”,tëndryshuar.

Ndryshimi i shtojcavebashkelidhur vendimit. Jo Jo

StrategjisëKombëtare eShëndetësisë2021-2030 emiratuar meVendimin nr. 210,datë 6.4.2022“Për miratimin eStrategjisëKombëtare tëShëndetësisë2021-2030”.

Ndikimefinanciare -po Ndikimemjedisore -Jo Ndikimesociale -Po

13

Për një ndryshim në Vendiminnr. 308, datë 21.5.2014, tëKëshillit të Ministrave, “Përmiratimin e paketave tëshërbimeve shëndetësore qëdo të financohen nga Fondi iSigurimit të Detyrueshëm tëKujdesit Shëndetësor nëshërbimin spitalor”, tëndryshuar.

Projektvendim Ministri i Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale Katermujori II

Në mbështetje të pikës6, të nenit 10, të ligjit nr.10383, datë 24.2.2011,“Për sigurimin edetyrueshëm tëkujdesit shëndetësornë Republikën eShqipërisë”, tëndryshuar.

Për miratimin e paketavetë shërbimeveshëndetësore që do tëfinancohen nga Fondi iSigurimit të Detyrueshëmtë Kujdesit Shëndetësornë shërbimin spitalor
Jo Jo

StrategjisëKombëtare eShëndetësisë2021-2030 emiratuar meVendimin nr. 210,datë 6.4.2022“Për miratimin eStrategjisëKombëtare tëShëndetësisë2021-2030”.

Ndikimefinanciare -po Ndikimemjedisore -Jo Ndikimesociale -Po

14
Për disa shtesa dhendryshime në 'Ligjin Nr.95/2015 “Për Shërbimet dheProduktet Biocide nëShëndetin Publik”

Projektligj Ministri i Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale Katërmujori III Angazhimi për përafrimme legjislacioninEuropian.

Përafrimi me rregulloreneuropiane në vijim tëangazhimit në kuadër tëintegrimit European;Ngritja e strukturës sededikuar dhe kapacitetevepër vlerësimin eprodukteve biocide;Zgjerimi i listës së tipevetë produkteve biocide dhepërfshirja e 22 tipeve;Autorizimi i një game mëtë gjerë të produktevebiocide të cilat janëautorizuar në BE,përfshirë dhe ato që janënë program rishikimi.

Jo Jo

StrategjisëKombëtare eShëndetësisë2021-2030 emiratuar meVendimin nr. 210,datë 6.4.2022“Për miratimin eStrategjisëKombëtare tëShëndetësisë2021-2030”.

Ndikimefinanciare -Jo Ndikimemjedisore -Po Ndikimesociale -Jo
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15
Për disa shtesa dhendryshime në ligjin nr.89/2014 “Për pajisjetmjekësore”

Projektligj Ministri i Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale Katërmujori III Angazhimi përpërafrimin e plotë tëlegjislacionit Europian

Klasifikimi, vendosja nëtreg dhe vënia në shërbime pajisjeve mjekësore,detyrimet e përgjithshmetë importuesve, detyrimete përgjithshme tëdistributorëve, lëvizja elirë, vlerësimi ikonformitetit, vlerësimiklinik dhe hetimet klinike,kërkesat në lidhje meprojektimin dhe prodhimin,kërkesat në lidhje meinformacionin e dhënë,deklarata e konformitetittë BE-së, markimi CE eKonformitetit,përfaqësuesi i autorizuar,Informacioni që duhetdorëzuar pas regjistrimi iPajisjeve, identifikimi dhegjurmueshmëria epajisjeve brenda zinxhirittë furnizimit, procedurat evlerësimit të konformitetitnga organet e autorizuaraSistemi i mbikqyrjes pastregtimit të prodhuesit,plani i mbikqyrjes pastregtimit,raporti i mbikqyrjes pastregtimit,bashkëpunimi ndërmjetshteteve anëtare

Po, kapitulli 28.
Një strategji e repër shëndetindhe zhvillimin eqëndrueshëm.

StrategjisëKombëtare eShëndetësisë2021-2030 emiratuar meVendimin nr. 210,datë 6.4.2022“Për miratimin eStrategjisëKombëtare tëShëndetësisë2021-2030”.

Ndikimefinanciare -Jo Ndikimemjedisore -Jo Ndikimesociale -Jo
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16
Për miratimin e Rregullores“Nivelet e lejuara tëradiobërthamave në ujin përkonsum njerëzor, përmbrojtjen e publikut".

Projektvendim Ministri i Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale Katërmujori III
Në mbështetje të pikës1, të nenit 9, të ligjitnr. 8025, datë9.11.1995, “Përmbrojtjen ngarrezatimet jonizuese”,të ndryshuar.

Projektvendimi rregullonpërqëndrimin eradiobërthamave përkonsum njerëzor. Kyprojektvendim përfshinujin për konsum mjekësor,qoftë në gjendjen e tijorigjinale ose pas trajtimit,i cili është i destinuar përtë pirë, gatim, përgatitjeushqimi apo qëllime tëtjera shtëpiake,pavarësisht se nga vjendhe nëse furnizohetnëpërmjet një rrjeti,cisternë, shishe apokontejnerë.Projektvendimi nukzbatohet për ujëratminerale natyrale ose përujin që konsiderohet siprodukt medicinal. Nëpërmbajtje tëprojektvendimitpërcaktohen vlerat dheparametrat, frekuencatdhe mënyrën përmonitorimin eradiobërthamave.Projektvendimi parashikondhe rastet kur identifikohetnjë rrezik i mundshëm përshëndetin.

Projektvendimiështëparashikuar nëPKIE 2024,synon përafrimtë legjislacionitshqiptar meacquis tëBashkimitEvropian,direktivën2013/51Euroatom.Kapitulli 15Energjia

Jo

StrategjisëKombëtare eShëndetësisë2021-2030 emiratuar meVendimin nr. 210,datë 6.4.2022“Për miratimin eStrategjisëKombëtare tëShëndetësisë2021-2030”.

Ndikimefinanciare -Po Ndikimemjedisore -Jo Ndikimesociale -Po
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Programi i Përgjithshëm Analitik i Projektakteve për vitin 2024
Ministri i Turizmit dhe Mjedisit

Nr. Titulli i projektaktit Lloji iprojektaktit Ministripropozues Katërmujori Arsyet kryesore për propozimine projektaktit Çështjet kryesore që parashikon tërregullojë projektakti

A ështëparashikuarprojektaktinë PKIE?
Nëse po, tëspecifikohetkapitullipërkatës

Përputhshmëriae projektaktitme programinpolitikqeverisës 2021-2025
Nëse përputhet,të jepetreferenca esaktë nëprogam

Lidhja eprojektaktit mestrategjitëkombëtare dhesektoriale
Nëse lidhet, tëspecifikohenstrategjitë

Ndikimet emundshmeekonomike,financiare, socialedhe mjedisore
Përgjigjuni mePo/Jo përndikimetpërkatëse

1
Për disa shtesa dhe ndryshimenë Ligjin nr. 10463, date22.9.2011 "Për menaxhimin eintegruar të mbetjeve", tëndryshuar

Projektligj Ministri iTurizmit dheMjedisit
KatërmujoriI Përmirësimi i menaxhimit tëmbetjeve

Ndryshimi i masës së gjobave dhesubjektve qe ngarkohen për zbatimin emasës, me qëllim përmirësimin emenaxhimit të mbetjeve
Jo

POMenaxhim iintegruar imbetjeve nëtërësinë eterritorit sipasMasterplanit

VKM nr. 418,, date27.5.2020 "Permiratimin eDokumentit tePolitikaveStrategjike dhe tePlanit Kombetarper menaxhimin eintegruar tembetjeve"

Rritja e tëardhurave ngagjobat, përmirësimii menaxhimit tëmbetjeve,përmirësimi icilësisë së jetesës

2 Për një ndryshim në ligjinnr.162/2014 "Për cilësinë e ajritnë mjedis", i ndryshuar Projektligj Ministri iTurizmit dheMjedisit
KatërmujoriI

Të përmirësojë shëndetin publikdhe të sigurojë një nivel të lartë tëmbrojtjessë mjedisit;

Ndryshimi i masës së gjobave kundrejtsubjekteve (operatorët e instalimeve,nga aktivitete apo përdorimi i lëndëvedjegëse jo në përputhje me kriteretligjore) në mosrespektim të kërkesave,parimeve dhe kushteve të shkarkimevenë ajër;Rishikimi i insitucioneve përgjegjësepër kontrollin e zbatueshmërisë tëkërkesave ligjore, në përputhje mefushën e përgjegjësisë dhe aktetnënligjore që kanë dalë zbatim të këtijLigji (institucione varësie të MTM, MIEapo të tjera);

Jo N/A

VENDIMNr. 594, datë10.9.2014PËR MIRATIMIN ESTRATEGJISËKOMBËTARE PËRCILËSINË E AJRITTË MJEDISIT

Rritja e tëardhurave ngamasatadministrative,përmirësimi icilësisë së ajrit,përmirësimi icilësisë së jetës sëqyetatarëve dhemjedisit;

3
Për një ndryshim në ligjin nr. 10431, datë 9.6.2011, “Përmbrojtjen e mjedisit”, tëndryshuar

Projektligj Ministri iTurizmit dheMjedisit
KatërmujoriI Adresimi i konkluzioneve teKeshillimit Kombetar

Ndyshimet do të konsistojnë nëashpërsimin e kundravajtveadministrative Jo Jo N/A
Projektakti do tëketë ndikim social,mjedisor dheekonomik.

4 Për disa shtesa dhe ndryshimenë ligjin nr. 10448 "Për lejet emjedisit". Projektligj Ministri iTurizmit dheMjedisit
KatërmujoriI

Përmirësimi i proceseve dheprocedurave të konstatuara gjatëzbatimit të ligjit aktual
Ndyshimet do të konsistojnë nëzgjidhjen e problematikave të hasurame lejet dhe ashpërsimin ekundravajtve administrative

Jo Jo N/A Projektakti do tëketë ndikim socialdhe mjedisor.

5
Për disa shtesa dhe ndryshimene ligjin nr. 10 440 /2011 "Pervleresimin e ndikimit ne mjedis"i ndryshuar

Projektligj Ministri iTurizmit dheMjedisit
KatërmujoriI Adresimi i konkluzioneve teKeshillimit Kombetar

Ndyshimet do të konsistojnë nëashpërsimin e kundravajtveadministrative Jo Jo N/A Projektakti do tëketë ndikim socialdhe mjedisor.

6
Për disa shtesa dhe ndryshimenë ligjin nr. 9587/2006 "Përmbrojtjen e Biodiversitetit" indryshuar.

Projektligj Ministri iTurizmit dheMjedisit
KatërmujoriI

Ashpërsimi i kundravajteveadministrative në funksion tëparandalimit të shkeljeve në florëdhe faunë

Parashikimi në legjislacionin embrojtjes së biodiversitetit të dënimitme gjobë si titull ekzekutiv do të sjellëefektivitet në ekzekutimin esanksioneve që vendosen nga organetadministative,duke sjelle:• Zvogëlimin dhe parandalimin edëmtimit të biodiversitetit ndaj ndotjessë mjedisit• Mbrojtja dhe ruajtja e diversitetitbiologjik;• Minimizimi i ndikimeve negative tëpërgjithshme nga përdorimi i burimevegjenetike;

Jo Po SKZHI Projektakti do tëketë ndikim socialdhe mjedisor.
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• Ndërgjegjësimi i qytetareve dhebizneseve per moskryerjen eveprimeve në dem të mjedisitnëpermjet organizimit të fushatavesensibilizuese;• Garantimi i respektimit te legjislacionitne fuqi për mbrojtjen e mjedisit. ritja eefikasitetit të institucioneve përgjegjesëpër zbatimin e rregullave tëaplikueshme për mbrojtjen e mjedisitnëpërmjet riorganizimit të proceseveinspektuese.

7
"Për disa ndryshime në VKMnr. 641/2014 "Për miratimin erregullave për eksportin embetjeve dhe kalimin transit tëmbetjeve jo të rrezikshme e tëmbetjeve inerte", të ndryshuar

Projektvendim Ministri iTurizmit dheMjedisit
KatërmujoriI

Kalimi online i shërbimit përmessistemit e-Albania dhe lehtësimin esubjekteve për autorizimin eeksportit të mbetjeve dhe kalimintranzit.

Kalim on-line i procesit të aplikimit ngapersonat fizikë e juridikë dhe shqyrtimie miratimi i autorizimit për eskportmbetjesh dhe tranzit mbetjesh jo tërrezikshme plotësisht on-line
Jo Jo

Dokumenti iPolitikaveStrategjike dhePlani Kombëtar iMenaxhimit tëIntegruar tëMbetjeve 2020-2035

Përshpejton dhelehtëson subjektetpër pajisjen meAutorizimin e kalimittranzit dheeksportin embetjeve.

8

"Për miratimin e rregullave tëdetajuara për regjistrimin ekimikateve nga prodhuesit dheimportuesit, detyrimet për tëraportuar në regjistrin elektroniktë kimikateve, si dhemirëmbajtjen e regjistrit tëkimikateve"

Projektvendim Ministri iTurizmit dheMjedisit
KatërmujoriI

Ky projektvendim del ne zbatim tepikës 4, neni 27 "Rregjistri iKimikateve", të Ligjit 27/2016 "Përmenaxhimin e kimikateve".

Ngritja dhe funksionimi për herë të parëi rregjistrit kombëtar të kimikateve, njedatabazë me të dhëna mbi subjektet tëcilat operojnë në treg duke përfshirerregjistrimin e kimikateve.
Jo N/a

Projektvendimiështë në një linjëme StrategjinëNdërsektoriale përmbrojtjen ekonsumatorëvedhe mbikëqyrjen etregut 2023-2030,si dhe me PlaninKombëtar përmenaxhimin esigurtë tëkimikateve.

Projektvendimi dotë ketë ndikimekonomik dhemjedisor.

9
"Për përcaktimin e skemave tecertifikimit dhe kërkesave përprocesin e certifikimit tëpersonit

Projektvendim Ministri iTurizmit dheMjedisit
KatërmujoriII

Detyrat si mëposhtë duhet tëcertifikohen nga një organ iakredituar për certifikim personi:a)Instalim, servis, mirëmbajtje,riparim ose cmontim të pajisjeve tëlistuara, në pikat "a" deri në "dh", tënenit 5;b) kontrollet e rrjedhjeve tëpajisjeve të përmendura në pikat"a" deri në "d", të nenit 5;c) rikuperimin e gazeve serrë tëflouorinuara, sic parashikohet nënenin 8.

Përcaktimi i skemave të certifikimit tëpersonave që meren me gazet serrë tëfluorura
Po/ Kapitulli27 N/a Jo

Projektvendimi dotë ketë ndikimekonomik dhemjedisor.

10 Për zbatimin e përgjegjësive tëzgjeruara të prodhuesit Projektligj Ministria eTurizmit dheMjedisit
KatërmujoriII

Ky projektligj do të përgatitet nëkuadër të rregullimit të sistemit tëmenaxhimit të mbetjeve në vend

Për shkak se ende nuk është plotësuarsistemi për menaxhimin e integruar tëmbetjeve (jo çdo qark ka landfill sanitarfunksional, stacione transferimi, koshatë mjaftueshëm për të pasur të veçantarrymat e mbetjeve) e cila ndikondrejtpërdrejt në mungesën e ndarjes sëmbetjeve në burim por dukekonsideruar edhe mjetet financiare tëpamjaftueshme/të limituara, njëzgjidhje për të bërë sistemin tëfunksionojë, është ngritja e një skemetë qëndrueshme për Përgjegjësinë eZgjeruar të Prodhuesit, e cilamundëson ndarjen e përgjegjësisë meprodhuesit. Këta të fundit sjellinprodukte në tregun shqiptar (prodhim,importim), produkte të cilat paspërdorimit gjenerojnë mbetje. Skema e

Po kapitulli27

Po. Projektligjiështë nëpërputhje meprograminpolitik, dhespecifikisht memenaxhimin eintegruar tëmbetjeve nëtërësinë eterritorit.

Po, lidhet meStrategjinëSektoriale tëMenaxhimit tëMbetjeve".

Ky projektakt pritettë krijojë kushtepozitive përzhvillimin e disaaktiviteteveekonomike, qësigurojnë punësim,të ardhura përbuxhetin dheekonominë lokale.Për shkak tëmodelit të zhvillimit,supozohet të mosketë impakt negativmjedisor, më pakmbetje tëdepozituara nëkosha dhe pikatfundore dhe një
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Përgjegjësisë së Zgjeruar tëProdhuesit, mundëson ngritjen esistemit për çdo prodhues me qëllimmbledhjen e diferencuar të mbetjeve,riciklimin dhe trajtimin e tyre sipasrrymave që ato i përkasin dhe nëpërputhje me objektivat e vendosuranga qeveria. Kjo skemë është njëinstrument balancues për menaxhimine qëndrueshëm të mbetjeve të rrymavespecifike, i cili vendos kundrejtprodhuesit përgjegjësi financiare përmbledhjen, riciklimin dhe përgjegjësinëe mbetjeve në fund të jetës.

rritje të zhvillimit tëturizmit për shkaktë mjedisit më tëpastër.

11
"Per miratimin edokumentacionit te nevojshëmpër pajisjen e sipërmarrësit melicencën III.3"

Projektvendim Ministri iTurizmit dheMjedisit
KatërmujoriII

Projektligji "Per gazet serre teFluoruara" parashikon pajisjen melicence per sipërmarrësit qëkryejnë importin, eksportin,magazinimin dhe vendosjen nëtreg të gazeve serrë të fluorinuara,të pajisjeve që përmbajnë gazeserrë të fluorinuar, ose funksionimii të cilave mbështetet në këto gaze,në përputhje me kriteret, kushtet,afatet dhe procedurat epërcaktuara në legjislacionin nëfuqi për licencat, autorizimet dhelejet në Republikën e Shqipërisëdhe përfshihen në kategorinë III. 3,të aneksit të tij.

Dokumentacioni i nevojshëm përpajisjen e sipërmarrësit me licencën,sipas pikës 1, të këtij neni, miratohetnga Keshilli I Ministrave me propozimnga ministri përgjegjës për mjedisin.
Jo N/a

Strategjia perndryshimetklimatike dheDokumenti IKontributitKombetar tePercaktuar 2021-2030

Futja e licencespritet te kete impaktpozitiv nerregullimin e tregut

12
"Për miratimin e ndarjes sëkuotave vjetore të importit tëhidrofluorokarboneve dhe/osepajisjeve të para-mbushura mehidrofluorokarbone, si dhekriteret për ndarjen e kuotave"

Projektvendim Ministri iTurizmit dheMjedisit
KatërmujoriII

Ky akt ka për qëllim vendosjen emënyrës së ndarjes së kuotave tëimportit të hidrofluorokarbonevedhe kriteret për ndarjen e kuotavesi dhe kushtet, dokumentacionishoqërues, procedura, afate përdhënien e autorizimit për kuotën ,në zbatim të pikës 2 dhe 3 të Nenit20 te Ligj Nr.2/2023 "Për gazetserrë të Floruara"

Ligji Nr.2/2023 ka për qëllim reduktimine shkarkimeve të gazeve serrë tëfluoruara, në mënyrë që të arrihetmbrojtja e mjedisit nepermjetvendosjes se kufijve sasiorë përhedhjen në treg tëhidrofluorokarboneve;
Jo N/a JO

Projektvendimi dotë ketë ndikimekonomik dhemjedisor.

13 Për disa shtesa dhe ndryshimenë Ligjin nr. 81/2017 "Për Zonate Mbrojtura" Projektligj Ministri iTurizmit dheMjedisit
KatërmujoriII Përmirësim dhe plotësim i aktit

Plotësimi i kuadrit ligjor dhepërmirësimi i tij në funksion tëidentifikimit të problematikave tëndeshura gjatë zbatimit të ligjitnr.81/2017
Jo Po SKZHI Po

14
Për një ndryshim në VKM nr.371/2014 “Për miratimin erregullave për dorëzimin embetjeve të rrezikshme dhe tedokumentit të dorëzimit të tyre”,të ndryshuar

Projektvendim Ministri iTurizmit dheMjedisit
KatërmujoriII Shkurtimi i afatit për pajisje me KodUnik për mbetjet e rrezikshme

Rishikim I procedures ne funksion teshkurtimit te afatit të trajtimit , nëkuadër të procesit të derregullimit Jo Jo

Dokumenti iPolitikaveStrategjike dhePlani Kombëtar iMenaxhimit tëIntegruar tëMbetjeve 2020-2035

Shkurtohen afatet epajisjes me KodinUnik

15

Për një ndryshim në VKM Nr.229, datë 23.04.2014, “Përmiratimin e rregullave përtransferimin e mbetjeve jo tërrezikshme dhe informacionit qëduhet të përfshihet nëdokumentin e transferimit", indryshuar

Projektvendim Ministri iTurizmit dheMjedisit
KatërmujoriII

Shkurtim i afatit për pajisjen meKod Unik për transferimin embetjeve jo të rrezikshme
Rishikim i procedures ne funksion teshkurtimit te afatit të trajtimit , nëkuadër të procesit të derregullimit Jo Jo

Dokumenti iPolitikaveStrategjike dhePlani Kombëtar iMenaxhimit tëIntegruar tëMbetjeve 2020-2035

Shkurtohen afatet epajisjes me KodinUnik

16 "Për disa ndryshime në VKMnr. 285, datë 29.4.2022 “Përkriteret e vendosjes dhe të Projektvendim Ministri iTurizmit dheMjedisit
KatërmujoriII

Rishikimi I Vendimit në kuadër tëprocesit të riinxhinierimit dhederregullimit
Ofrimi i shërbimit online, rishikimi Idokumentacionit në funksion të heqjesdhe rishikimi i afateve të trajtimit të Jo Jo Ky projektakt ështënë përputhje meStrategjinë Po
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funksionimit të stacionevesezonale tëankorimit/bregëzimit”
kërkesës Kombëtare tëZhvillimit tëQëndrueshëm tëTurizmit 2019-2023, meObjektivin Politik 1:Nxitje eInvestimevePublike dhePrivate, meaktivitetin "Kuadërligjor miqësor mebiznesin për tëpërshpejtuarzhvillimin esektorit" dheObjektivin Politik 2:Përmirësimi iShërbimeveTuristike dheobjektivin specifik2.3 Hartimi i kuadritrregullator dheinstitucional përzhvillimin eshërbimeve dhemënyrën e operimittë Porteve Turistikedhe aktiviteteve nëfunksion të tyre

17

"Për miratimin e rregullave tëdetajuara për organizimin dhefunksionimin e regjistrit,produktet dhe pajisjet përkatëseqë regjistrohen, detyrimet esipërmarrësve për të raportuar,si dhe niveli i aksesueshmërisësë regjistrit "

Projektvendim Ministri iTurizmit dheMjedisit
KatërmujoriIII

Ky projektvendim del ne zbatim tepikës 4, neni 16 të ligjit nr.2/2023"Për gazet serrë të fluoruar", dheplotëson kuadrin nënligjor në këtëfushë

Me hyrjen në fuqi të Ligjit nr.2/2023"Për gazet serrrë të floruara", AgjenciaKombëtare e Mjedisit krijon një bazë tëdhënash në regjistrin elektronik përgazet serrë të fluoruara në përputhjeme standardet, rregullat dheprocedurat epërcaktuara në legjislacionin në fuqipër bazat e të dhënave shtetërore.2. Regjistrimi në këtë regjistër është idetyrueshëm për:a) prodhuesit dhe importuesit, të cilëveu është alokuar një kuotë e përcaktuarpër vendosjen në treg tëhidrofluorokarboneve;b) sipërmarrësit, të cilëve u ështëtransferuar kuota ehidrofluorokarboneve;c) prodhuesit dhe importuesit qëfurnizojnë ose sipërmarrës qëfurnizohen me hidrofluorokarbonesipas pikave 3 dhe 4 të nenit 14 të këtijligji;ç) importuesit e pajisjeve tëparambushura kur hidrofluorokarbonete përmbajtura në pajisje nukjanë vendosur në treg para mbushjessë pajisjes sipas nenit 14 të këtij ligji;d) informimin e prodhuesve dheimportuesve për kuotat e alokuara dhepër çdo ndryshim në këtokuota.

Jo N/a

Projektvendimiështë në një linjëme KontributinKombëtar tëPërcaktuar, irishikuar, drejtuarKonventës Kuadërtë Kombeve tëBashkuara përNdryshimetKlimatike.

Projektvendimi dotë ketë ndikimekonomik dhemjedisor.

18 "Për disa ndryshime nëvendimin e Këshillit tëMinistrave Nr.692 datë Projektvendim Ministri iTurizmit dheMjedisit
KatërmujoriIII

Rishikimi i vendimit në kuadër tëpërqasjes me Kodin e ProcedurësAdministrative përsa i përket
Lehtësim procedurash duke epërshtatur me KPrAdm dhe shkurtimafati të shqyrtimit të aplikimit, si dhe Jo Jo Ky projektakt ështënë përputhje meStrategjinë Po
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05.10.2016 "Për miratimin erregullores "Kriteret për pajisjenme certifikatë për ushtrimin eveprimtarisë së udhërrëfyesitturistik, detyrat, përgjegjësitëdhe kodin e etikës së tyre", indryshuar

mosplotësimit të dokumentacionitdhe rishikim i afateve të trajtimit tëkërkesës si dhe ndryshimet përshkak të ndryshimeve ligjore
heqja e afatit të certifikatës dherinovimi i saj Kombëtare tëZhvillimit tëQëndrueshëm tëTurizmit 2019-2023, meObjektivin Politik 2:Përmirësimi iShërbimeveTuristike dheobjektivin specifik2.2 Krijimi i KuadritRregullator dheInstitucional përzhvillimin e arsimitprofesional dhekualifikimet nëturizëm, si dhetrajnimi i burimevenjerëzore tëangazhuara nësektor

19 "Për miratimin e StrategjisëKombëtare të Turizmit 2024-2030 dhe Planit të Veprimit Projektvendim Ministri iTurizmit dheMjedisit
KatërmujoriIII

Me përfundimin e StrategjisëKombëtare për Zhvillimin eQendrueshëm të Turizmit 2019-2023 lind nevoja për hartimin e njëdokumenti të ri strategjik me qëllimpërcaktimin e politikave dheobjektivave që synohen të arrihenpër periudhën 2024-2030. ështëpërcaktuar ky afat duke qenë nëpërputhje edhe me StrategjinëKombëtare për Zhvillim dheIntegrim Europian 2030.

Ky dokument do të përcaktojë vizioninpër zhvillimin e turizmit deri në vitin2030 si dhe objektivat strategjikë.Dokumenti do të orientojë politikat etuirzmit me qëllim shndërrimin eturizmit në një instrument për zhvilliminekonomik, social dhe mjedisor të tëgjithë territorit, duke e vendosurShqipërinë në tregun turistik rajonal sinjë nga ofruesit më konkurrues,inovativ dhe autentik të turizmit.Objektivat strategjikë do të jenë:1. Nxitja e investimeve;2. Rritja e standardeve dhe cilësisë sëshërbimeve;3. Përmirësimi i burimeve njerëzore,njohurive dhe aftësive në turizëm;4. Zhvillimi i zgjidhjeve dixhitale,inovative dhe teknologjive të reja nëturizëm;5. Zhvillimi i një turizmi përgjatë gjithëvitit dhe në të gjithë vendin;6. Promovimi i Shqipërisë si njëdestinacion origjinal dhe i ofertaveturistike unike.

Jo

Ky projektaktështë nëpërputhje meprogramin politik2021-2025, mekapitullin"Turizmi dheMjedisi".

Ky projektakt ështënë përputhje meStrategjinëKombëtare përZhvillim dheIntegrim Europian2030, me kapitullin"Zhvillimi i turizmit".

Projektakti do tëketë ndikimekonomik, financiar,social dhe mjedisor.


